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Anschuldigung, mehrfach Erlaubnis zar vierten Ehe gegeben zu 
ha ben, ο Λοτε ή καθολική  έκκληϋία  ούτε τω βαΟιλεί Λαρεχώρει. Ausser- 
dem hat er sogar einen verheirateten Mann, der nach dem Zeugnis 
des Metropoliten von Athen dort eine Frau und drei Kinder zu- 
ruckgelassen hatte, ein zweites Mai verheiratet, obschon der Or- 
dinarius der Diocese, Kyr Zosimas von Sisanion, ihm dies rundweg 
abgeschlagen hatte. Ueber seinen Kopf weg handelte Kyr Philo- 
theos durch ein χ ρ ο ύ τα κ τικ ο ν  γράμμα. Fur Geld war bei ihm 
alles, Erlaubtes und Unerlaubtes, zu haben. Es ist begreiflich, 
dass gegen einen so nichtswurdigen Pralaten die Synode mit aller 
Energie vorging; er, den sie bereits des Amtes entsetzt hatte, 
wurde jetzt auch formlich und feierlich aus dem Priesterstande 
ausgestossen. Nicht nur die Hokenpriesterwurde und Vollmacht, 
die αρχιερατική αξία , welche sonst die abgesetzten Patriarchen noch 
besitzen, wird ihm genommen, sondern auch die Priesterwurde 
der κληρικός β α θμ ός. Yon jetzt an ist und heisst er nur μ ονά χος  

Φ ιλ ό θεος. Einst i. J. 1676 war man in Konstantinopel ahnlich 
mit dem Patriarchen Theophanes verfahren: κ α δήρ εβ εν α ν το ν  τ ο ν  

αξιώ μα τος τή ς  άρχιερωΟ ννης και ίερω β ύνη ς, ά ιίλ ο ν ν  μ ο νά χ ο ν  Θ εοφάνη#  

άνακηρνξασα. S. ι τ η ,  ΐ7· Indem man an dem Schutzling des<" 
Phanars dieselbe Strafprozedur feierlich vollzog, zahlte man diesem 
mit Zinsen die erlittene Demiitigung heim.

Man sollte meinen, die Rolle eines solch^n Menschen sei aus- 
gespielt; allein, als er sah, dass in Achrida nichts mehr fur ihn 
zu erreichen war, wanderte er in der Weise seiner Vorganger 
nach Russland. Merkwiirdigerweise fand er Gnade beim heiligen 
Synod und wurde 17 2 2  sogar mit der Verwaltung der Eparchie 
von Smolensk betraut. Doch auch hier zog er sich Yorwurfe 
wegen seiner Geldgier und wegen Unterschlagungen zu: auch _ soil 
er sich um seine erzbischofliche Pflichten nicht gekximmert haben. 
Murawieff bei Golubinski S. 140.

8. Definitiver Sieg der Autochthones.
Nun endlich hatte die Autochthonenpartei vollst&ndig gesiegt, 

und in Kyr Joasaph, dem. Metropoliten von Korytza, einen vor- 
ziiglichen Patriarchen erhalten. Vor allem scheint er die arg 
zerriltteten Finanzen wieder in Ordnung gebracht zu haben, so- 
dass ihm ausser . piinktlicher Erlegung der Abgaben an die 
ttirkische Regierung auch moglich wurde, 1730 oder 1735 die

A bhuudl. d. K. S. G eeellech. d. W inseuB ch., j>hil.-hist. Cl. X X . v. 11
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Patriarchalresidenz (το χατριαρχείον) neu zu bauen und nicht un- 
bedeutende Summen aiif den Schmuck und die Herstellung der 
Grosskirche zu verwenden. Die Regierung des Kyr Joasaph aus 
Moschopolis war die letzte Glanzzeit des freien und autokephalen 
Achrida. Wahrend seine Vorg&nger alle paar Jahre wechselten, 
wie die okumenischen Patriarchen in Konstantinopel, hat er vom 
6. Februar 1719 bis 22. Okt. 1745 sechsundzwanzig Jahre lang 
den Patriarchat inne gehabt.

s

9. Die letzten Scliicksale ties Patriarckats.
Auf Joasaph folgte der bereits betagte Metropolit von Pela- 

gonia Joseph am 13. Januar 1746, und schon 1749 abdizierte er, 
um, wie es scheint, aufs neue als Prohedros von Pelagonia zu 
fungieren. Es fand jetzt, wie wir oben gesehen, ein ausserst 
schneller Wechsel der Oberpriester statt (vgl. S. 139). limner 
deutlicher machten sich die Einfliisse geltend, welche mit Miss- 
gunst auf diesen autonomen Patriarchat sahen. Yon dem aus 
Konstantinopel stammenden Erzbischof Ananias wird uns aus- 
driicklich uberliefert, dass er 1763 durch den Patriarchen von 
Konstantinopel eingesetzt worden sei. Genau dasselbe Spiel wurde 
im Patriarchat Ped getrieben, seit der nationale Patriarch Arsenij 
Cernovic 1696 infolge der tiirkischen Bedruckungen auf oster- 
reichischen Boden, begleitet von 37000 serbischen Familien, ge- 
flohen war. Die begreifliche Erbitterung der tiirkischen Regierung 
war von den Phanarioten schlau benutzt worden, und 1696 bestieg 
Kallinikos I., der erste Grieche, den Thron des heiligen Savva. 
Von da an wechseln nationale Serben und Griechen ab. Durch 
den Einfluss seines Bruders, des Arztes Skarlatos Karatzas, ersten 
Dragomans der hollandischen Gesandtschaft, wurde 1739 Joannikios 
Karatzas Patriarch von Pec1); indessen infolge seiner Verschwendung 
arg verschuldet, verkaufte er sein Amt 1746 an den Serben Atha- 
nasij Gavrilovic. Auch dessen zweiter (Gabriel IH.) und vierter 
Nachfolger (Paisios) waren Griechen, auf diesen folgten noch zwei 
Griechen, Kyrillos und Gabriel, der zur Erbauung seiner Diocese 
den Islam annahm. Nur kurze Zeit regierte der Serbe Vasilij, 
und mit dem Griechen Kallinikos II. schliesst die Reihe. Sie ist 
sehr lehrreich, sie zeigt uns in demselben Zeitraum, wo in Achrida 
Autochthonen und άλλοάαχοί um die Herrschaft ringen, denselben

1) Gedeon: πατριαρχικοί πίνακες S. 655.
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Wechsel in Serbien. Auch hier vermogen auf die Dauer die 
Kandidaten der Nationalpartei immer weniger sich gegen die 
Phanarioten zu behaupten. Die autonomen Patriarchate Achrida 
und Ped waren dem okumenischen Patriarchate immer ein Dorn 
im Auge. Chrysanthos in seinem (zur Zeit des Patriarchen Kal- 
linikos I. abgefassten) σ υντα γμ ά τω ν  bemerkt nach Aufz&hlung der 
Titulaturen des Patriarchen von Pec: ών το άξίωμα ούδεν  έτερον, 
ει μη μόνον απλώς μητροπολιτικον α υ τό νο μ ο ν , έν τα ίς  ίδ ία ις  και 
μόναις Παροικίαις αυτώ ν ίνεργούμενον και περιοριζόμενον. Damit 
stimmt freilich schlecht, dass die Patriarchen nicht nur Bischofe, 
sondeni auch Metropoliten mit SufFraganbischofen sich unterstellt 
haben. Ein gewesener Erzbischof von Achrida, wie uns ein in- 
teressantes von Gedeon pu))liziertes Schriftstiick zeigt (Έ κκλ. άλ. 
i  g o o  S. 1 4 0 ) ,  musste dem Patriarchen Dionysios 26. Aug. 1 6 9 2  
ausdrticklich geloben, als Metropolit von Chios, was nur nattirlich 
ist: κατά πάντα  ύπείκειν  τω παναγιοπάτω  μοι α ύ $ έν τη  και δεσπότη  
κ τλ ., aber auch: έπειτα έπειδη ύπεκλίϋ 'ην  τη  χορεία το ύ τω ν , Παραι
τούμα ι της έποινυμίας της άρχιεΠισκοΠης Ά χρειδώ ν §το ι το υ  λεγεσ$α ι 
μακαριώ τατον, και το υ  ύπογρά φ ειν  διά  Πρασίνων γραμμάτω ν, φέρειν  
τε μ ίτραν ίν  ίεραΐς τελεταις. Der dem ehemaligen Erzbischof aus- 
drttcklich zugemutete Yerzicht auf das Pradikat: Allerseligster, 
auf grtoe Tinte und Mitra zeigt, dass auch der Phanar diese 
Dinge far nicht ganz gleichgiltig hielt. Jedenfalls haben die 
Erzbischofe oder Patriarchen von Achrida eine ganz anders hohe 
Meinung von ihrer Amtsgewalt gehabt, als ihnen der phanariotisch 
gesinnte Chrysanthos zuschreibt. Allein in dieser absichtlichen 
Herabsetzung der beiden nationalen Stahle liegt System. Zugleich 
ergiebt sich aus unserer geschichtlichen Betrachtung, dass die 
Massregel des Patriarchen Samuel nicht eine plotzliche und un- 
vorbereitete war. Yielmehr hatte der phanariotische Klerus seit 
beinahe einem Jahrhundert den Kampf mit den nationalen Auto- 
nomien aufgenommen. Wie in Serbien die einheimischen Pr&laten 
durch Griechen, z. T. vornehme Byzantiner, ersetzt werden, so 
bekampfte man die zwar gut griechisch, aber unabhangig gesinnte 
Pralatur aus Achrida, Moschopolis, Siatista u. s. f. durch aus dem 
Osten eindringende Agenten des okumenischen Stuliles. Beide 
Stiihle erlagen nach hartnackigem, fast 1 0 0  Jahre andauerndem 
Kampfe erst 1767 dem machtigen Einflusse, welchen die Phana
rioten auf die Pforte gewonnen batten.
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Mitgewirkt zu der Auflosung des Patriarchate hat vor allem 
dessen schlimme pekuniare Lage. Juli 1757 erkliirt der oku- 
menische Patriarch Kallinikosv) : και τούτο  έδ ιδά χδ ημ εν  χύσ ης ή μ ίν  

βλάβης κα\ ταραχής και ένοχλήσεως Χαραίτιον το νχ ο γρ ά φ ειν  το υ ς  

σ υνα δέλ φ ους αρχιερείς το ϋ  κα &  ημάς ο ικ ο υ μ εν ικ ό ν  θ ρ ό νο υ  εις τάς  

γρεοιΟτικάς έκ δανείω ν ομ ολογίας τω ν τρ ιώ ν α υτονόμ ω ν άρχιεΧ ισκόχω ν  

Α χ ρ ιδ ώ ν , Γ Ιεκ ίο ν  και Κ ν Χ ρ ο υ , έτι δε και τω ν νχ ο κ ε ιμ ένω ν  α ν το ίς  

μ η τρ οχο  λ ιτώ ν κα) έχ ισ κ ύ χ ω ν* ε ί γάρ και ως μάρτυρες ύχογρα φ όμ εδα  

και ο ν δ εμ ία ν  ένοχήν έγγυήσεω ς ένΰημ α ινόμ εδα  έν τα ίς νχ ο γρ α φ α ίς , 
άλλ* οι δανειβτα ϊ α υτώ ν δολ ίω ς καϊ Χ ανονργοις την μαρτυρικήν ημώ ν  

ν χ ο γ ρ α φ η ν  και ίγ γ ν η β ιν  και ένοχήν ένδιαΰτρόφ ιος κ.αι κακονργω ς και 

έχ ιβ ο ν λ ω ς με& ερμ ηνενοντες, και μ υ ρ ία ις  μηχανα ίς το υ ς  έξω τερ ικ ο ίς  

δικαΟ τάς ίξαΧ α τώ ντες και χρημάτω ν δόσεΟι δ ια φ δ είρ ο ντες , χολλης και 

μεγάλης τα ρ α χής, καταδρομής τε και βλάβης ή μ ιν  Χαραίτιοι γ ίνο ντα ι, 
Χαρ ήμ ώ ν ά χ α ιτο ν ν τες  τά δάνεια  ώς δή&εν έγγυητώ ν γενομένω ν, 

Deshalb verbieten Patriarch und Synode: ονόε νχ ο γρ ά φ ειν  εις  

ομ ολογία ς χρεοιστικάς ίκ  δ α νείου  άρχιερέως ετέρου κ λ ίμ α το ς , δ χ ο ιο ν -  

δ ή τ ιν ο ς  είεν έκτος μόνον τω ν αρχιερέων τ ο ν  ο ίκ ου μ ενικ ού . Bei dem 
verschuldeten Zustand der autonomen Erzbistiimer ist dieses 
Burgschaftsverbot wohl begreiflich; ohne Frage hat es aber dazu 
beigetragen, den stark erschiitterten Kredit von Achrida vollends 
zu untergraben.2)

Sergios Makraos giebt in seiner Kirchengeschichte/ offenbar 
nach einer Urkunde des Patriarchats die Gininde zur Aufhebung 
der beiden Patriarchate Pec und Achrida an. Die Darstellung 
steht natiirlich ganz auf dem phanariotischen Standpunkte, wird 
aber schwerlich mit den Thatsachen vollig im Widerspruch stehen, 
vgl. Sathas μεσ. β ιβλ. Ill S. 2 5 iff.: o f Χανιερώτατοι αρχιερείς το ν  
κ λίμα τος Ί χ εκ ίο υ  συνεννοήσαντες τάς άλλεχαλλήλονς αυτώ ν ζημίας και 
τά  νχέρογκα  χρέη και την  άλλην αυτώ ν έν τα ίς καιρικαίς άνάγκαις 
καταδυναΟ τείαν ι έ£ ών διεδονείτο  και έταράττετο συνεχώ ς , κα\ τον  
έσχατον ήχείλει κ ίνδυνο ν  και χαντελή  αφανιϋμον ή έκεί έκκλησία, τών 
ήγουμένοιν άκα τα στατονντω ν, τώ ν δανείων χλη δ υ ν ο μ έν ω ν , τών ά χα ι-

ΐ )  Ged eo n : κανονικοί διατάζεις n S. 6 5 4  ff·
2) Ich kann daher J iiiecek , Gesch. d. Bulg. S. 470 nicht beistimmen, welcher 

meint, die Griechen batten wollen mit Hilfe der Einnahmen aus den neuen 
Kirchengebieten die schweren Schulden ibres Patriarcliats bezablen. In Achrida 
fanden sie mehr Schulden als Yermogen. Ein Geschiift bat der Patriarchat mit 
der Einverleibung von Achrida niclit gemacht.



XX, δ.] Der Patriarchat von Achrida. 165

τήσεων έπιπολλαπλασιαζομένω ν, των βαρβάρων έκτεδηριω μένω ν και τα  
σώματα Ονν τή  αέρι έκαστον περιάνθιά λα φ ύσα ι έφιεμενών, των ενϋε-  
βών προς τα το ιαύτα  των κακών κ,αταπεπληγμένων και το ίς  έκκληθια- 
στικοϊς έράνοις μηκέτι ύννειύφέρειν  έξικνονμένω ν, τα ν τα  πάντα  φ ημ ι 
σννεννοήσαντες μίαν έξεύρον δδον τής το)ν τοθοντω ν κακών απαλλαγής  
και τής το ν  πο ιμνίου κα'ι αύτώ ν σω τηρίας, την  προστασίαν το ϋ  οικου
μενικόν θρόνον και τήν  εκ το ύ το ν  άμεσον πρόνοιαν και κηδεμονίαν* 
και δή προσπεφευγότες τη  το ν  Χ ρ ισ το ύ  μεγάλη έκκλησία κοινήν  
ίχοντες άναφοράν και ικετείαν, τα ύ τη  ώ μολόγονν τη ν  υ π ο τα γή ν , και 
δμοδνμαδον άπαντες έξητούντο  την  προστασίαν, τη ν  δ ια τα γή ν , την  
οικονομίαν και συμπεριφοράν και κοινωνίαν εν τα ις  χρεία ις αυτώ ν. 
Allein Patriarch und Synode haben grosse Bedenken im Hinblick 
auf das ehrwurdige Alter des Stahls betreffs seiner Aufhebung; auch 
scheuen sie die Last bei den gegenwartigen schlimmen Verhalt- 
nissen. Indessen auf dringendes Bitten der Metropoliten glaubt 
die Synode doch an die Aufhebung des autonomen Thrones denken 
zu diirfen. Wie man aus Ntitzlichkeitsgrimden dieser Kirche einst 
Selbstandigkeit gewahrte, so hebe man sie jetzt mit grosserem 
Nutzen auf. a. a. 0 . S. 252: διά τα ν τα  κοινή γνώ μη και ψήφω  
ϋυνοδική  διέγνω  και άπεφάθιθεν 6 παναγιώ τατος κύριος Σ α μ ο υή λ  
μεταθτήθαι τήν  αυτονομίαν το ν  αρχιεπ ισκοπικού θ ρό νο ν  το ν  Ίπ εκ ίο ν , 
και μεταλαβείν το κύρος και καδελείν το αξίοψ α, δ ι ήνπερ ένήργει 
το ΐς έν έκείνω τω κλίμα τι μη τροπολίτα ις  τε και έπ ισκόποις ιδίαν  
εξουσίαν, και το ύ το υ ς  άπαντας άναλαβεΐν ν π ο  τήν  προστασίαν το ν  
οικουμενικού θρόνου  και το ίς  ν τ ί  αντον  δεοπροβλήτο ις  και ν π ερ τίμ ο ις  
μητροπολίτα ις και αρχιεπισκόποις σνντάξα ι και σννενώ σαι εις μ ίαν  και 
τήν  αυτήν αρχήν αναγόμενους . . . .  και όντω ς έν έτει ξζ  σεπτεμβρίου ια 
διά κοινής γνώ μης και συνοδικής πατριαρχικής άποφάσεω ς και βασι
λικόν ορισμού ήνώ δη το κλίμα  ’ίπεκίον τω οικουμενικό) δρόνω.

Offenbar wortlich derselbe Erlass, nur dass κλίμα  Ίπ εκ ίο ν  
durch κλίμα  :Αχριδώ ν  ersetzt war, erging bei dessen Aufhebung; 
darum fasst sich hier der Geschichtschreiber ganz kurz a. a. 0 . 
S. 252: μετά μικρόν d'i τά  αυτά  ζηλόισαντες και διαπραξάμενοι οι 
αρχιερείς το ύ  κλίματος τών Άχριδο)ν έ'τνχ^ον τώ ν α υ τώ ν* ήνό)δη γο ύν  
έπι τοίς ίσοις και το κλίμα τών ΪΊχριδώ ν μετά το ύ  οικουμενικού  
δρόνον  έν τω εξής ξζ έτει ίανοναρίον ΐς.

So flel Achrida. Eine starke Partei hatte offenbar die Sache 
der autokephalen Kirche fur verloren erachtet. An ihrer Spitze 
standen die alten Feinde des Patriarchats, die Notabeln und der
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Protothronos von Kastoria Euthymios, ferner Nikephoros, der 
Metropolit von Sisanion, ein gebomer Achridener, der uns aus 
den Quittungsurkunden so wohl bekannt 1st. Bei dem bestandigen 
Weclisel sehwacher und unfaliiger Patriarchen scheint er jede 
Hoffnung auf Erhaltung der autonomen Kirche aufgegeben zu 
liaben. Mit einer Anzahl Kollegen — ausser dem Protothronos 
werden noch die Metropoliten von Vodena, Strumniea und Grevena 
genannt — reiste er nach der Hauptstadt, wo nach kurzen Ver- 
handlungen die Union mit dem okumenischen Stuhl zu stande 
kam. Die beiden autonomen Erzbistiimer — der Phanar sagt 
nie Patriarchate — Achrida und Pec wurden aufgehoben und 
ihre Suffragane dem okumenischen Patriarchen unterstellt. Und 
zwar liess man die beiden Patriarchaldiocesen eingehen. Metro
politen von Achrida oder Ped gab es nicht, sondern der Sprengel 
von Achrida wurde mit der Nachbardiocese Prespa vereinigt.

10. Achrida nach der Aufhehung des Patriarchate.
Indessen bis durch die bulgarischen Wirren die gesamte 

Eparchialverfassung durchgreifend verandert ward, bestanden die 
beiden erzbischoflichen Provinzen noch fort als οl άχ'ο ’Βίεκίον 
Λροϋτε^ειμενοι μητροΛολίται und οι a%b Άχρίόος αρούτειΚείμενοι μη- 
τροχολΐται. Die alten Patriarchaldiocesen waren also nicht vollig 
aufgehoben, sondern nur gewissermassen durch Personalunion dem 
jedesmaligen Inhaber des okumenischen Thrones verliehen, und im 
Berat des Konstantinopolitanischen Patriarchen wurden die Eparchien 
der beiden aufgehobenen Patriarchate getrennt aufgefuhrt.

Die ehemalige Diocese von Achrida bilden io Metropolen1):

ο ί «Λο Ά χρ ίό ο ς  π ρ ο β τε ίϊε ιμ ένο ι μητροΛ ολιτα ι.

ογ. 6 Ιίαβτορίας ν χ έρ τ ιμ ο ς  και ίλαρχος Λάΰης Π αλαιάς Β ο υ λ 
γαρίας.

οό. 6 Βοόεν&ν και ύαέρτιμος.
-  οε. 6 Ιίορυτζα ς και νΛε'ρτιμος.

ος. 6 Φ αναριοφερϋάλω ν ναε'ρτιμος και Ιξαρχος Λάβης Φ&ι'ας.
οζ. 6 Σ τρ ο νμ  νι'τξης και ΤιβεριουΛολεω ς, ν χ έρ τιμ ο ς  και έπαρχος 

Β ουλγα ρ ικής Μ ακεδονίας.

ι) Vgl. das bei Riiallis und Potlis ΰ ύ ν τ α γ μ α  τω ν  & είω ν κ α ι Ιερώ ν κ α νό νω ν  

1 855  ν abgedruckte β ν ν τ α γ μ ά τ ίο ν  S. 520  ff·

Heinrich Gelzer,
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orj. δ Βελεγράδω ν και ύΛερτιμος.
oil. ό Γρεβενών και νΛέρτιμος.
Λ. 6 Μ ογλενών και ναερτιμος.
Λα, 6 Λ  εν ρω ν και ύχερ τιμος .
Λβ. ο Β ελεσβον και νΛερτιμος.
Auffallig ist die Zuteilung von Pharsala, das nie zu Achrida, 

sondern zu Larissa gehort hatte. Es fehlen Pelagonia, Prespa, 
Sisanion, Gkora und Dyrrachion. Diese sind samtlich an hohere 
Platze aufgeriickt.

if. ό Π ελαγονιας να έρτιμ ο ς  και £%αρχος ανω Μ ακεδονίας.
λζ. 6 ΠρεΰΛών και Α υχνιδ& ν να ερτιμος.
μδ. ό ΣιΟανίον και Σ ιατίΟ της νΛ ερτιμος και ί'ξαρχος Μ ακεδονίας.
£. 6 Γκόρας και Δ υρρα χίου  και νΛ ερτιμος.
Charakteristisch ist, dass der verhasste Name Achrida in der 

unierten Diocese Prespa-Achrida durch den antiken Lychnidae er- 
setzt wird. Auch das Andenken des autokephalen Erzbistums 
sollte moglichst radikal vertilgt werden.

Dieser Sieg des Griechentums war genau so entscheidend 
und genau so verhangnisvoll wie der von 1047. Wie damals die 
Pralatur ausschliesslich griechisch, demnach dem Yolke entfremdet 
ward und so die Asenidenrevolution hervorrufen half, gerade so 
hat die ausschliessliche Besetzung der Kirchenstiihle mit Phanarioten 
seit 1767 die Lostrennung der bulgarischen Nation von dem oku- 
menischen Stuhle in unserm Jahrhundert bewirkt. Ware der 
Patriarchat von Achrida, wenn auch in seiner grazisierten Form, 
weiter erhalten worden, so hatte sich zweifellos die Emanzipation 
der Slawen in einer milderen und fur den Phanar weniger ver- 
hangnisvollen Form vollzogen. Es ware moglich gewesen, die 
Pralatur von Achrida ganz oder teilweise mit slawischen Digni- 
taren zu besetzen, ohne dass es mit der Grosskirche von Kon- 
stantinopel zum offenen Bruch hatte kommen miissen. Dass dies 
keine Phantasien sind, zeigt ein hochst merkwurdiger Brief der 
Primaten von Achrida aus dem ersten Akte des bulgarischen 
Dramas. Diese schrieben namlich im Jahre 1861, als vom Phanar 
aus der unbeliebte und unwissende Gnesiohellene Meletios zum 
Metropoliten von Prespa-Achrida bestellt ward, an die Yertreter 
der bulgarischen Nation:

. . . *Ολόκληρον το Β ουλγαρικόν έ'δνος μας . . . έζήτηϋε την  έΛ ΐ- 
κνρωβιν τή ς  έγκαϋιδρύοεω ς τή ς  Α υτο κέφ α λο υ  Ά ρχιεΛ ιύκοΛ ής τή ς  Λρώ·
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της 9 Ιο ν β τ ιν ια νή ς  ’Α χ ρ ιδ ώ ν  και Λαβής Β ο υ λ γ α ρ ία ς , ή τ ις  αδίκω ς και 

Λαραλόγως Λερϊ το 1767 έτος κατηργήϋ'η vfto  τ ο ν  τότε έν Ιίω νβ τα ν-  

τινουΛ ολει Λ α τριαρχενοντος Σ α μ ο υ ή λ , ο β τις  ο ν ό εν  δικα ίω μα είχεν ή 

έξο νβ ία ν, να κατάργηση μ ία ν  Α ντοκ εφ α λ ον Α ρχιεπ ιβκοΛ ην, β υνοδ ικώ ς  

it iI 9Ιο υ σ τ ιν ια ν ό ν  του  Α ντο κ ρ ά το ρ ο ς άνεγερΰ'ειβαν1) και τοβαϋτα έτη 

ν α ο  το β ο ντω ν Β υ ζα ν τ ιν ώ ν  Α ντοκρ α τόρ ω ν και τοβ οντω ν Σ ουλτά νω ν  

βεβαβ& εΐβαν, και επομένω ς όντες και ημ είς  μέλος τ ο ν  α ν το ν  έθ ν ο υ ς  

έλάβομεν αφ ορμήν έκ τού τω ν Λ α ντω ν , και χρέος μας απαραίτητον  

έν ο μ ίβ α μ εν , ΐ)Λως συμφώνους με το έ ίϊν ο ς  μας βάς άχ,οκαταβτήβωμεν 

και βάς άναγνω ρίβω μεν δ ιά  τ ο ν  Λαρόντος ήμ ώ ν γεν ικ ό ν  έΛ ιτροΛ ικον  

Λ ληρ εξουβ ίους Α ντίΛ ρ οβ ω Λ ους, ΐνα  ως ίκ  μέρους ήμώ ν ϋ'ερμώς κα& ι- 

κετεύβητε τη ν  ν φ  : Λ νλην, ΐνα  είβακονβη τάς δεήβεις μας και αΛαλλάξη 

τή ς  α νΰ 'α ιρεβ ίας τ ο ν  Γ ρ α ικ ικ ο ν  κλήρου, έΛ ικυρονβα την έγκ α δ ίδρ υ β ιν  

τή ς  Α υ το κ έφ α λ ο υ  Α ρχιεΛ ίβκοΛ ής τής A  9ίο υ β τ ιν ια ν ή ς  Α χρ ιδώ ν και 

ϊίά β η ς Β ο υ λ γα ρ ία ς , την  οΛοίαν αδίκω ς και Λαρανόμως εβφ ετερίβδη  

α ν το ς  6 Γ ρ α ικ ικ ο ς  κλήρος. Unterschrieben ist die Eingabe: ο ί τής  

Π ρώ τη ς Ί ο υ β τ ιν ια ν ή ς  ή Α χ ρ ίδ ο ς  Λ ρόκριτο ι.2)

Indessen diese Plane der guten Achridener sollten nicht 
Wirklichkeit werden. Den Sitz des alten Patriarchate so weit 
ab nach dem Westen unter eine nur teilweise zuverlassige Be- 
volkerung zu verlegen, war auch entschieden unpraktisch; viel 
eker hatte eine Wiederherstellung des zentral gelegenen Patriarchats 
von Trnovo ins Werk gesetzt werden konnen. Indessen man 
behalf sich mit der provisorischen Einrichtung des Exarchats. 
Seit der Wiedergeburt des bulgarischen Yolkes ist Achrida eine 
bescheidene Metropolis. Der vom Exarchat abhangige Metropolit 
wohnt in der alten Residenz, wahrend sein griechischer Kollege, 
der iibrigens jetzt wieder 6 Π ρεβαώ ν και Α χρ ιδώ ν νΛ ερ τιμ ος  heisst, 
seinen Wohnsitz im benachbarten Krusewo aufgeschlagen hat.

1) Der bulgariscbc Herausgeber schreibt: άναγεοριΰ&εΐΰαν.
2) Sbornik des bulg. Unterriehtsministeriums x S. 578 u. 579.



IX. Die Finanzen des Stuhles von Achrida.
Die finanzielle Lage des Stuhles von Achrida war keineswegs 

eine glanzende. Wir haben bereits gesehen, dass der Besitz des 
Patriarchats wie der einzelnen Eparchien durch die Sequestrationen 
der Turken stark gelitten hatte. Die bedeutendsten Kirchen waren 
dem christlichen Glauben entzogen und in Moscheen verwandelt 
worden; naturlich ging der ihnen gehorige Grundbesitz nun viel- 
fach in islamitische Hande fiber. Nichtsdestoweniger mussten die 
Pralaten von dem iibrig gebliebenen Besitz und ihren sonstigen 
Einnahmen ausserordentlich schwere Abgaben entrichten. Die 
Folge war, dass, wie in Konstantinopel, so auch in Achrida die 
Schulden des Patriarchats ein stehender Artikel wurden, und sie 
wuchsen stets.

1. Der Charadscli.
Unter den Lasten des Patriarchats steht obenan:
I. το χαράτζιον Oder τα βαύιλικά  τέλη.
Charadsch (Harag) ist urspriinglich die Grundsteuer. Spater 

wird das Wort gleichbedeutend mit Tribut, Kopfsteuer, die jahr- 
lich, wie von alien Nichtmoslims, so auch vom Patriarchen ein- 
getrieben wird. Ueber ihre Hohe haben wir keine bestimmte 
Angaben, da die Quittungsurkunden nur den gemeinsamen Betrag 
sowohl fur Charadsch als fur Bezahlung der Schulden einer ein- 
zigen Eparchie angeben. In Konstantinopel ist das χαράτζιον von 
2000 Dukaten (φλώρια), welche Raphael der Serbe (1475— 1476) 
zahlte, innerhalb hundert Jahren auf die doppelte Summe gestiegen 
und spater noch unendlich hoher. Die ehrgeizigen Pralaten, welche 
nach der hochsten geistlichen Ehre strebten, wussten sich bei der 
Pforte einzuschmeicheln, indem sie eine immer grossere Jahressumme 
als Charadsch zu entrichten versprachen. Der Patriarch Prochoros 
von Achrida hatte unter Jeremias Π. (1523— 1547) das Bistum 1

1) Auch το ίπέτειον τέλος το αυθεντικόν wird dafiir gesagt in einem Pa- 
tiiarchalerlass yon 1517/18. 'Ιερού, ΰταχ. i S. 479, 9.
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Berroia (oder nach andern Servia) fftr seine Diocese beansprucht 
und deshalb ioo Dukaten mehr Charadsch bezahlt.1) Indessen 
das Bistum blieb bei Konstantinopel, aber die ioo Dukaten 
wurden dem okumenischen Patriarchat auferlegt. Es ergiebt sich 
daraus, dass der Charadsch nicht nur fur die Spezialdiocese des 
Patriarchen, sondern gemeinsam fur alle ihm unterstellten Eparchien 
bezahlt wurde. Darum mussten auch samtliche Pr&laten des 
„Klimas“ nach Verh&ltniss zu dem Charadsch beitragen. Jede 
solche ErhOhung des Charadsch gait von nun an als neues Fixum, 
und dadurch wurde die Lage des Patriarchate eine immer ge- 
dracktere und unhaltbarere. Der Charadsch musste piinktlich zu 
Ende des Jahres entrichtet werden: xa\ είς το τέλος το ν  καμένος 
χρόνον έδ είδαν τα ις  όνο  χ ιλιάδες τα  φλο)ρία, το χαράτζιον. Hist, 
patr. 116, 13. Patriarch Germanos war wahrend der drei Jahre 
seiner Herrschaft nicht im stande, den Charadsch jemals zur be- 
stimmten Zeit zu entrichten und wurde deshalb abgesetzt.

2. Die Schulden.
II. τα χρέη το ν  κλίματος.
Diese waren infolge der immerwahrenden Erhohung des. 

Charadsch allmahlich zu einer driickenden Hohe emporgestiegen. 
Die Bezahlung der Zinsen machte die grosste Miihe, sodass nur 
finanziell besonders tuchtige Kirchenfursten an eine wenigstens 
teilweise Amortisierung des Kapitals denken konnten. Die offizielle 
Schuld τό χρέος ανλικόν  war eine schwere Last fur samtliche 
Eparchien. Einen Einblick in die jammerlichen Geldverhaltnisse 
der achridenischen Eparchien gewahrt uns eine Uebersicht der 
Schulden der Diocese Sisanion aus dem Jahre 1803. (Έ χκλ . &λ. 

i 899 S. 195.)
Κ α τά ύτιχο ν  το ν  χρέους τή ς  έχιβχοΛής Σ ιβ α ν ίο ν  ejtt τής  άρχιερα- 

τείας το ν  κ νρ  Ζαχαρίον

,α ω γ  Ι ο υ ν ίο υ  κα.

1 , 1 5 °  τ ο  ε ν ρ ε ^ ε ν  Λ α λ α ιό ν  χ ρ έο ς

5,35° φ ιλο τ ιμ ία  το ν  Λανιερω τάτον αγίου Κ ρήτης
12,500 ή τ ο ι δ ώ δ εκ α  χ ιλ ιά δ ε ς  κα ι Λ ε ν τ α κ ό ύ ια , έξ  ώ ν  ν Λ ο ύ χ ο μ α ι  

έκ Λ ά ντο ιν  έκ Λ ίΛ τειν  κ α τ  έτ ο ς  2 0 0  γ ρ .

ι ) Historia Patr. S. 170.
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α τ ιν α  χ ρ ε ω ύ τ ο ϋ ν τ α ι  τ ο ι ς  κ ά τ ω θ ε ν .

500 Τω ’Ιωάννη αω τγ 
' ι οοο T y  'Ρωζάνδρα Κ εΰόγλον  

850 Τω Γεωργάκ}] Έ τα ^ ά κ η  
I 200 T y  Σ εβαΰτή  Κ ατερινίτΰας  

500 T y  'Ρ αλλον Κ αλλιμά)\y 
500 Τω Λ ιβ ικτάρη Ν ικολάκη  

I 000 Τω Χατραίω  ΤίιΛικα 
850 T y  Κ οκινίτβα Έ τα ΰ ά κ η

1 250 Τοίς όρφανοϊς Γεω ργίου Κ ο νγο νμ το ό γλο ν

Τ α  έν K ρ ή τ y

2 500 T y  έν Κ ρήτη 'Ε λλην ική  Οχολη 

2 35° Τ η  Α ικατερ ίνη
12500 ήτοι δώδεκα χιλιάδες και αεντάκούια γρόβια  το  αύλικον

χρέος το ν  Σ ιβα νίον .

Die Rechnungsurkunde ist nun freilich recht bedenklich. Bei 
der Aufzahlung der Schulden stimmen Einzelposten und Summe 
nicht. Offenbar ist als alte Schuld statt 1150 7150 zu lesen. 
Im Verzeichnis der Glaubiger ist es interessant zu sehen, wie die 
heilige Kirche bei alien irgend wohlhabenden Diocesangenossen, 
selbst bei Waisen Anlehen aufnimmt. In ahnlicher Weise werden 
die Schulden der anderen Eparchien und namentlich die von 
Achrida sich zusammengesetzt haben.

3. Das Miri.
ΙΠ. το μ ιρ ί oder το βαύιλικον μ ιρ ι oder το Λ εύχ/β ιον το ϋ  μΛερατίον,
Miri ist das tiirkische miri, fiskalisch, dem Staate gehorig. 

Es ist die besondere Abgabe, welche ausser dem jahrlich wieder- 
kehrenden Charadsch jeder neu antretende Patriarch dem kaiser- 
lichen Fiskus fiir die Ueberreichung des Berat (d. h. fur die Be- 
statigung) zu entrichten hat.

Dafttr ist auch der Ausdruck αεβχέβιον oder wie Malaxos 
schreibt Λεοκέοιον gebr&uchlich =  tiirk. peskes Geschenk. Beim 
okumenischen Patriarchat wurde zu derselben Zeit, wo der Charadsch 
auf 4000 Dukaten stieg, das Peskes von 500 auf 3000 Dukaten 
gesteigert. Begreiflicherweise hatte die tiirkische Regierung ein 
lebhaftes Interesse daran, dass die hohen Kirchen&mter moglichst
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haufig ihren Inhaber wechselten, weil dadurch diese Abgabe um 
so ofter einging.

Ueber diese Abgabe sind wir am besten unterrichtet.
1676 betrug das Miri 1000 Gruseh. Meletios verspricht: 

τέταρτον Λαραύγείν με γροθιά χίλια  έξ ιδίων μου δια  το Λεθχέβιον το ν  
μαερατίον  μ ο υ  κ α τ ά  τ η ν  σ υ ν ή θ ε ι α ν  (S. 115? 3 5 )· Diese Summe 
erhohte Patriarch Dionysios von Chios, um den Patriarchat zum 
zweiten Male zu erlangen, 1709 um 300 Gruseh und Philotheos 
1720 (1714?) um 400 Gruseh (vgl. S. 77, 44fF.). Meletios hatte 
sich feierlich verpfiichtet, zur Bestreitung dieser Summe den 
Pralaten seiner Diozese keine Beihilfe abzuverlangen. Allein das 
wurde nicht eingehalten, konnte wolil auch nicht eingehalten 
werden. Yielmehr ergeben die Quittungsurkunden ftir den Metro- 
politen von Sisanion, dass dieser 1759 12600 und 1761 15840 
Asper fur das Miri bezahlte. Setzen wir ftir die damalige Zeit 
den Wert des Gruseh zu 80 Asper mit 20 Pences an (Catalogue 
of Orr. Coins in the Brit. Museum vol. 8 [London 1883] the Coins 
of the Turks p. XXY), so ergiebt sich in unsrer Wahrung als 
Wert des Miri 1700 M. und nach den beiden Erhohungen 2890. 
Die zwei Beitrage von Sisanion wiirden sich auf 268 und 337 M. 
belaufen, ein sehr hoher Betrag, wenn wir bedenken, dass Sisanion 
keineswegs eine der allerreichsten Eparchien von Achrida war. 
Offenbar haben aber die vielen Thronwechsel nach Joasaphs Tode 
eine unaufhorliche Steigerung, wie der andren Auflagen, so auch 
des Miri herbeigefuhrt, sodass schliesslich die Pralaten eine finan- 
zielle Katastrophe ftirchteten.

4. Die Beitrage der Pralaten.
Zur Bezahlung von Charadsch und fur Tilgung der Schulden 

mussen samtliehe SufFragane einen jahrlichen Beitrag bezahlen. Der 
neuerwahlte Metropolit von Korytza Daniel gelobt XVb S. 58, 19: 
Λρος το ύ το ις  νΛ ιΟ γνονμαι το  κατα δ ν ν α μ ιν  κατ’ έτος τέλος Λρός 
Ο νβταύιν  και βοήθειαν τΤις μεγάλης έκκληϋίας. Der technische Aus- 
druck ftir diesen Beitrag ist το κατάστιχον  (vgl. Wort- und Sach- 
register u. d. W. κατέιβτιχον). Als die Synode den Metropoliten 
Joasaph von Kory tza zum Patriarchen erwalilt, wird ihm erlaubt 
προεδρικώ ς daneben die Metropolis Kory tza zu behalten και είς 
τή ν  κο ινότητα  άλλην καμμίαν βοήθειαν η άγοράν να μη δώθη Λλήν  
το ν  τ υ χ ό ν τ ο ς  ρ ιφ ύ 'έ ν τ ο ς  κ α τ α Ο τ ίχ ο ν .  87, 26. Den Jahresbeitl’ag

172 H einrich  Ge e z e r ,
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zum Cliaradsch und fur die Schuldenzahlung muss er also aus 
den Einkiinften von Korytza nach wie vor entrichten.

.Ueber diese βοήθεια, die technisch δόαιμον  heisst, sind wir 
nun durch die Quittungsurkunden von Sisanion einigermassen 
unterrichtet.

Patriarch Joseph erh&lt 1747 fur Charadsch und Schulden 
durch den dortigen Pralaten einen Beitrag von 46 000 Asper 
(978 M.), Dionysios 1752 42000 Asper und eine Zulage von 
6300 =  48300 Asper (1027 M.). 1753 zahlt er 42000 Asper
und als Zulage 8400 =  50400 Asper (1072 M.). 1757 ist dieselbe 
Hauptsumme, daneben aber als Zulage nur 6300 Asper gebucht.

Diese Summen werden bezahlt fur den Charadsch und die 
Schulden: το χαρά της ίεράς των αρχιερεών β ννό δο ν  ριφ&εν αντω  
δόσιμον δια το χαράτΟιον και χρέη το ν  κλίματος  S. 107, 8 U. 109, 7 * 
Danach ist die fehlerhafte Redeweise S. 108, 9 u. 109, 9 τό χαρά  

ττ)ς ιερας ύννό δο ν  τών άρχιερέων ρ ιφ δεν  αντω  βασιλικόν δόσ ιμον και 
χρέος το ν  κλίματος entsprechend zu emendieren.

Was heisst διά τά χρέη το ν  κ λ ίμ α το ς? 1st die Quote zur 
wirklichen Schuldentilgung oder nur zur Bezahlung der Zinsen 
bestimmt? oder wurde jahrlich neben Entrichtung der Zinsen auch 
am Schuldkapital abgezahlt? Die Urkunden geben daruber keine 
sichere Auskunft.

Eigner Art ist die letzte Urkunde (LI). Darin wird von der 
Synode bescheinigt, dass Sisanion διά  χρέη το ν  κλίμα τος  ftir die 
Jahre 1759, 1760, 1761 97 920 Asper (2081 M.) bezahlt habe..

Nehmen wir an — ich verhehle mir nicht die Unsicherheit 
der Annahme —, dass Jahr fur Jahr zur Schuldentilgung (bezw. 
Schuldenverzinsung) von der Synode ein gleicher Betrag gewahrt 
ward, SO betriige f i i r  Sisanion το κατάστιγον  διά  τά  χρέη jahrlich 
32640 Asper (694 Μ.). Da nun bis auf Patriarch Joasaph der 
jahrliche Zuschuss 42 000 Aspem betrug, ware der Beitrag von 
Sisanion zum Charadsch 9360 Asper (199 M.), eine unwahr- 
scheinlich niedrige Summe. Offenbar ist aus der Summe von 
97 920 Asper nichts fur den Jahresbeitrag der Eparchie zu er- 
schliessen. Patriarch und Synode waren 1761 stark in Schulden 
geraten und suchten nach Kr&ften durch eine Teilabzahlung ge- 

. ordnete Verh&ltnisse herbeizufuhren.
Die 42 000 Asper (893 M.) bilden offenbar die unter dem 

kraftigen und geordneten Regiment des Patriarchen Joasaph ver-
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einbarte Quotensumme. Sie kehrt spater als Grundzahl immer 
wiecler. Wenn an Patriarch Joseph 1747 46000 bezahlt werden, 
so erklare ich das dahin, dass er eine προσθήκη  zum Charadsch 
sich musste gefallen lassen, deren Rate fur Sisanion 4000 Asper 
(85 M.) betrug. Unter Dionysios wird 1752 die προσθήκη  auf 
6300 Asper (134 M.) erhoht, das Jahr darauf sogar auf 8400 
(179 M.), um unter einem ungenannten Kirchenfursten 1756 wieder 
auf 6300 zurftckzusinken.

4. Finanzwirtscliaft <les Patriarchen.
Alle diese Summen ergeben nur die Beitragsquoten fur die 

Eparchie Sisanion; was der Patriarch selbst zum Charadsch und 
zur Schuldentilgung noch ausserdem entrichtete, ist in diesen 
Urkunden nicht angegeben; bezuglich der andern Eparchien konnen 
wir nur vermuten, dass sie in ahnlichem Verhaltniss, wie Sisanion, 
zum Beitrag verpflichtet waren. Ausserdem hatte der Patriarch 
das Recht, fur die Cheirotonie der Suffragane eine altherkommliche 
Abgabe το ψ αλτικόν  zu erheben; aber es war ihm streng verboten, 
dartlber hinaus die Einkiinfte der neugeweihten Pralaten mit Ab- 
gaben zu beschweren: μηδαμώ ς ιδ ιοπο ιούμενου και ύφετερίζοντα  των  
Λ ροΰγιγνομένω ν εισοδημάτω ν άτίο των λαμβανόντω ν έΛαρχίας έκτος μόνον  
το ν  σ υ ν ή θ ο υ ς  ψ α λτικ ό ν  δ ιά  τη ν  χειροτονίαν. S. 115, 3°^·

Aber naturlich reichten diese Beitr&ge nicht zur Befiiedigung 
der Yerpflichtungen des Patriarchen aus. Wie er noch weitere 
Mittel flussig macht, erzahlt sehr ungeniert Urkunde XXXI S. 81, 6 
bezuglich .des Patriarchen Kyr Philotheos: και έρρίψ δησαν εις τόν  
καιρόν το ν  διάφ ορα  άύΛρα και έαω λήίϊηβαν και έααρχι'αι χηρενάμεναι 
δ ιά  νά δ ο ^ ο ν ν  εις το  μ ιρ ι-μ α χ το ν  τη ς  βασιλείας και άλλα χρέη το ν  
κλιμ ά το ν . Es wird also mit Erlaubnis der Synode vom Patriarchen 
ein formlicher Handel mit den vakanten Eparchien getrieben, die 
dem Meistbietenden zufallen. Wir wissen speziell, dass er in Dibra 
unter Verdrangung des rechtmassigen Inhabers den Monch Chry- 
santhos einsetzte, der naturlich eine gehorige Surnine bezahlen 
musste. Ferner wurden unter ihm erledigt die Eparchien Belegrada, 
Dyrrachion, Kastoria und Gkora-Mokra. Auch hier mogen \ror- 
teilhafte Geschafte gemacht worden sein. Ausserdem verausserte er 
verschiedene Besitztitel (τεμεσονκιά) und erieilte in Eheangelegen- ~ 
heiten Dispense gegen das kanonische Recht und ftber die Kopfe 
seiner σ υ λ λε ιτο υ ρ γο ί hinweg in deren Eparchien. Das sehlimmste
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bei der Saclie war, dass er das auf so zweifelhaffcem Wege zu- 
sammengebrachte Geld nicht im Interesse der Diocese, sondern in 
seinem eignen verwandte. So wurde ihm denn der Prozess ge- 
macht, Immerhin kann man daraus schliessen, dass die Patri- 
archen, um ihren druckenden finanziellen Yerpflichtungen nach- 
zukommen, die Besetzung der Eparchien, wie in Konstantinopel, 
gegen Geld vomahmen, Dispense erteilten und schliesslich auch 
Grundbesitz ver&usserten; die ausdriickliche Bemerkung endlich, 
Joasaph als Yerweser von Korytza solle nur das Ordinarium 
zahlen, l&sst darauf schliessen, dass von den Suffraganen noch 
ausser dem κατάστιχον verschiedene ansserordentliche Abgaben er- 
hoben wurden.

Aus alien dem geht aber hervor, dass die Verwaltung des 
Achridener Patriarchats keineswegs einen bequemen und sichern 
Ertrag ergab; wenn Patriarch Joasaph nicht nur eine leidliche 
Ordnung herstellen, sondern sogar Mittel fttr Neubauten und 
Kirchenschmuck flussig machen konnte, muss er thatsachlich ein 
bedeutendes Finanzgenie und ein sehr wohlhabender Mann ge- 
wesen sein.
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X. Die offizielle Terminologie der Kanzlei yon Aclirida.
1. Der Inhaber dcs Stuliles nennt sicli Erzbischof.

„Aehrida und Pe6 sind nur nominell Patriarchate oder auto- 
nome Erzbistttmer, thats&chlich nichts als ansehnliche Metropolen“ ; 
diese Auffassung der Phanarioten fand naturlich durchaus kein 
Echo in den beiden Patriarchalresidenzen selbst. Im Gegenteil, 
man hat sich hier den „apostolischen Stiihlen“ durchaus gleich 
gefuhlt, wie gerade unsere Urkunden klarlich beweisen.

Der Inhaber des Stuhles yon Achrida nennt sich allerdings 
haufig nur Erzbischof; so unterschreibt Meletios 1677:

Μ ελέτιος iv  Χ ρ ιβ τω  τω &εω άρχιεχίσκοχος της α Ιο υ σ τιν ια νό ς  
’Α χρ ιδώ ν  και χά σ η ς  Β ουλγα ρ ία ς  45? 8.

Ebenso Ignatios 1693
f  Ά ρ χ ιεχ ίσ κ ο χο ς  ’Α χρ ιδώ ν  άχεφ ήνατο  9Ιγνάτιος  ζύ, 26.
Oder als Ueberschrift und Unterschrift Joasaph:
f  Ίω άβαφ  έλέω d'sov ά ρχιεχίσκοχος τη ς  a ’ΐουσ τιν ια νής ’Α χρ ιδώ ν  

και χά σ η ς Β ουλγα ρ ία ς  |  83, ι ;  88, ι. 20; 89, ι ;  9 4 ? Γ4 9 ? 9 5 ? *? 
98, 22; 9 9 ? ι.

Dagegen 1720 (vielmehr 174°) l&ssf  er das και χά σ η ς Β ο υ λ 
γαρίας weg.

f  9Ιωάσαφ έλέω freof) άρχιεχίσκοχος τη ς  a 9Ιουστινιανός Α χρ ιδώ ν

9 7 ? 9 6 .
Sein Nachfolger Joseph tituliert sich gleichfalls in der Ueber

schrift 1746:
f  ’Ιω σήφ  έλέω ϋ ε ο ν  άρχιεχίσκοχος τή ς  α ’ΐουστιν ια νής ’Α χρ ιδώ ν  

και χά σ η ς  Β ο υλγα ρ ία ς  χατρ ιάρχης  1 0 3 ,  I.

Ohne χα τρ ιά ρχης  1746 ιοό, 2 und I746>9-Jurd 106,2.
Ferner Dionysios 1752 :
Δ ιο ν ύ σ ιο ς  έλέω &εον ά ρχιεχίσκοχος τή ς  α ΐουστιν ια νής Α χρ ιδώ ν  

και χά σ η ς  Β ο υλγα ρ ία ς  1 7 5 2 ιο ?̂ 2 und 1 7 5 3  Ι0 ?̂ 2·
Und Kyrillos 1749 (vielmehr 1 759) :
Κ ύρ ιλλο ς  έλέω ύ εο ν  άρχιεχίσκοχος τή ς  α ’ΐουστιν ιανής ’Α χρ ιδώ ν  

και χά σ η ς  Β ουλγα ρίας  107, 2.
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2. Der Jnhaber (les Stuliles nemit sich Patriarch.
Neben dieser verhaltnismassig bescheidenen und im Phanar 

allein als rechtmhssig anerkannten Bezeichnung αρχιεπ ίσκοπος  

kommt auch der stolze, grosse Pratensionen in sich bergende 
Xitel Patriarch vor.

Die Ueberschrift πατριάρχης statt άρχιεπίσκοπος ist sogar viel 
haufiger:

So hat sie Gregorios 1685:
Π ατριάρχης Α χρ ιδώ ν  Γρηγόριος 52, 2;
ferner Zosimas:
f  Π ατριάρχης Ζω βιμάς βέβαιοι f  68, 2.
Ueber einer Urkunde Gregors steht als einfache Ueberschrift 

f  Α ρχιεπ ίσκοπος  51, I.
Aber ebenso gebrauchlich ist der Titel πατριάρχης. So schreibt 

Gregorios 1691:
f  Γρηγόριος ίλεω &εον άρχιεπίσκοπος α 9Ιο νσ τιν ια νη ς  Α χρ ιδώ ν  

και πάσης Β ουλγαρίας το ϊς διαδόχοις π α τ ρ ι ά ρ χ α ι ς  4 7 ? ΐ·
Den Volltitel hat uns Zosimas in der Urkunde XXIV vom 

Jahre 1708 bewahrt;
Ζω σιμάς ίλεω ΰ’εοϋ αρχιεπίσκοπος της a 9Ιο νστιν ια νη ς  Α χρ ιδώ ν  

και πάσης Β ο υλγα ρ ία ς , Αακίας Μ εδιτερρανώ ν, 'Ρ ιπενσίας, Π ραιβαλίας , 
Ααρδανίας, Μ υσίας τε ανώτεροι και τω ν λοιπώ ν Π ατριάρχης JO, I.

Ganz ahnlich hat ihn Chrysanthos fur Dionysios von Chios 
(1706) aufgeschrieben:

Δ ιο νύσ ιο ς  ίλεω ϋ ε ο ν  άρχιεπίσκοπος της a 9Ιο νσ τιν ια νη ς , Σ ερβίας , 
Β ουλγαρίας , Α λβανίας, δευτερας Μ ακεδονίας, Π ό ντο ν  δ υ τ ικ ό ν  και τών  

λοιπών πατριάρχης 31? 3·
Etwas korrekter giebt die Synode von 1691 diese zweite 

Form des Volltitels wieder: τη ς  κα&’ ημάς ά γιοηά της αρχιεπισκοπής  
της a 9Ιονστιν ιανης 9Α χριδώ ν και πά σης Β ο υλγα ρ ία ς , Σ ερβίας, 9Α λβ α νία ς , 
δευτερας Μ ακεδονίας, Π ό ντο υ  δ ν τ ικ ο ϋ  κ,αι τώ ν λοιπώ ν  4 9 ? 2 ·

3 . Die Ueher- und Unterscliriften der Patriarclien selbst.

Als Ueberschrift findet sich auch von Seiten des Erzbischofs 
ohne Nennung seines Namens nur πατριάρχης gesetzt; so schreibt 
z. B. Germanos 53, 1; Ignatios 55, 1; Zosimas 67, 1; Raphael 1699 
80, 1; Methodios 1708 80, 1.

A bhand l. d . K. S. UeecllucJi. d. W ieBeiiBth., ph il.-liie t. Cl. X X . v, 12
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Ebenso hat es Zosimas einmal in der Unterschriffc: 
Πατριάρχης Ζοιβιμάς βέβαιοί 73, i l l .
Gewohnlich wird dagegen in der TJnterselirift weder der 

erzbischofliche, noch der patriarchale Titel genannt: 
so 1691 Αχριδών Γρηγόριος 47, ι ι ;  48, 13.

1691 *j* Της a 9Ιουβτινιανης Αχριδών Γρηγόριος ζ ΐ ,  27. 
ΐ6 8 8  Αχριδών Γερμανός 54? 2b.
1693 TfjS α 9[ονΰτινιανης Αχριδών και Λ ά βη ς Βουλγαρίας 9Ιγνά

τιος 5^, 24.
1695 S. 66 f  Της α Ίουβτινιανης Αχριδών καί Λ ά β η ς Βουλγαρίας 

Ζεοβιμάς f  68, 32.
1699 α Ίουβτινιανης Αχριδών <Ραφαήλ 8ο, 21.
1708 f  της α ’Ιουβτινιανης Αχριδών Μεθόδιος |  8 ι,  24.
1767 ό Αχριδών 9Ιοιβηφ βέβαιοι ΐο6, ίο.
176 1  unterzeichnet Kyrill als f  Αχριδών Κύριλλος μάρτυς 

ι ι  ο, ι ι  u. ι ι ι , ι ι  sogar hinter dem Expatriarchen Dionysios/ 
Bemerkenswert ist, wie selten in den Subskriptionen der 

Zusatz nai Λαβής Βουλγαρίας ist; von den Phanarioten hat ihn keiner.
In der Ueberschrift lasst den Amtstitel nur Parthenios 

weg 1697:
*|* Της α Ίουβτινιανης Αχριδών και Λ ά β η ς  Βουλγαρίας Παρ-  

Ξένιος 46, 2.
Im Kontext von sich redend bezeiehnen sich die Patriarchen 

als αρχιεΛ ίβκοΛος, z. B. 1695 όντας μ ου άρχιεΛίβκοΛου της α 9Ιο υ -  

βτιν ια νη ς  Α χρ ιδ ώ ν και Λάβης Β ουλγα ρ ία ς 64, 3»
Wichtig sind besonders die Enthronistika, weil hier der 

Patriarch allein spricht; gemeiniglich bezeichnet er seine Wurde 
als ά ρ χ ιεΛ ίβ κ ο Λ η .

Meletios 1677 τ η  ή μ ετερ α  ά ρ χ ιεΛ ιβ κ ο Λ η  45, I.
G regorios  1691  τ ή ν  ΰ 'εό δ εν  λ α χ ο ν β ά ν  μ ο ι  ά ρ χ ιεΛ ιβ κ ο Λ η ν  

51,  ίο.
Ign at io s  1693 5b, 10 ebenso.
Zosimas 1695 κα& VI1 “G άγιωτάτης άρχιεΛιβκοΛης της α 

5Ιουβτινιανης Α χρ ιδ ώ ν και Λάβης Β ουλγα ρίας 67, 4·
Methodios ebenso (1708) 80,3·
Jo a s a p h  17 4 °  9 5 ? 3 ebenso.
Jo se p h  174b τ η ν  ίϊεό ΰ 'εν  λ α χ ο ν β ά ν  μ ο ι ά ρ χ ιεΛ ιβ κ ο Λ η ν  103, II.  
Daneben findet man aber auch den Ausdruck Λ α τ ρ ια ρ χ ία : 
Germanos 1688 τ η ν  δ ε ό δ ε ν  λ α χ ο ν β ά ν  μ ο ι Λ α τ ρ ια ρ χ ία ν  54> ΙΟ·
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Zosimas τήν freod'ev λαχοϋοάν μο ι πατριαρχίαν Α χρ ιδώ ν  και 
πάύης Β ουλγαρίας  68, 22,

Methodios 1708 τή ν  avmfrev δοϋ^εΐσάν μοι πατριαρχίαν  8ι,  I J,

4. Die Titnlatur der Expatriarchen.
Eine grosse Rolle spielen auf den Synoden die Expatriarchen, 

welche durch ihr votum principium die Wahlen beeinflussen und 
sie oft (Germanos—Zosimas) leiten. Sie titnlieren sich:

1679 t  ο πρφ ην  Α χρ ιδώ ν  Γρηγόριος 46, 2 r.
1694 πρφ ην  Α χρ ιδώ ν Γ ρηγόριος βέβαιοι 57>21,
1694 Λρφην Α χρ ιδώ ν καί πάβης Β ουλγα ρίας Ι'ερμανός 63, 53*
(Freilich bietet A dafilr: *j* ό πρόεδρος Β οδενώ ν Γερμανός 64, 2;

indessen πρόεδρος ist mit Expatriarch gleichbedeutend, wie wir 
sehen werden.)

1695 Π ρφ η ν  Α χρ ιδώ ν  Γερμανός έπιβεβαιοΐ 65* 29*
17 19  t  Π ρφ ην  Α χρ ιδώ ν 9Ιγνάτιος  86,88. ιο ί .
1761 I  Π ρφ ην  Α χρ ιδώ ν Α ιο ννβ ιο ς  n o , ίο  und ebenso 1761 

111, 10.
Hat, wie gewohnlich, der Expatriarch die Yerwaltung einer 

Diocese ubernommen, so wird dies durch και πρόεδρος τ ο ν  δείνα  

ausgediiickt:
1719 f  ο πρφ ην  Α χρ ιδώ ν  και πρόεδρος Σ ιύα ν ίο υ  Ζοχϊιμας  f  

94? 15 1 ·
Gewohnlich steht ohne πρφ ην Α χ ρ ιδ ώ ν  6 και πρόεδρος. Das 

erklart sich als natiirliehe Ellipse, wenn ein Expatriarch voran- 
geht; z. B.

17 19  f  Π ρφ ην  Α χρ ιδώ ν  9Ιγνάτιος,
f  ό και πρόεδρος ΣιΟ ανίου Ζω βιμάς  86, 88. 89*

Indessen in den meisten Fallen, auch ohne dass ein anderer Ex
patriarch vorangeht, unterzeichnen dieselben in dieser abgekiirzten 
Form:

17 18  f  6 και πρόεδρος Σ ιό α ν ίο υ  Ζοιβιμ&ς βέβαιοί 8 3 , 4 7 *
17 19  t   ̂ γαι πρόεδρος Σ ιύα ν ίο υ  ΖοιΟιμας Ο νμψηφίζομαι 87, 20.
Ι 7 5 2 ο και πρόεδρος Π ελαγω νίας 91ω0 ηψ  ΙΟ8, 17
und ebenso 1753 109,
1757 t  Π ρόεδρος Π ελαγω νίας 9ϊω 6ηφ  ι ΐ ο ,  14.
In alien diesen Fallen unterschreibt der so bezeichnete Ex

patriarch an erster Stelle.
v > *
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Eine eigne Stellung nehmen die Urkunden L und LI ein: 
Hier ist beidemal erst der Expatriarch Dionysios, dann der 

amtierende Kyrillos und an dritter Stelle Joseph der Prohedros 
von Pelagonia unterschrieben; vgl. iio, io—12 und i n ,  10— 12: 

f  Π ρώ ην Άχριό'&ν Δ ιο ν ύ σ ιο ς  μ ά ρτνς  
f  Α χρ ιδώ ν Κ ύρ ιλλο ς  μ ά ρτνς  
f  ό πρόεδρος Π έλαγω ν ίας 9 Ιω σήφ  μάρτνς.
Dass Kyrillos erst an zweiter Stelle unterschreibt, erkl&rt 

sich vielleicht, weil mit seiner Wahl nicht alles in Ordnung war; 
warum aber Joseph, der altere Erzbischof, dem Dionysios nach- 
steht, ist nicht klar.

5. Die Bczeiclmung <lcs Patriarchen seitcns Dritter.
Ganz anders wird der Patriarch von Dritten bezeichnet.
Die Synode nennt ihn 1688 αρχιεπίσκοπον τη ς  a Ίο νσ τιν ια νή ς  

Α χρ ιδώ ν  και πάσης Β ο υλγα ρ ία ς $ 3 , 2  2; ebenso heisst Klemens der 
Schutzheilige von Achrida immer nur 6 ί ν  άγίο ις πατήρ ημών 
Ιίλ ή μ η ς  αρχιεπίσκοπος Α χρ ιδώ ν; nur 1694 schreibt der neuerwahlte 
Protothronos von Kastoria Dionysios, der uberhaupt seinen Obe- 
dienzeid stark individuell koloriert, το ν  iv  άγίο ις πατρος ημών 
Ιίλή μ εντο ς  αρχιεπ ισκόπου Α χρ ιδώ ν  και πάσης Β ουλγα ρ ία ς  6 ΐ, 3 5 * 
Offiziell heisst die Diocese allemal ή άγιω τάτη αρχιεπισκοπή τής ά 
’Ιο νσ τιν ια νή ς  Α χρ ιδώ ν  κα\ πάσης Β ουλγαρίας. ■'

So heisst auch sein Amt αρχιεπισκοπή.
1679  τή  άγιω τάτη αρχιεπισκοπή τα ν τη  Ά χρ ίδο ς  και πάσης Β ο υ λ 

γαρίας 46, 5; vgl. 1691  49· 15 ;  ebenso 1688 52, 2; 1693 54, 2.7;
55, 1 1 ;  1695 65, χ u. s. f.

Indessen neben diesen in den Augen der Phanarioten allein 
korrekten Bezeichnungen gebraucht die Synode nicht selten auch 
das stolze Pr&dikat πατριάρχης.

1693 αρχιεπίσκοπον και π α τ ρ ι ά ρ χ η ν  ημώ ν τής ά Ίο νσ τιν ια νή ς  

!Α χριδώ ν και πάσης Β ο υλγα ρ ία ς  5 5 , 22%
1694 π α τ ρ ι ά ρ χ η ς  τή ς  α Ίο ν σ τιν ια νή ς  Α χρ ιδώ ν και πάσης Β ο ΐ'λ -  

γαρίας και τώ ν λοιπώ ν μερών 57, 3·
1694 αρχιεπ ισκόπου Α χ ρ ιδ ώ ν , π α τ ρ ι ά ρ χ ο ν  πάσης Β ουλγα ρίας  

καϊ τώ ν λοιπώ ν  59, 6.
1695 αρχιεπ ισκόπου και π α τ ρ ι ά ρ χ ο ν  το ύ το ν  το ν  δ υ σ τυ χ ο ύ ς  

κλίμα τος  6 2, 30.
1695 τ ° ν  μακαριω τάτον π α τ ρ ι ά ρ χ ο ν  ήμώ ν 6 g , I I .
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Man vergleiche auch 17 19  τον έν αντώ πατριαρχενοντος κυρ 
Φιλοδέου 87 , 3 ? vgl. 1690 1 12 ,  3.

So heisst das Amt auch πατριαρχία: 1694 της άγιωτάτης αρ
χιεπισκοπής και π α τ ρ ι α ρ χ ί α ς  ταύτης 6ο, 9· Dasselbe wird 1688 als 
π α τ ρ ι α ρ χ ι κ ή  έπιϋταβία 53? J 8 und ebenda als π α τ ρ ι α ρ χ ι κ ή  αξία 
53? ι ι  bezeichnet; allerdings ist das Aktensttick von einer dem 
konstantinopolitanischen Einflusse scharf widerstrebenden Synode 
verfasst. Aehnlich finden wir 1699 συνοδικοΐς τε και π α τ ρ ι α ρ χ ι -  
κο ι ς  δεσπίσμασιν 78, 6 und 17 19  Tfi π α τ ρ ι α ρ χ ι κ ή  σημειώσει 9 4? 147? 
1746 dm της παρούσης π α τ ρ ι α ρ χ ι κ ή ς  και συνοδικής άποδείξεως 

ιο 6 ,6 ; 1759 ι°7 , 4? vgl. 9.
Am weitesten geht die Urkunde des K yr Dionysios von 

Kastoria, welche die Erhebung auf diesen Stuhl durch den Patri- 
archen Ignatios 1694 ein δείον πρόσταγμα 6o, 13  nennt. Hier ist 
die vollstandige Gleichstellung mit dem okumenischen Patriarchen 
erreicht.

6. Das Epitlieton μακαριότατος.

Stehend wird endlich dem Patriarchen das nur ihm gebiihrende 
Epitheton μακαριότατος gegeben; auch die Anrede μακαριό της kommt 
vor. So redet schon Patriarch Gennanos den Erzbischof Demetrios 
an, und in der Νέα έ'κδεσις des Patriarchen Neilos von 1386 wird 
als Zuschrift des Patriarchen an den Erzbischof von Achrida hin- 
gestellt: Μακαριότατε αρχιεπίσκοπε τής a Ίονστινιανής [Αχριδών και 
πάσης Βουλγαρίας, έν αγίψ πνενματι αγαπητέ αδελφε τής ήμών με- 
τριότητος. Rhallis und PoTLIS σύνταγμα κανόνοιν V S. 4 9 ·̂

Dem entsprechen die Bezeichnungen unserer Epoche.
1677 τοϋ μακαριότατου ήμων δεσπότου και αρχιεπισκόπου τής 

α 9Ιουστινιανής [Αχριδών παί πάσης Βουλγαρίας 4 5? 5*
1685 του μακαριωτάτου και λογιωτάτου δεσπότου τής α 9[ου- 

στινιανής Αχριδών και πάσης Βουλγαρίας και των λοιπών π α τ ρ ι ά ρ -  
χου  52,6.

1694 Λαρά τοϋ μακαριωτάτου ημών α νδέντου , δεσπότου και 
π α τ ρ ι ά ρ χ ο υ  τής α Ίουστινιανής [Αχριδών και πάσης Βουλγαρίας 56,4·

1694 ο μακαριότατος και λογιότατος ημών αν Μέντης και δεσπότης 
π α τ ρ ι ά ρ χ η ς  τής α 9ίουστινιανής 9Αχριόών και πάσης Βουλγαρίας και 
τών λοιπών μερδον 57» 2.

In derselben Urkunde τω μακαριωτάτω μοι ανδέντη και δε- 

σπότ% 57? 9·
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1694 τω μακαριωτάτω μοι ανόεντη και όεβποτη κυρίω κυρίω 
Ίγνατίω  τής ά Ίονβτινιανης Ά γριό ών και Λαβής Βουλγαρίας . . . 
πατριάρχη  58? Ι2 ·

1694 τ° ν  μακαριωτάτον ημών ανϊΗ'ντον και όεβπότου, άρχιεπι- 
βκόπον Άχριόών, Λ α τ ρ ι ά ρ χ ο υ  πάβης Βουλγαρίας και των λοιπών 59? 6·

1694 %ον μακαριωτάτον μου ανϊϊεντου και όεβπότου της a ’ [ον- 
βτινιανής Άγριόών κα) πάβης Βουλγαρίας 6ο, 5 ·

In derselben Urhunde τω μακαριωτάτω μοι πατρι καί όε
β πότη 6ο, 2 2.

1695 τον μακαριωτάτον ημών ανόεντον και όεβπότου της a 
Ίονβτινιανης Άγριόών και Λαβής Βουλγαρίας 68, 7*

1695 τού μακαριωτάτον Λ α τ ρ ι ά ρ χ ο υ  ημών 6g, I I .
1709 του μακαριωτάτον και λογιωτάτον ημών αν^εντου και όε- 

βπότου της ά Ίονβτινιανης Άγριόών και πάβης Βουλγαρίας 74? 5· 
Ebenso 1709 75? ϊ ·
Ebenda τον μακαριωτάτον μου όεβπότου 75? 8.
1 7 3 °  τ° ν  μακαριωτάτον και λογιωτάτον ημών αντόέντον και 

όεβ πότου άργμεπιβκόπον της α Ίονβτινιανης Άχριόών και πάβης Βουλ

γαρίας 9 8 , 4 ·
Ebenso 1 7 3 °  9 9 ? τ-
Ebenda τον μακαριωτάτον μου όεβπότου gg, g.
1735  τ° ν  μακαριωτάτον και βοφωτάτον ημών ανϋ'εντου και 

όεβπότου τής α Ίονβτινιανης Άχριόών και πάβης Βουλγαρίας gg , 6; 
vgl. 100, 1 ;  ι ο ι , 5 ί  ιο 2 , ι .8 ; 10 3 ,3 ·

Einfach ό μα καριότα τος  heisst der Erzbischof 1694 60, 19.
Die Anrede ή α υ το ύ  μακαριότης findet sich 1695 69, 7; 1709 

7 5 ,10  und 1735  10 0 ,10 ; 10 2 ,9  u. s. f.
Die Expatriarchen werden, wie sie sich selbst unterschreiben, 

auch oft von andera tituliert; z. B.
1679 T° v  tv αυτή προεόρενοντος πρώην Άχριόών κυρίου Γρη- 

γορίον 4 6 , 4 ·
1691 μ^τά το ν  πρώ ην άρχιεΛιβκόπον Ά χριόώ ν και Λροέόρον 

ΪΙελα γο νία ς κυρ ίο υ  Γ ρηγορίου  4 7 ? 3 ·
1691 τον έν αντω Γερμανόν πρώην άρχιεπιβκοΛενοντα 49? 5·
Indessen hier reden Patriarchen selbst, oder es handelt sich 

um einen bei der hi. Synode in Ungnade gefallenen Pralaten; da- 
gegen, wenn man sie braucht, ist die Synode sehr viel ehrftirch- 
tiger; so 1695 von demselben Germanos: παρά το ν  μακαριω τάτον  
πρώ ην νο μ ίμ ο υ  άρχιεΛιβκόπον κυρίου κυρίου  Γερμανού  66, 3 Ι·

H einrich  Ge l z e r ,
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1695 τον μαχαριοηάτον Λρώην ’Λχριόών κυρίου Γρηγορίον 68, 5· 

1719  τ<*>ν τ£ μακαριωτάτωυ Λρφηυ Άχριάών και Λροέόρον Σ ι- 
βαυίον κυρ Ζωβιμα και κνρίον 9Ιγνάτιον του γέρουτος 83, 3·

1719 μακαριωτάτων και λογιω τάτω ν άρχιεΛίβκοΛων Λρφηυ

ΙΑχριόών 88, 6.
1748 ό Λοτε μακαριότατος κυρ Ζω βιμας 124, 7·
Man sieht, die Ehrenpradikate des amtierenden Erzbischofs 

werden auch auf den gewesenen iibertragen.

7. Der apostolisclie uiid patriareliale Thron.
Sehr charakteristisch sind die zahlreichen Bezeichnungen des 

ThiOnes von Achrida; er ist nicht nur der hochste, heiligste und 
erhabenste, sondern der Patriarchalthron, ja  der apostolische 
Thron, Dieses Ehrenpradikat kommt nur den fiinf grossen, von 
Aposteln gegrundeten Stuhlen zu. Achrida betrachtete offiziell, 
wenn auch in historisch anfechtbarer Weise, als seinen Grander 
den hi. Klemens. Auf Apostolizit&t hat es also keinen Anspruch. 
Indessen der hi. Klemens wird gern auch Apostel genannt. Der 
Hintergedanke ist klar. Die Usurpierung des Titels durch Achrida 
zeigt deutlich, class seine Inhaber sich dem okumenischen Patri- 
archen und seinen Kollegen gleichstellten. Anstandslos sind noch 
folgende Bezeichnungen:

1691 ό α γιότα τος θ ρ ό νο ς  τής κα&9 ημάς αγιω τάτης άρχιεΛ ί- 

βκοΛής κτλ. 49> 2 ·
1691 τον υψηλοίιατον και α γιότα του  θ ρ ό νο ν  τής α 9Ιουβτινια νή ς  

94χριάώ ν και Λαβής Β ουλγα ρ ία ς 5 5·

ΐ688 τον α γιότα του  ϋ'ρόνον κτλ. 53? 1 2 ·

1695 τ° ν  νψ η λοτά του  έτούτον θ ρ ό ν ο ν  Ά χρ ιά ώ ν και Λαβής Β ο υ λ 
γαρίας 65, ΐ8.

1695 *bv α γιότα του  α υτόν θ ρ ό νο ν  και υψ ηλότατου 9Λ χρ ιά ώ ν  

και Λάβης Β ουλγα ρία ς 66, 48.

1695 τον α γιότα του  τούτον  θ ρ ό νο ν 67, ίο.

17x4 τ° ν  αγνότατου αυτόν θ ρ ό νο ν  η 6, 5 und το υ  αγιω τάτον  

τούτον θ ρόνον  η6, 19.

1699 τ° ν  υψ ηλότατου το ύ τ ο ν  θ ρ ό ν ο ν 78, 33·
1719 α γιότα του  θ ρ ό νο ν  τής ά 9Ιονβτινια νή ς 9Λχριβα)ν 83,6. 

1719 *όν υψ ηλότατου και α γιότα του  θ ρόνου  κτλ. 88,9·

1747 τον νψ η λοτάτον και αγιότα του θ ρόνου  κτλ. .103, 7·
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Viel h&ufiger sind aber die Bezeichnungen des Thrones als 
apostolisch und patriarchal, wie folgende Beispiele zeigen:

1691 έ ν  τ φ  Λ α τ ρ ι α ρ χ ι κ ω  τ ϊρ ό νω  $ ο ,  3 5 *
1 688 τ ο ν  ά γ ιώ τ α τ ο ν  έ τ ο ν τ ο ν  κ α ί Λ α τ ρ ι α ρ χ ι κ ο ν  θ ρ ό ν ο ν  5 3 ? 5  

und ebenda τ ο ν  ά γ ιο ν  α ν τ ο ν  θ ρ ό ν ο ν  τ ο ν  ά Λ ο β τ ο λ ι κ ό ν  5 3 ? χ9 *
ι688  εις τον άγιώ τατον καί α Λ ο β τ ο λ ι κ ο ν  θρόνον της ά Ί ο υ -  

β τιν ια νή ς  Α χρ ιδώ ν  και Λαβής Β ουλγαρίας Λ ατ ρ ι ά ρ χ ^ η ν  54? 5*
17 9 3  τ ® ν  ν ψ η λ ό τ α τ ο ν  κ α ί α Λ ο β τ ο λ ι κ ο ν  θ ρ ό ν ο ν  τη ς  ά γ ιω τά τη ς  

ά ρ χ ιεΛ ίβ κ ο Λ ή ς  κ τ λ . 5 6? 5 ·
1694 ό Λ α τ ρ ι α ρ χ ι κ ο ς  ο ύ τ ο ς  ϊ ϊρ ό ν ο ς  κ τ λ . 5 9 ? 2Ι*
1695 τ ° ν  ά γ ιω τ ά τ ο ν  α Λ ο β τ ο λ ι κ ο ν  θ ρ ό ν ο ν  66, 4 ! und &  τω  

Λ α τ ρ ι α ρ χ ι κ ω  τ η ς  μ ε γ ά λ η ς  έκ κ λ η β ία ς  ϋ 'ρόνω  67, 5 1 ·
1695 τ ®ν  ν Λ έ ρ τ α τ ο ν  κ α ί α Λ ο β τ ο λ ι κ ο ν  θ ρ ό ν ο ν  τ ο ν  Λ α τ ρ ι α ρ χ ι κ ο ν  

κ τ λ . 67, 8 und τ ο ν  ν Λ έ ρ τ α τ ο ν  κ α ί Λ α τ ρ ι α ρ χ ι κ ο ν  θ ρ ό ν ο ν  κ τ λ . 68, 19. 
1699 τ ο ν  ν φ η λ ό τ α τ ο ν  κ α ί Λ α τ ρ ι α ρ χ ι κ ο ν  θ ρ ό ν ο ν  κ τ λ . 8ο, 5· 
1708  τ ο ν  ν Λ έ ρ τ α τ ο ν  κα'ι α Λ ο β τ ο λ ι κ ο ν  θ ρ ό ν ο ν  τ ο ν  Π α τ ρ ι α ρ 

χ ι κ ό ν  κ τ λ . 8ο, 5 und
τ ο ν  Λ α τ ρ ι α ρ χ ι κ ο ν  θ ρ ό ν ο ν  κ τ λ . 8 ΐ, Ι 4·
1 7 1 9  τ ° ν  ά γ ιω τ ά τ ο ν  Λ α τ ρ ι α ρ χ ι κ ο ν  και  α Λ ο β τ ο λ ι κ ο ν  θ ρ ό ν ο ν  

κ τ λ . 87, ι
1 7 1 9  ™ v  α Λ ο β τ ο λ ι κ ο ν  κ α ί ά γ ιώ τ α τ ο ν  θ ρ ό ν ο ν  κ τ λ . 89,4* 
in derselben Urkunde 6 ά Λ ο β τ ο λ ι κ ο ς  ο ίκτος θ ρ ό ν ο ς  9 °? 4 2? 

ferner: 1

τ ο ν  ά γ ιώ τ α τ ο ν  κ α ί α Λ ο β τ ο λ ι κ ο ν  θ ρ ό ν ο ν  92? 95* 
τ ο ν  Λ α τ ρ ι α ρ χ ι κ ο ν  Λα ί  α Λ ο β τ ο λ ι κ ο ν  θ ρ ό ν ο ν  κ τ λ . 93? Γ3Χ· 
1 7 4 ° τ Ψ ή μ ε τ έ ρ φ  & Λ ο β τ ο λ ι κ φ  ΰ 'ρόνω  τη ς  κ α &  ή μ ά ς  ά γ ιω τ ά τ η ς  

ά ρ χ ιεΛ ιβ κ ο Λ ή ς  τ η ς  α Ί ο ν β τ ιν ια ν η ς  ’Α χ ρ ιδ ώ ν  9 5 ? 3 und
τω  ή μ ετέρ ω  <Λ α τ ρ ι α ρ χ ι κ ω > καί  α Λ ο β τ ο λ ι κ ω  & ρόνω  96, 4&· 
Mit θ ρ ό ν ο ς  gleichbedeutend, aber seltener findet sich die 

Bezeichnung κ α δ έδ ρ α . Sie hat dieselben Ehrenpradikate wie der 
Thronos, z. B.

1 7 1 9  τ η ς  ά γ ιω τ ά τ η ς  κα & έδ ρας  85,66.
1719 τ η ν  ν Λ ε ρ έ χ ο ν β α ν  κ α ΰ ’έδ ρ α ν  τή ς  Α χ ρ ίδ ο ς  87, 15 *
Daneben finden sich aber auch die stolzen Epitheta, wie: 
1699 την  τής a Ίο ν β τιν ια νη ς  Α χρ ιδώ ν νΛερκειμένην κ α ί ύΛ έρ-  

τιμ ο ν  Λ α τ ρ ι α ρ χ ι κ η ν  καϋ'έδραν y S , 2 0 .
1714 τ ήν  άγιω τάτην καί α Λ ο β τ ο λ ι κ η ν  τα ν τη ν  κα&έδραν τη ς  α 

Ί ο ν β τιν ια ν η ς  Α χρ ιδώ ν  76, 26.
1 7 1 9  τ ή ν  Π α τ ρ ι α ρ χ ι κ ή ν  κ α & έδ ρα ν  87,9*
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8. Der heilige patriarchate Kodex.
H ierher gehoren auch die verschiedenen Bezeichnungen unsres 

Kodex. E r  is t  einm al:
1677 δ Λαρών ιερός κώδηζ 45, ι.
1677 εν τω Λαρόντι ίερω *κώδηχι τής άγιωτάτης μεγάλης έκκλη

βίας Αχριδών και Λαβής Βουλγαρίας 46, Ι 5 ·
1685 εις τον ιερόν κώδηκα τή ς  άγιω τάτης άρχιεΛιβκοΛής κ τλ .

52, Ι 5·
1708 έν τω ίερω κώδηκι τής καίΐ’ ήμας άγιωτάτης άρχιεΛιβκοΛής 

Αχριδών κτλ. 73, ιο ί .
1719 έν τΨ Λαρόντι κώδηκι τής άγιωτάτης τον Χ ριβτον μεγάλης 

έκκληβίας 87, 17·
A ber daneben heisst der K odex auch:
1691 iv  τω Λ α τ ρ ι α ρ χ ι κ ω  ημών τής μεγάλης έκκληβίας ’Αχριδών 

κώδηκι 48, 9·
1694 έν αντω  τω Λ α τ ρ ι α ρ χ ι κ ω  κώδηκι τή ς  μεγάλης έκκληβίας  

’Α χρ ιδώ ν  59, 2 6.
Auch hier kom m t das B e iw o rt &εϊος vo r:
1679 έν τφ  Λαρόντι &ε ίω κώδηκι τή ς  άγιω τάτης έκκληβίας  

Ά χρ ίδο ς  4 6 , ι 8 .
1695 έν τΨ κώδηκι τής μεγάλης τον Χ ριβτον έκκληβίας

65, 26;
und endlich 1709 έν τώ  &εί<ρ Λ α τ ρ ι α ρ χ ι κ ω  κώ δηκι τή ς  με

γάλης έκκληβίας 74, 22·

9. Pradikate der Metropoliten und Bischofe, 
der Metropolen und Bistumer.

W enden w ir  uns nun zu~den iibrigen αρχιερείς au sser dem 
Patriarchen, so haben die Bischofe uberall das iibliche P rad ik a t 

δεοφιλέβτατοι, die M etropoliten dagegen heissen bald ίερώ τατοι, bald  
Λανιερώτατοι.

E rsteres findet sich sehr haufig:

1691 τών ίερωτάτων μητροπολιτών 5 1 , 2 ;  1693 55>2·
1693 τ&ν τΒ ίερωτάτων μητροπολιτών 56, 6;
ebenda vbv ίερώτατον και λογιώτατον μητροπολίτην Ανρραχίου 

57, ι 2 ·
1695 τ^ν ίερώτατον μητροπολίτην άγιον Σ ιβανίον  und ebenda 

65, 17· 24; und ebenda w ird  e r angeredet: ή α ντον ίερότης 65,26.
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1708 μετά τω ν Λερ'ι α υτή ν  ίεροηάτοιν μητροπολιτώ ν  72,6 $ .
1 7 1 9  ιερότατοι μητροΛολίται 89,3*
174° τ&ν ϊερωτάτων μητροπολιτώ ν  96, 46 u. s. f*
Die Bezeichnung Λανιερώτατοι ist die ubliche und kommt 

gleichfalls sehr oft, namentlich in den Wahlprotokollen vor, sodass 
Beispiele zu haufen uberfliissig scheint.1)

Die als Wahlkandidaten auftretenden ιερομόναχοι heissen in 
der Regel 0 iv  ίερομονάχοις δβιοπατος2), nur Philotheos, in dem 
sich die Synode so bitter tauschte, heisst 1714 6 λογιότατος και 
iv ίερομονάχοις αιδέβιμος κύριος Φιλόθεος 76, 20] es gait freilich, 
ihn an erster Stelle uber die zwei hierarchisch hoher stebenden 
und zur Autoehtbonenpartei haltenden Kandidaten, die so oft vor- 
gescblagenen und so oft durchgefallenen Biscbofe Theophanes von 
Grevena und Arsenios von Mokra pravalieren zu machen.

Bistumer und Metropolen heissen einfach άγιοπάτη oder auch 
άγια ; dagegen finden sich mebrfach vollere Ehrenbezeichnungen 
fiir Metropolen in den Obedienzeiden der fur dieselbe bestimmten 
ύαοψήφιοι.

vSo nennt Daniel von Dyrrachion die ihm bestimmte Metro
polis von Korytza:

1694 τ ® ν  άγιώτατον και ναερτιμον θρόνον τής ftεοΟώΟτον και 
άγιωτάτης μητροαόλεως Ιίοριτζας και Σελαβφόρου 5 7 > 7 ·

Ebenso nennt sie sein Nachfolger Joasaph: !

1709 τον ύψηλότατον δ'ρόνον τής αγιωτάτης μητροΛολεως Κο- 

ριτζας και Σελαβφόρου 7 5 > 3 ·
Dagegen der neue Metropolit von Sisanion Nikephoros nennt 

1743 seine Metropolis besebeiden nur τον ί^ρόνον τής αγιωτάτης 
μητροχόλεως Σ ιβανίον ιο2, 5, genau wie auch die Bistumer be- 
zeichnet werden, z. B. wie Prespa 1730 99,5 und Yeles 1735 
100, 5.

10. Der Protothronos von Kastoria.
Am pomphaftesten lautet die Bezeichnung des Protothronos. 

Selbst die Synode nennt sein Bistum 1694 ή άγιωτάτη μητρόαολις 
τής ί^εοβώβτον αόλεως Καΰτοριας 5 9 * *· Dionysios, der neugewahlte 
Protothronos, nennt seinen Sitz:

τον μεγαν το ύ το ν , υψ ηλόν  τε και ν χ έρ τιμ ο ν  ftρόvov τή ς  άγιοι-

ι) Vgl. iibrigens Wort- und Sachregister unter πανιερώτατος.
2) Beispiele im Wort- und Sachregister unter οΰιώτατος.
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τάτης μητροχόλεως Ιίαστορίας καί χροιτοϋρόνου της α Ίουστινιανης 
Αχριδών καί χάσης Βουλγαρίας καί των λοιχών 6ο, I I .

Hier und da unterzeichnen die Metropoliten von Kastoria in 
derselben einfachen Weise, wie die andern Bischofe z. B.

1679 Καστοριάς Διονύσιος 4 6 , 1 3 ;  ebenso 106, 1 r; 1 0 7 , 1 5 ;  
10 8 , 17 ;  109 ,18 ;  1 1 0 , 1 5 ;  1 1 0 , 1 3 ;  1 1 1 , 1 3 .

Aber in der Regel wird der Protothronat nicht vergessen: 
1691 ό Καστοριάς Δαβίδ και Χροπόϋρονρς 5 °? 39 ·

1688 Καστοριάς ό καί χρωτόϋρονος Δαβίδ 5 3 ? 25 ·
Ebenso 1693 55? 26.
1694 Πρώην Καστοριάς Δαβίδ 6 και χρωτόϋρονος 6ο, 21.
1695 t  Πρώην Ιίαστορίας χρωτόϋρονος και χρόεδρος Δεβρών Δ αυίδ . 

f  'Ο νυν Ιίαστορίας χρωτόϋ'ρονος Δ ιονύσιος 6 3, 54· 55*
1695 t  Ιίαστορίας Διονύσιος και Χρωτόϋρονος.

t  Πρώην Ιίαστορίας και χρόεδρος Δέβρας Δαβίδ 67, 53 · 54 ·
1695 Ιίαστορίας Διονύσιος και χρωτόϋ'ρονος συμψηφίζομαι 

69,26; ebenso 1709 74?255 1699 79? 47*
1699 zeichnet David von Dibra an letzter Stelle; hier ent- 

liullt sich ein ganzes Nest priesterlicher Bosheit. Offenbar hat 
ihm sein Nachfolger erst das Recht primo loco (nach dem Ex- 
patriarchen) zu zeichnen, genommen, und dann ist ihm uberhaupt 
das Recht genommen worden, femerhin den Xitel Protothronos 
zu fuhren.

1 7 1 9  *}* δ Ιίαστορίας και χροιτόϋρονος Χ ρύσανθος 94? τ53·

174°  ο Ιίαστορίας Χρύσανθος 6 και Χρωτόϋ'ρονος 97? 97*
173°  f  ο Ιίαστορίας Χ ρύσανϋος 6 και χρωτόϋρονος και νχέρ -  

τιμος gS, 24.
1735 I  ο Ιίαστορίας νχέρτιμος και χρωτόϋρονος Χ ρύσανϋος

ΙΟΟ, 2 1.

1743 ο Καστοριάς Χ ρύσανϋος ό και χρωτόϋρονος 1 0 2 ,  2 ΐ ;  
femer 103, 24.

11. Der Titel νχέρτιμος.
Chrysanthos bemerkt, dass die Metropoliten des Patriarchats 

Achrida zwar den Xitel νχέρτιμος fiihrten, nicht aber έίςαρχος. 
Das stimmt mit unsern Urkunden xiberein. Der (inhaltsleere) 
Xitel Ιλαρχος findet sich nirgends. Auch von dem Pr&dikat νχέρ -  
τιμος wird ein sehr sparsamer Gebrauch gemacht.

So nennt an der oben angefuhrten Stelle (57, 7) der neii- 
erw&hlte Metropolit Daniel von Korytza seinen Sitz τον άγιώτατον
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1708 μ ετά  τ ω ν  Λ ερ\ α υ τ ή ν  ίερ ο η ά τ ω ν  μ η τ ρ ο π ο λ ιτ ώ ν  72563.
1 7 1 9  ιερότατοι μητροΛολίται &9 ι 3·
1 74 °  τώι; ΐερωτάτων μητροπολιτών 96, 46 u. s. f.
Die Bezeichnung Λανιεράτατοι ist die iibliche und kommt 

gleichfalls sehr oft, namentlich in den WahlprotokoUen vor, sodass 
Beispiele zu haufen uberfliissig scheint.1)

Die als Wahlkandidaten auftretenden ιερομόναχοι heissen in 
del* Regel ό έν ίερομονάγοις ο σ ιό τα το ς2), nur Philotheos, in dem 
sich die Synode so bitter tauschte, heisst 1714 ό λο γιό τα το ς  και 
έν ίερομονάχοις α ιόέβ ιμος κύριος Φ ιλόθεος 20; es gait freilich, 
ihn an erster Stelle uber die zwei hierarchisch hoher stehenden 
und zur Autochthonenpartei haltenden Kandidaten, die so oft vor- 
geschlagenen und so oft durchgefallenen Bischofe Theophanes von 
Grevena und Arsenios von Mokra pravalieren zu machen.

Bistiimer und Metropolen heissen einfach άγιωτάτη oder auch 
αγία; dagegen finden sich mehrfach vollere Ehrenbezeichnungen 
fur Metropolen in den Obedienzeiden der fur dieselbe bestimmten 
υποψήφιοι.

So nennt Daniel von Dyrrachion die ihm bestimmte Metro
polis von Korytza:

1694 τ <>ν άγιάτατον και ναέρτιμον θρόνον τής ΰ'εούόύτον και 
άγιωτάτης μητροΛολεως Κοριτζάς και Σελαύφόρον 5 7 ? 7*

Ebenso nennt sie sein Nachfolger Joasaph: !

1709 τον ύψηλότατον θρόνον τής αγιωτάτης μητροιίόλεως Κο- 

ριτξας και Σελαύφόρον 7 5 ? 3 ·
Dagegen der neue Metropolit von Sisanion Nikephoros nennt 

1743 seine Metropolis bescheiden nur τον θρόνον τής αγιωτάτης 
μητροχόλεως Σ ιύανίον  102, 5, genau wie auch die Bistiimer be- 
zeichnet werden, z. B. wie Prespa 1730 99,5 und Yeles 1735 
100, 5.

10. Der Protothronos von Kastoria.
Am pomphaftesten lautet die Bezeichnung des Protothronos. 

Selbst die Synode nennt sein Bistum 1694 ή άγιωτάτη μητρόαολις 
τής ΰ'εοβώύτον αόλεως Ιίαύτοριας 59? Ι · Dionysios, del* neugewahlte 
Protothronos, nennt seinen Sitz:

τον μέγαν τοντον , υψηλόν τε και νχέρτιμον ύ'ρόνον τής άγιω-

ι) Vgl. iibrigens Wort- und Sachregister unter πανιερώτατος.
2) Beispiele im Wort- und Sachregister unter οΰίώτατος.
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τύχης μητροχόλεως Ιίαύτοριας κα'ι χροηοϋρόνου τής α 9Ιουύτινιανης 
Άγριόων και χάσης Βουλγαρίας και των λοιχών 6ο, ι ι .

Hier und da unterzeichnen die Metropoliten von Kastoria in 
derselben einfachen Weise, wie die andem Bischofe z. B.

1 6 7 9  Καστοριάς Δ ιο νύσ ιο ς  4 6 , 1 3 ;  ebenso 1 0 6 , 1 1 ;  1 0 7 , 1 5 ;  

1 0 8 , 1 7 ;  1 0 9 , 1 8 ;  1 1 0 , 1 5 ;  1 1 0 , 1 3 ;  1 1 1 , 1 3 .
Aber in der Regel wird der Protothronat nicht vergessen; 

1691 ό Ιίαύτοριας Ααβιό και χρωτόϋρονρς 5°? 39 ·
1 688 Καύτορίας ο και χρωτόϋρονος Ααβιό 53? 25·
Ebenso 1693 55? 26.
1694 Πρώην Ιίαύτοριας Ααβ\ό ο και χρωτόϋρονος 6ο, 2 1.
169 5 f  Πρώην Ιίαύτοριας Χρωτάχρονος και χρόεόρος Αεβρών Αανίό. 

f  'Ο ννν  Ιίαύτοριας Χρωτόϋρονος Α ιοννύιος  63, 54 · 55*
1 695 t  Ιίαύτοριας Α ιοννύιος και χρωτόϋρονος.

f  Πρώην Ιίαύτοριας και χρόεό ρος Αέβρας Ααβιό 67, 53* 54*
1695 Ιίαύτοριας Α ιοννύιος και χρωτόϋρονος συμψηφίζομαι 

69,26; ebenso 1709 74?25Ι 1699 79? 47·
1699 zeichnet David von Dibra an letzter Stelle; hier ent- 

liullt sich ein ganzes Nest priesterlicher Bosheit. Offenbar hat 
ihm sein Nachfolger erst das Recht primo loco (nach dem Ex- 
patriarchen) zu zeichnen, genommen, und dann ist ihm iiberhaupt 
das Recht genommen worden, femerhin den Titel Protothronos 
zu fuhren.

1 71 9 f  6 Ιίαύτοριας καί Χροηόϋ'ρονος Χ ρνύανϋος  9 4 ? χ5 3 ·
174°  δ Ιίαύτοριας Χ ρύύανϋος ό και Χρωτόϋρονος 9 7 ? 9 7 ·
173°  t  δ Ιίαύτοριας Χ ρνύανϋος 6 και χρωτόϋρονος και νχέρ- 

τιμος 9^, 24.
1735 1* δ Ιίαύτοριας νχέρτιμος και χροηόϋρονος Χ ρνύανϋος  

ΙΟΟ, 2 1 .

1743 δ Καύτορίας Χ ρνύανϋος ό και χρωτόϋρονος 10 2 , 2 ΐ ;  
feraer 103, 24.

11. Der Titel ν χέρ τιμ ο ς .

Chrysanthos bemerkt, dass die Metropoliten des Patriarchats 
Achrida zwar den Titel ν χ έρ τ ιμ ο ς  fftlirten, nicht aber Ιλαρχος. 
Das stimmt mit unsern Urkunden uberein. Der (inhaltsleere) 
Titel ίζαρχος findet sich nirgends. Auch von dem Pr&dikat ν χ έ ρ -  
τ ιμ ο ς  wird ein sehr sparsamer Gebrauch gemacht.

So nennt an der oben angefuhrten Ste lle  (57,  7) der neii- 
erw&hlte M etropolit D aniel von K o ry tza  seinen Sitz τον αγιώτατον
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και ν π έρ τιμ ο ν  ιϊρόνον. Und ebenso nennt er 5 7 , 1 1  die Mitglieder 
der Synode νπ έρ τ ιμ ο ι άρχιερεΐς. Femer nennt 1694 Dionysios von 
Kastoria sein neues Amt als: τον το ιοϋτον  βαθμόν της άρχιερατικής 
ιεραρχίας τον μ έγ ιύ τό ν  τε και νπ έρ τιμ ο ν  6ο, 3·

Ebenso heisst 1699 die πατριαρχική και)εύρα 7δ, 2 7 υπ ερτιμ ά ς , 
was fur diese eine hochst massige Ehrung ist. Nur der Proto- 
thronos Chrysanthos hat seiner Unterschrift bisweilen das Beiwort 
ν π έρ τ ιμ ο ς  angefugt (98,24; 10 0 ,2 1) .

12. AusArucke der Demut.
Neben diesen stolzen Ehrenpradikaten gehen dann die stereo- 

typen Ausdnicke monchischer Demut, wenn die Pr&laten von sich 
selbst sprechen. Der Patriarch nennt sich selbst, wie der oku- 
menische, ή μετριότης ημών, Aber ganz besonders demiitig sind 
sie, wenn, von Gott gefiihrt, die gottliche und heilige Synode der 
allerheiligsten Metropoliten und der gottliebendsten Bischofe, unsrer 
im heiligen Geist geliebten Briider und Mitdiener beschlossen hat, 
mich den unwurdigen auf den hocherhabenen und heiligen, patri- 
archalen und apostolischen Thron von Justiniana I. Achrida und 
ganz Bulgarien zu erheben. Die Demutsausdrucke bilden eine 
vielfache Abwechslung. Sie sagen dasselbe fast jedesmal in 
andrer Form: /

G regor von T rn ovo  nennt sich 16 9 1; κάμε τον ταπεινόν και 
εντελή  και έλάχιΟτον 5 G 5·

G erm anos 1688: κάμε τον  εντελή  και άνάξιον 54> 5 · 
Ig n a tio s  16 9 3 : χ&μ% τον εντελή  και ελάχιοτον  55? 3· 
Zosim as 16 9 5 : ΗιΨ  έλαχιβτότητα  67, 7 ·
R ap h ae l 1699· *&μ% τον  ταπεινόν και ελάχιύτον  8ο, 4· 
M ethodios 1708: κάμε τον  εντελή  8ο, 5·
J o a s a p h  1719: κάμε τ ον ταπεινόν και εντελή  και ελάχιΰτον  8 8 , 8 . 
J o s e p h  Ι 7 4 7 : χάμ-h τον εντελή  και έλάχιύτον  103,6.
Dieselben Demutsformeln kehren auch bei den neuerwahlten 

Metropoliten und Bischofen wieder; so nennt sich Daniel von 
Dyrrachion bei seiner Erwahlung zum Metropoliten von Korytza 
1694 κάμε τον  έλάχιΟτον δο νλο ν  57» 5·

Der neuerwahlte Protothronos von Kastoria Dionysios 1694: 
τη ν  έμήν ευτέλειάν τε και έλαχιβτότητα  6ο, ίο  und vorher ημώ ν των  
ταπεινώ ν και άναζίων δούλω ν  6 ο, 3·
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Der Hieromonach Ignatios, zum Metropoliten von Pelagonia 
gew&hlt 1695: ίμε top ανάξιον και ταχεινόν 69,4.

Der Bischof Joasaph von Prespa, als er auf den Stuhl von 
Korytza befordert ward 1709: κάμέ zbv εντελή  75,4.

Der Protosynkellos von Kastoria, Dositheos, zum Bischof 
von Prespa erhoben 1730: χάμϊ τον ταχεινόν, εντελή και ανάξιον gg, 4.

Der neugewfthlte Bischof von Yeles 1735 :  κ&μΐ τον εντελή 
άοϋλον ιοο, 4·

Der Hierodiakonos von Achrida Nikephoros, zum Metropoliten 
von Sisanion gew&hlt 1743: κάιά τον έλ&χιβτον 102,4.



XI. Die Patriarchen- und Bischofswahlen.
1. Das Klima von Aclirida.

Das Hauptereignis, mit dem sich unsere Aktenstticke, wenige 
Ausnahmen abgerechnet, befassen, sind die Patriarchen- und Bischofs
wahlen. Die Ausdrucke der Urkunden zeigen hier eine regelm&ssige 
Stereotypie; allein dabei finden sich in jeder einzelnen Urkunde 
individuelle —  inhaltlich belanglose —  Abweichungen, welche 
aber doch nicht gestatten, eine Urkunde einfach abzudrucken und 
bei den andern auf diese, als Formular, zu verweisen. Die ge- 
samte Diocese von Achrida gilt als ein ganzes und hat als solche 
den technischen Namen κλίμα.

l 6g i  τή μητρι πασών του κλίματος τούτου έκκλησιών 48, I. 
1691 προς σύστασιν κα\ κυβέρνησιν τον ήμετέρον τούτον κλί

ματος και των έν αντω διατελούντων αρχιερεών 49? 8 .
In derselben Urkunde προς φ θ ο ρ ά ν  τ ο ν  κλίματος δοξομανή- 

σαντα 49? *3· /

1691 £ν πάσαις ταις συμ βα ινούσ α ις  τω κλίματι τούτω  άνάγκαις  

και Ο νμφοραΐς 51? Ι4·

Ebenso 1688 54? Ι 4 ·
1695 τ<> ταλαιπωρούμενοι* έτοντο κλίμα της Άχρίδος 6ΐ ,  g 
und ebenda: το ποτέ έντιμον καϊ έπαινετον έτοντο κλίμα της 

έπαινε της α 9 Ιουστινιανός και πάσης Βουλγαρίας και των λοιπών 6 2, 12 
und προς άντικάταΰταβιν τίμιου δικαίου και φιλοϋ'έον αρχιεπι

σκόπου και πατριάρχου τούτου τον δυστυχούς κλίματος ήτοι τής a 
9Ιουστινιανός Αχριδών και πάσης Βουλγαρίας 62, 3°·

2 . Der Wahlkdrper.
Demgem&ss sind „die dem Throne unterstellten Hohenpriester“ 

und „die Hohenpi’iester des Klimas“ identische Ausdrucke. So 
wil'd der Wahlkorper bezeichnet als:

1691 σνναχΰ'έντες ημείς άπαντες οι τής άγιωτάτης αυτής αρχιε
πισκοπής Αχριδών και πάσης Βουλγαρίας υποκείμενοι αρχιερείς 4 9 » 15 ·
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1 7 1 9 ημείς ο ί έν τώ αντώ %-ρόνω υποκείμενοι αρχιερείς 5·
Aber viel haufiger ist die zweite Ausdrucksweise:
1688 ήμεΐς άπαρτες of καΰ'ευρεϋ'έντες αρχιερείς τον κλιμάτου 53? 7·
1693 ήμείς όε οί έν τω κλίματι της άγιωτάτης ταντης αρχιεπι

σκοπής όιατελοϋντες υποκείμενοι αρχιερείς 54? 6
und τους έν αντω τω %είω κλίματι όιατελονντας αρχιερείς 55? Γ3·
1694 ήμεΐζ ° t  παρενρε^έντες αρχιερείς τον κλίματος 59? 9·
1095 συνήχ&ημεν άπαξάπαντες ο ί αρχιερείς τον κλίματος 66,28.
1695 συνήχ&ημεν άπαντες ο ί ευρισκόμενοι αρχιερείς τον ήμετέρου 

κλίματος 68, 8.
1 7 1 8  ήμεΐς ο ί υπογεγραμμένοι αρχιερείς τον κλίματος της a 

Ίουστινιανής Άχριόών 8ι,  4·

3. Klerns ηη<1 Volk l>ei deri Walilcn nml in den Hirtenbriefen.

Bei den Walilen sind aber nicht nur die Metropoliten und 
Bischofe, die Mitglieder der Synode gegenwartig, sondern die Wahl 
geschieht durch „Klerus und Volk“, wenn auch das Laienelement 
nur passive Assistenz leistet und hochstens akklamiert. Aber 
seiner geschieht —  und oft recht ausfiihrlich —  in zahlreichen 
Wahlprotokollen Erwahnung:

1695 παρ ημών των παρευρεϋ'έντοιν αρχιερέων των υποκειμένων 
έν τω παρόντι κλίματι τής άγιοπάτης άρχιεπισκοπής τής α ^Ιουστινιανής 
Άχριόών και πάσης Βουλγαρίας και τών παρενρεδέντων άρχόντων καϊ 
άλλων Λροκρίτων άνόρών τοϋ αντον κλίματος 6 ΐ, 3·

In derselben Urkunde ημείς ο ί νποσημειονμενοι αρχιερείς και 
οί παρευρεδέντες άρχοντες, κληρικοί και λαϊκοί και λοιποί πρόκρι
τοι 62, 2 7.

Ebenda άπαντες ημείς ο ί τον κλιμάτου ύποκείμενοι άρχιερείς, 
ιερείς τε και άρχοντες, και πασα όμήγυρις των εϋσεβών χριστιανών 63, 44*

Die starke dreimalige Betonung der Zustimmung des Laien- 
elements in dieser Urkunde hat ihren bestimmten Zweck. Es 
gait unter Entfemung zweier Schiitzlinge der Pforte den Kandi- 
daten der Autochthonenpartei als den aus dem allgemeinen Volks- 
willen hervorgegangenen Oberhirten recht scharf zu kennzeichnen.

1699 σι της a Ίουστινιανής Άχριόών έλέει ό'εον ευρισκό
μενοι άπαξάπαντες αρχιερείς, μητροπολίται, έπίσκοποι, άπας τε ό τ ι
μιότατος κλήρος τοϋ ίεροϋ καταλόγου, τής τε κοσμικής πολιτείας 
και τάξεως χάσης Βουλγαρίας, Σερβίας και τών εξής 6 λοιπός τον  
κυρίου χριστώνυμος λαός συνελ&όντες κτλ. Ι3·
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Hier handelte es sich um die Absetzung des Zosimas und 
die Wahl des Phanarioten Raphael, die nun freilich ausserlich 
genau so einstimmig als Ausdruck des Volkswillens erscheint, wie 
die thats&chlich ihm entsprechende Wahl seines Vorg&ngers.

Noch feierlicher gestaltet sich das Pr&skript des Wahlakts 
17 19  bei dem grossen Sieg, welchen die Autochthonen durch Ab
setzung des Philotheos und Wahl des Joasaph davontrugen.

17 19  Προκαθήμενης τής ίεράς συνόδου t o w  τε μακαριωτάτων 
πρώην Αχριδών και προέδρου Σ ιβανίον κυρ Ζωβιμα και κυρίου 
9Ιγνατίου τοϋ γέροντος, των πανιερωτάτων μητροπολιτών και θεοφιλέ
στατων έπισκόπων των υπό τον άγιώτατον θρόνον τής α Ίουβτινιανής  
Αχριδώ ν , των έντιμοτάτων κληρικών, ιερέων λογάδων τών κατά πόλιν 
και κόψην, τών έν τω αύτω κλίματι και λοιπών προκρίτσιν προ
σώπων έντιμων πραγματευτούν και προπομαϊστόρων τών ρουφετίων, 
έπεδόθη κτλ. 83, ι.

An dieselben Gruppen richtet sich auch der Hirtenbrief des 
Erzbischofs Joasaph:

1 7 19  'Ιερότατοι μητροπολιται, θεοφιλέστατοι έπίσκοποι οι υπό  
τον άποβτολικον και άγιόπατον θρόνον τής α 9Ιουστινιανής 9Λχριδών 
και πάσης Βουλγαρίας, έν άγίω πνεύματι αγαπητοί άδελφοί και συλ
λειτουργοί, ευλαβέστατοι ιερείς, χρήσιμοι άρχοντες και έγκριτοι πραγμα- 
τευταί, έντιμοι δημογέροντες και πρωτομαΐστορες κατά πάσαν τέχνην 

και λοιποί ευλογημένοι χριστιανοί 89, 3 ·1) ?
Vgl. ebenda συνόδου γενομένης . . .  αρχιερέων τε και κληρικών, 

ιερέων τε και λαϊκών, άρχόντων και λοιπών χρησίμων χριστιανών go, 30.
Und ολοι δμοϋ ο ί άρχ^ιερεΐς και ο ί χριστιανοί, άρχοντες και 

πρωτομαΐστορες τών ρουφετίων και δημογέροντες οι κατά πόλιν και 
χωράν καί παντός έπαγγέλματος καί χριστιανικοϋ πληρώματος g i ,  76.

Etwas kiirzer und souveraner fasst sich Erzbischof Joasaph 
bei der Anrede im Hirtenbrief von 1740, wo er schon vollig fest 
auf dem Throne sass:

1740 Οι τω ήμετέρω άποστολικω θρόνω τής καθ9 ήμάς α γιό
τατης αρχιεπισκοπής τής α 9Ιουστινιανής 9Αχριδώ ν, δσοι τε ίκ  του 
ίεροϋ καταλόγου καί τής κοσμικής πολιτείας διατελοϋντες ευσεβέστατοι 
χριστιανοί, τέκνα έν άγίω πνεύματι ποθεινότατα τής ήμών μετριό- 

τ ψ ° ς  95>3·

ι)  Eine lihnlicbe alle Bevolkerungsklassen sorgfaltig abstufende Anrede im 
Hirtenbrief des Erzbischofs Ckrysantkos von Jerusalem. ΓΙ*ροσ. ΰταχ. π S. 298.
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4 . Die keilige Synode und ilire EhrenprSdikate.
Die eigentliche Macht ist in dem Wahlkorper konzentriert, 

der Synode. Sie wird darum, zumal von den neuerw&hlten Erz- 
bischofen und sonstigen Pr&laten mit grosser Ehrfurcht behandelt. - 
Sie ist die

ι ε ρ ά  ύ ν ν ο δ ο ς .

1694 £lG Tfy’ KUQdwv μ α κ α ρ ιω τ ά τ ο ν  κ α ι τ ή ς  ι ε ρ ά ς  G v -

ν ό δ ο υ  6ο, i g .

1 709 τ ή ν  ν ό τ ο ν  μ α κ α ρ ιό τη τα  κ α ι τ ή ν  Λερ'ι α ύ τ ή ν  ι ε ρ ά ν  τώ ν  

α γ ίω ν  α ρ χιερ εώ ν ο ύ ν ο ά ο ν  75? Ι0 ·
Ebenso 1735 100, 10.
173°  τή ς  ν ό τ ο ν  ( r b v  μ α κ α ρ ιώ τα τ ο ν  ό ε β α ό τ η ν )  ί ε ρ α ς  τώ ν  

α γ ίω ν  α ρ χ ιερ έω ν  β ν ν ό ό ο υ  99? 9 ·
1743 τ ή ν  ^eQl αό τ ή ν  (τ η ν  α ν τ ο ν  μ α κ α ρ ιό τη τα ) ιερ α ν  G v v o -  

δ ο ν  102, 9·
ά γ ι ω τ ά τ η  G v v o d o g .

1694 τ ή  ήμ&$ ά γ ιω τ ά τ η  σ ν ν ό ά ω  59? 23·
1695 τη  ά γ ιω τ ά τ η  α ν τ ο ν  Ο ν ν ό δ ω  τ ή  τ ώ ν  ά ρ χ ιερ έω ν  ά δ ε λ -  

φ ό τ η τ ι  69, 3*? Vgl. astaG av τ η ν  ά γ ιω τ ά τ η ν  Ο ν ν ο δ ο ν  τ ώ ν  ά γ ιω ν  ά ρ χ ι

ερέω ν  6 9, 7.
ή ά γ ι α  κ α ι  ι ε ρ ά  G/ ύ ν ο δ ο ς .

1699 τη  ά γ ι α  κ α ι ι ε ρ ά  Ο ν ν ό δ ω  8ο, 8.

ή ά γ ι ω τ ά τ η  κ α ϊ  ι ε ρ ά  Ο ν ν ο δ ο ς .

1694 & άΰη τ ή  κ α τ α ν τ ό ν  (τ ο ν  μ α κ α ρ ιώ τα τ ο ν  μ ο ι  α ν ϋ 'έ ν τ η ν  

κα ι δεΟ τίότην) ά γ ι ω τ ά τ η  κ α ι ι ε ρ ά  Ο ν ν ό δ ω  τώ ν  ν Λ ε ρ τ ίμ ω ν  ά ρ χ ι-  

ερέοιν 57? Ι0·
ή & ε ία  κ α ι  ι ε ρ ά  ο ύ ν ο δ ο ς .

1691 ή δ ε ί α  κ α ι ι ε ρ ά  Ο ν ν ο δ ο ς  τ ώ ν  ίερ ω τά τω ν  μ η τ ρ ο π ο λ ιτ ώ ν  

κ α ι τώ ν  & εο φ ιλ ε θ τ ά τ ω ν  έα ιΟ κ ό α ω ν  5 1 ? 2? ebenso 1693 55? 2 > 1699 
8ο, 2; 1708 8ο, 2.

ΐ 688 ή ϋ 'ε ία  κ α ι ι ε ρ ά  Ο ν ν ο δ ο ς  τ ώ ν  ά ρ χ ιερ έο ιν  κ α ι τ ώ ν  μ η τ ρ ο 

π ο λ ιτ ώ ν  κ α ι τ ώ ν  & ε ο φ ιλ ε ϋ τ ά τ ω ν  έχιΟ κ,ότίω ν 53? 2·

ή ν Λ ε ρ τ ε λ ε Ο τ ά τ η  Ο ν ν ο δ ο ς ,

Ι 7°9  ή Λ ερ ι α ν τ ό ν  ν Λ ε ρ τ ε λ ε Ο τ ά τ η  Ο ύ ν ο δ ο ς  75? 3·
Ι743 h Λ£Φ  ν ό τ ο ν  ν Λ ε ρ τ ε λ ε Ο τ ά τ η  τ ώ ν  ά γ ιω ν  ά ρ χ ιερ έω ν  Ο υ -  

ν ο δ ο ς  10 2 ,3 ; ebenso 1747 103,5*
A b hand l. d. K . 8 , G eeellsch. d . W ieeon»ch ., ph ll.-h ie t. Cl. X X . v . 13
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ή ύ α ε ρ τ ε λ ε σ τ ά τ η  fence σ ύ ν ο δ ο ς .

173° ή m q I αύτον ν Λ ε ρ τ ε λ ε Ο τ ά τ η  των αρχιερέων ι ε ρ ά  σ ύ -  

νοόος 99, 3·
η ύ α ε ρ τ ε λ ε σ τ ά τ η  ά γ ι α  σ ύ ν ο δ ο ς .

1694 Gin* TV ν Λ ε ρ τ ε λ ε Ο τ ά τ η  α ν τ ο ν  (το ν  Λατριάρχον) α γ ί α  
Ο ννόδω 58, ΐ4· ’ ■ ·

*1694 τν  ^ Λ ε ρ τ ε λ ε Ο τ ά τ η  α γ ί α  Οννόδω 6ο, 23.

ή θ ε ί α  κ α ί  ν Λ ε ρ τ ε λ ε Ο τ ά τ η  σ ύ ν ο δ ο ς .

Ϊ095  ̂θ ε ί α  και  ν Λ ε ρ τ ε λ ε Ο τ ά τ η  Ο ννοόος των ίερωτάτων μη
τροπ ολιτώ ν και θεοφ ιλεστά τω ν έΛίΟκοΛων 67, 2.

η έ ν τ ε λ ε Ο τ ά τ η  σ ύ ν ο δ ο ς .

ϊ 735 V Λ€9ι α ντο ν  έ ν τ ε λ ε Ο τ ά τ η  των αγίω ν άρχιερέων Ον

νο ό ο ς ιοο, 3·

Der Ausdruck ist vielleicht richtig; indessen kann έντελεΟτάτη 

auch Schreibfehler fur das oft bezeugte νΛερτελεΟτάτη sein.
Ftir σ ύνο δ ο ς ist auch δμ η γνρ ις gebrauchlich, z. B.
1719 σ ύ ν  Λάθη τη Λερι α ν τ ο ν ς  ί ε ρ α  δμηγύρει 9°, 4 1» 

ebenda χω ρίς σ ύ μ π νο ια ν  της δμηγύρεω ς Λάντων τών άρχιερέοιν 

και τω ν χρ ιστιανώ ν g i , 6ι
und άρχιερενς της ήμετέρας δμηγύρεω ς 92, 93*

/
5. Das Walillokal far Patriarchen- nnd Bischofswahlen.

Das Wahllokal ist in der Kegel die Patriarchalkirche von 
Achrida:

So fu r die P a tr ia rch a tsw ah len :
So wird G regorios von Trnovo gew&hlt:
1691 ένδ ον  iv  τη μεγάλη έκκληοία της καθεδρικής θ ε ό ν  λ ό γ ο ν  

Σ ο φ ία ς , της ΛεριβλέΛτον κνρ ία ς ημώ ν Θεοτόκον και άείΛαρθένον  

Μ αρίας 50, Ι9·1)
ΖΟsimas 1695 τω ΛανΟεΛτω ναω της νΛεραγίας ήμώ ν Θεο

τ ό κ ο ν, της τ ο ν  θ εο ύ  λ ό γο ν  αγίας Σ ο φ ία ς  66; 38.

ι) Auffallig ist diese Identifikation der himmlischen Weisheit nnd der 
Theotokos. Aber es ist nur Schein. Die Aja Sofia von Achrida, die alte Kathe- 
drale, war langst in eine Moschee verwandelt. Auf die neue Kathedrale, die 
Marienkirche, wurde der Name der alten mit iibertragen. Es ist dieselbe Kirche, 
welche jetzt dem hi. Klemens geweiht ist, vgl. 104, 16. Aehnlich wird es in 
Vodena gegangen sein.

. H einrich  Ge e z e r ,
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P hilo theos 1714 έν τή  'άγιωτάτη μεγάλη ημών έκκληβία τη ς  
ά Ίο νβ τιν ια νή ς  Α χριδώ ν και Λαβής Β ο υλγα ρ ία ς , έν τη  το ν  d'eov λό
γο ν  αγία Σ ο φ ία  η 6 , Ι5·

Raphael: 1699 ένδον έν τω ναω της τον d'eov λόγον Σοφίας, 
τής κυρίας Θεοτόκον της περιβλέπτου δεβποίνης ήμών 79? 35·

Indessen unbedingte Regel ist das nicht. Der Patriarch 
Germanos wird zu Vodena erwahlt:

1688 έν τη  άγιω τάτη έκκληβία της νπερα γία ς ημών Θεοτόκον, 
της έπονομαζομένης αγίας Σ οφ ία ς τη ς  μητροπόλεο)ς Β οδενώ ν  5 3 ? 8.

Joasaph zu Korytza 1719? έν τ ΐΐ άγιω τάτη μητροπόλει Ιίορ ιτζας  
και Σελαβφόρον έν τω ναω της νπεραγίας Θεοτόκον και άειπαρϋ'ένου  
Μαρίας 87, 6.

Es ist zu bemerken, dass wir es beide Male mit Wahlen 
der Autochthonenpartei zu thun haben; sie mochten sich in den 
entlegenen Provinzialkirchen sicherer vor Beeinflussung der Pha- 
narioten und der von ihnen gewonnenen turkischen Behorden 
fiihlen. Sehr merkwiirdig ist, dass andererseits bei der Wahl des 
Ignatios von Belgrad 1693 54, 7 gar kein Ort angegeben ist. Es 
ist moglich, dass diese unkanonisehe Wahl — sie gelang durch 
Bestechung des Expatriarchen’ Gregorios und der Tiirken; auch 
wurden die Bischofe zur Unterschrift gepresst — gar nicht an 
geweihter Statte vollzogen ward. Wenigstens ist dies die einzige 
Wahl, wo das Wahllokal nicht genannt wird.

Dieselbe Synode vollzieht auch die Wahl der Metropoliten 
und der Bischofe und zwar ebenfalls meistens in A chrida.

So wird 1677 Bischof Dorotheos von Prespa gewahlt ένδον 
έν τω ναω τής ύπεραγίας Θεοτόκον 45? 7*

Bischof Parthenios von Prespa 1685 εις τον ναόν τής μεγάλης έκκλη- 
βίας τής τον λόγον Σοφίας, τής περιβλέπτου κυρίας ήμών Θεοτόκου 52, 8.

Ebenso 1694 Metropolit Daniel von Korytza: ένδον έν τή 
άγιωτάτη μεγάλη έκκληβία Αχρίδος τής κυρίας ήμών Θεοτόκου τής 
περιβλέπτου 57? ΙΟ·

Feraer 1695 Metropolit Ignatios von Pelagonia: έν τω ναω 
τής νπεραγίας Θεοτόκον, τής deov λόγου Σοφίας 69, Ι 4 ·

1730 Bischof Theodosios von Prespa: έν τω ναω τής νπερ
αγίας δεβποινής ήμών Θεοτόκου και άειπαρΰ'ένου Μαρίας, τής τον 
deov λόγου Σοφίας g8, 14.

1 7 3 5  Bischof Daniel von Veles: έν τω ναω τής νπεραγίας Θεο
τόκου, τής τον $εον λόγου Σοφίας ΐοο, 14.

13*
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Dass auch hier die Sofienkirche von Achrida gemeint sei, be- 
weist beidemal die Datierung έν Άχρίόι.

Endlich 1743 Metropolit Nikephoros von Sisanion: έν τω 
ναω τής ντίεραγίας Θεοτόκον της περιβλέπτου ιο ί, 14; bei dieser 
Urkunde fehlt allerdings die Ortsangabe; indessen es ist zweifellos 
auch hier die Patriarchalkirche gemeint.

Daneben kommen auch andere Orte vor.
So wird Bischof Metrophanes von Dibra in Grevena zum 

Metropoliten von Pelagonia gewahlt 1679 ένδον τον ναόν της 
νπεραγίας Θεοτόκον είαελθόντες της λεγάμενης τον Σπηλαίου έν 
Γρεβενα φ ,  8.

Der Protothronos Dionysios von Kastoria wird 1696 in 
Kastoria gewahlt ένδον τής άγιωτάτης αυτής (τής Καβτορίας) μητρο- 
πόλεοις 59? 1 °  und endlich Joasaph von Korytza ένδον τον ναόν 
τον έν άγίοις Λατρος ημών Νικολάου αρχιεπιΟκόπου Μύρων τής Λνκίας 
τον θαυματουργού και μυροβλύτου, τον έν τω β ταύρο πηγιακω χωρίω 
Μποποστήτση 7 4 ? Bobushtitza ist ein Dorf bei Korytza
(M. Leake, travels in northern Greece 1 S. 337). Merkwurdiger- 
weise hat die Urkunde die Ortsangabe έν Άχρίδι 74, 24; was 
hochstens auf die nachtr&gliche Eintragung des Protokolls in den 
Kodex sich beziehen kann.

6. Der Walilakt und die Prasenzstarkc der Synode.
Eine bestimmte Stimmenzahl der zur Wahl zusammen- 

tretenden Synodalen ist nicht vorgeschrieben. Es wahlt eben, 
wer dem Rufe des Wahlleiters folgt. Es wahlen ημείς άξαντες οί 
καθευρεϋέντες αρχιερείς τον κλιμάτου oder ημείς οί παρευρεθέντες 
αρχιερείς oder (ίπαντες οί ενριύκόμενοι αρχιερείς, ein deutlicher Be- 
weis, dass die Zahl eine beliebige war. Immerhin sind bei den 
Patriarchenwahlen die Synodalen zahlreich versammelt. 1691, 1695 
und 1699 sind'es 8, 1714 9 und 1719 10; nur 1693 bei einer 
unfreien Wahl 6 und 1746, wo das Erzbistum schon seinem 
Untergange zuneigte, 6; die ausserordentlichen Verhaltnisse der 
Wahl von 1688, wo nur drei Synodalen anwesend waren, sind 
schon erortert. Recht zahlreich sind die hi. Vater bei der Ab- 
setzung missliebiger und unwtirdiger Pralaten, so versammeln 
sich zu der des Gregorios 1695 10 und zu der des Philotheos 
1718 10 und zu seiner Ausstossung aus dem Priesterstande



Wesentlich geringer ist die Prasenznummer bei den Bischofs- 
wahlen, die ja natiirlich eine bei weitem geringere Bedeutung 
haben; es sind 7 1730 bei der Wahl des Bischofs von Prespa 
und 1743 bei der des Metropoliten von Sisanion, 6 1735 bei der 
des Bischofs von Veles, 5 1695 bei der des Metropoliten von 
Pelagonia, 4 1694 bei der Wahl des Protothronos und 1709 bei 
der des Metropoliten von Korytza, endlich nur 3 1679, 1685, 
1693 und 1694 bei den Wahlen der Bischofe von Pelagonia, Prespa, 
Korytza und Dyrrachion.

In der spatern Zeit steigen die Prasenznummern ersichtlich; 
es ist fraglos dem Einwirken des kraftigen und kirchenpolitisch 
erfolgreichen Erzbischofs Joasaph zu danken, dass hier eine bessere 
Ordnung Platz griff.

Naturlich bei Lebzeiten des Patriarchen und unter seinem 
energischen Presidium mussten die Synodalen zahlreich erscheinen; 
so unterzeichnen 1719 Joasaphs Hirtenbrief uber die den Pra- 
laten so notige Eintracht 12 und uber das Naumfest sogar 15 
Pralaten, die hochste iiberhaupt erreichte Zahl; es sind samtliche 
Suffragane mit Ausnahme von Sisanion, dessen lnhaber der hoch- 
betagte Expatriarch Zosimas wohl durch Altersschwache am Er
scheinen verhindert war.

1691 bei der Eimichtung einer Kommemoration der fur 
Restauration der Hauptkirche beitragenden Frommen erscheinen 
8 Synodalen.

7. Die Unterzeichnung (ler Synodalakte (lurch den Patriarchen.
Nur in den erwahnten drei letzten Fallen und ausnahmsweise 

1730 bei der Wahl des Bischofs von Prespa hat der vorsitzende 
Patriarch mit unterzeichnet. Sonst steht teils der Volltitel, teils 
πατριάρχης oder «ργιειιίβζοΛος als Ueberschrift liber den Wahl- 
protokollen oder sonstigen Synodalakten, so 1679 46, 2; 1691 47,1; 
1685 52,2; 1695 68,2; 1709 83,1 und 1725 99,1; ebenso iiber 
dem Hirtenbriefe 70, 1, den Zosimas allein unterschreibt 73, 1041), 
und iiber Joasaphs Hirtenbriefen 1719 89, 1 und 1740 95, 1. Die 
Enthronistika unterzeichnen naturlich samtliche Patriarchen; doch 
auch hier findet sich daneben die Ueberschrift πατριάρχης: i688 
53, i; 1693 55? i6 95 67, i; 1699 80, i; 1708 80, 1 oder άρχι-
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i) Die Unterschrift Joasaphs ist naehtraglich hinzugesetzt.
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εΛίϋκοαος i 6g i  51, i; (lann anch der Yolltitel 1719 88, 1 und 1746 
103, 1. · Diese Urkunde des Patriarchen Joseph (XLIII) ist in mehr- 
facher Beziehung bemerkenswert. Bin Synodalprotokoll ist nicht 
vorhanden; dafiir unterschreiben die Synodalen die Enthronistika, 
was sonst niemals vorkommt. Als Antragsteller wird in dem 
13. Janur 1746 verfassten Aktenstuck der am 22. Oktober 1745 
verstorbene Patriarch Joasaph genannt. OfFenbar war schon bei 
dessen Lebzeiten Joseph als Coadjutor cum jure succedendi ein- 
gesetzt worden, damit er die Politik seines Vorg&ngers fortsetze 
und die Phanarioten nicht dazwischen fuhren. So zeigt denn die 
ganze Urkunde deutliche Spuren einer eiligen und nicht ordnungs- 
massigen Stilisierung.

8. Der Wahlprasident.
Wahlprasident ist allemal der regierende Patriarch, z. B. bei 

den Bischofswahlen. Bei den Patriarchenwahlen ist die Person 
des Prasidenten nicht genannt; indessen 1693 bei der Wahl des 
Ignatios unterzeichnet an erster Stelle der Protothrouos, ebenso 
1695 bei der Wahl des Zosimas, 1699 bei Raphaels Wahl, bei 
der Absetzung des Gregorios 1695 der Expatriarch Germanos. 
Diese haben die Wahlen wohl geleitet. Die Wahl des Germanos 
1688 hat dieser yielleicht selbst prasidiert; denn die Bemerkung εις 
ον και γραφόμενη η ΛαραίτηΟις τον Λρφην άρχιεαιΟκοχενοντος κνρ Ι ρη- 
γορίον 53̂  20 scheint darauf hinzudeuten, dass der alte Erzbischof 
ihm die Yollmachten als Wahlkommissar ubertragen hatte. Ganz 
sicher ist die Sache bei der Absetzung des Philotheos; hier leitet 
die Synodalverhandlung der an erster Stelle unterzeichnende Ex
patriarch Zosimas; denn die Synode sagt 1718 ausdriicklich, sie 
handle τή έκλογη και Λροβτάξει τον Λρωην μακαριωτάτον και λογιωτάτον 
Λατρος ημών κυρίου κυρίου Ζωβιμα 82, 2 1 . Ebenso werden Ι 7 ! 9  

83, 3 Yorsitzende die Expatriarchen Zosimas und Ignatios 
ausdriicklich im Praskript des Protokolles genannt. In den Unter- 
schriften geht aber, obwohl Zosimas der eigentliche President ist, 
Ignatios als der altere voran 86,88. Indessen das scheint ein Versehen 
Bodlevs zu sein; denn Anthimos riickt Zosimas an den ersten 
Platz 86, 100. In den Untersclniften der eigentlichen Wahl 1719 
87, 20 hat Zosimas wieder den ersten Platz, und Ignatios fehlt 
ganz. Auch den Hirtenbrief 1719 unterzeichnet Ignatios hinter 
Zosimas in beiden Abschriften 94, 152.
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9. Der Dreiervorschlag.
Die Wahlen selbst gehen in den ltanonischen Formen der 

orthodoxen Kirche vor sich. Die versammelten Bischofe machen 
einen Dreiervorschlag. Aber wahrend heute bei den Wahlen der 
Patriarchalsynode von Konstantinopel wenigstens bisweilen eine 
wirkliche Wahl stattfindet, halt sich die Synode von Achrida aus- 
nahmslos an den Dreiervorschlag in der Weise, dass allemal der 
an erster Stelle genannte auch thatsachlich gewahlt wird.

Man vergleiche nur die Wahlvorschlftge zum Patriarchat:

A. D reiervorschlag: 
1688. i. GennanosM. v. · 2. NikodemosM.v.

Yodena. | Strumnica.
1691. 1. Gregorios M. v .! 2. Makarios' M. v.

Nea Patra. j Korytza.
1693. 1. Ignatios M. v. j 2. Daniel M. v.

Belegrada, ; Dyrrachion. 
1695. 1. Zosimas M. v. i 2. David ehem. M. 

Sisanion. j v. Kastoria 11.
! B. v. Dibra.

1699. 1. Raphael B. v .; 2. Joseph Abt v< 
Cherronesos. j Soterkloster. 

1714. 1. Philotheos I 2. Theophanes M.
Hieromonach 

1719. 1. Joasaph M. v. 
Korytza.

v. Grebena.
2. Nikephoros M. 

v. Belgrad.

3. Anthimos B. v. 
Moglena.

3. Arsenios B. v. 
Mokra.

3. Arsenios B. v. 
Mokra.

3. Dionysios B. v. 
Moglena.

3. Misael Abt v.
Skribatnu.

3. Arsenios B. v. 
! Mokra.
I 3. Theodosios B. 
! v. Mokra.

B. G ew ahlt: 
Germanos.

Gregorios

Ignatios.

Zosimas

Raphael.

Philotheos

Joasaph.

Die Liste ist in mehrfacher Beziehung lehrreich. An zweiter 
Stelle erscheinen allemal Metropoliten, an dritter Bischofe. Man 
sieht, dass bei Aufstellung der Liste auch die hierarchische Rang- 
ordnung beriicksichtigt wurde. In vier Fallen wird der ganze 
Dreiervorschlag aus Suffraganen von Achrida gebildet. Die drei 
andern Falle sind intrusi der Phanariotenpartei. Gregorios und 
Philotheos lassen neben sich ruhig zwei einheimische Suft'ragane 
in Yorschlag kommen; sie konnten sicher sein, weil primo loco 
nominiert, in der Wahl den Sieg davonzutragen. Besonders cha- 
rakteristisch ist die Wahl Raphaels, des ehemaligen Bischofs von 
Cherronesos auf Kreta, wahrscheinlich wie Gregorios von Trnovo, 
eines Exemplars der damals so zahlreichen wandernden geistlichen
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Industrieritter. Neben ihm — ein ganz unerhorter Fall fiir den 
Patriarchate — werden nur zwei Aebte, keine Bischofe als Kan- 
didaten fiir den erledigten Thron aufgestellt. Die Aufstellung an 
zweiter oder dritter Stelle ist also weiter nichts, als eine person- 
liche Ehrung, welche man dem Berieffenden erweisen will. So 
erscheint Bischof Arsenios von Mokra nicht weniger als dreimal, 
1691, 1693 und 1714 terfcio loco. Offenbar hielt die Synode ihn 
fur nicht fahig, ein so schwieriges und hohes Amt zu bekleiden; 
aber sie wollte dem alten wurdigen Mann eine billige Auszeichnung 
erweisen. Ganz deutlich zeigt sich ein ahnlicher Gedanke 1695, 
wo secundo loco David vorgeschlagen wird. Derselbe hatte als 
Protothronos von Kastoria seine Entlassung eingereicht δ ιά  τε το  

γή ρ α ς  α ν τ ο ν  και τη ν  α δ υ ν α μ ία ν  (59> 5) 5 man hatte ihn dann zu 
seiner Yersorgung auf das kleine Bistum Dibra befordert. Es ist 
vollig ausgeschlossen, dass die Synode mit diesem hinfalligen 
Greise irgendwie ernstliche Absichten hatte. Sie hatte sich auch 
bereits vor der Wahl ernstlich fiir Zosimas von Sisanion engagiert. 
Sicher wollte sie nur dem verdienten alten Pralaten eine aussere 
Ehrung anthun.

Es ist ilbrigens interessant zu sehen, dass wenigstens nach 
den Akten niemals ein Protothronos in den Patriarchat vorriickte. 
Zwischen Achrida und Kastoria bestand stets eine gewisse Spannung. 
Bereits 1676 waren es die Primaten und der Klerus von Kastoria, 
welche die erste schwere Demiitigung des autonomen Patriarchate 
unter den okumenischen Stuhl durchsetzten; bei der Aufhebung 
des ersteren 1767 spielen wieder Protothronos, Primaten und 
Klerus von Kastoria eine hervorragende Rolle. Darum hielt 
man diese feindseligen Pralaten moglichst fern vom apostolischen 
Stuhle.

Weniger bemerkenswert sind die Bischofswahlen, weil hier 
wohl in der Regel drei Monche vorgeschlagen werden, so in Prespa 
1685 und in Veles 1735; allein dasselbe findet auch merkwurdiger- 
weise 1695 bei Pelagonia statt, wahrend sonst die reichen und 
angesehenen Metropolen Pelagonia und Korytza von Bischofen 
stark begehrt sind. So bilden 1679 die Wahlliste von Pelagonia 
Bischof Metrophanes von Dibra, Metropolit Leontios von Sisanion 
und erst an dritter Stelle kommt ein Monch in Vorschlag. Ebenso 
wird 1694 fftr Korytza Daniel von Dyrrachion vorgeschlagen, 
neben ihm allerdings zwei Monche; allein des ersteren Wahl
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stand im voraus fest. Derselbe Fall findet 1709 daselbst statt, 
wo Bischof Joasaph von Prespa, als primo loco vorgeschlagen, 
gewahlt wird, w&hrend neben ihm zwei Monche figurieren. 1694 
bei der Erledigung der hochangesehenen Metropolis Kastoria ist 
allerdings der primo loco vorgeschlagene Kandidat ein Monch; 
aber neben ihm kommen in die Wahl der Metropolit von Grevena 
und der Bischof von Moglena. Sogar fiftr das Bistum Prespa, das 
sonst nur Monche auf seiner Vorschlagsliste hat, wird 1677 
wenigstens an zweiter Stelle der gewesene Bischof von Veles vor
geschlagen.

Sehr interessant sind die Wahlen von Prespa 1730 und Si- 
sanion 1743. I11 Prespa wird an erster Stelle der Protosyngellos 
von Kastoria Theodosios und in Sisanion der Hierodiakonos von 
Achrida Nikephoros vorgeschlagen. Offenbar liegt hier die Ten- 
denz vor, die in der Verwaltung der einzelnen Kathedren bew&hrten 
Kleriker auf die Bischofssitze zu befordern, eine hochverstandige 
Massregel, die der Begierungsklugheit des Patriarchen Joasaph 
alle Ehre macht. Die eigentlichen Klostermonche, durch lang- 
jahriges Zellenleben der Welt entfremdet, erwiesen sich vielfach 
als vollig unbrauchbar fur das Kirchenregiment. Leider musste 
auch diese nutzliche Reformmassregel in den folgenden Wirren 
und Sturmen verkummern.



XII. Der Klerus yon Achrida.

Merkwiirdigerweise wird in den Akten fast gar nicht der 
zahlreiche und einflussreiche Klerus von Achrida erw&hnt. In 
den Depositionsverhandlungen des unwiirdigen Patriarchen Kyr 
Philotheos wird „der and&chtigste unter den Priestern, der Sakel- 
larios Kyr Konstantinos“ als Oberhaupt der angeblichen venetia- 
nischen Partei genannt, jedenfalls ein einfiussreicher und dem 
nichtswiirdigen Patriarchen im Wege stehender Mann. Ferner 
wird 1743 der Diakon von Achrida Nikephoros zum Metropoliten 
von Sisanion befordert, ein offenbar sehr geschaftsgewandter Mann; 
denn er besorgt in den letzten Zeiten des Patriarchate viele 
Geldgeschafte und Verhandlungen mit der turkischen Regierung. 
Auch bei der Aufhebung des Patriarchate hat er, freilich ganz 
den phanariotischen Interessen dienend, seine Hand im Spiele.

Fine nicht unwichtige Person ist endlich der Yerweser, der 
το α ο τη ρ η τή ς  και έα ίτρ ο α ο ς  des Patriarchats. Wir kennen aus den 
Akten nur einen Yertreter dieses Amtes, den Metropoliten von 
Kition Kosmas. Er erscheint zuerst 1685 52, 19 unter Gregorios 
dem Aelteren. Wahrscheinlich hat der sehr altersschwache Patriarch 
den wandernden Pralaten zu seinem Stellvertreter angenommen. 
Dann finden wir ihn unter Germanos 1690 112,4, unter Gregorios 
von Trnovo 1691 50, 37 und 1691 48, 14. Im ersten Aktenstttck 
unterzeichnet er an erster Stelle vor dem Protothronos; er scheint 
somit der spiritus rector von Germanos1 Absetzung gewesen zu 
sein; an der zweiten Stelle unterzeichnet er unmittelbar nach dem 
Patriarchen; auch bei der Bischofswahl von 1685 unterzeichnet 
er an erster Stelle. Dagegen 1693 bei der Wahl des Ignatios 
subskribiert er zuletzt 55, 31; vielleicht wurde er erst nachtraglich 
zu der Unterschrift gepresst. Er wurde ftbrigens kurze Zeit dar- 
nach auf den Metropolitansitz von £)yrrachion befordert. Unter
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Germanos nun hat Kosmas sich 1690 ein grosses Verdienst er- 
worben, er hat ein Verzeichnis des τ ίμ ιο ς  κ λή ρ ος  von Achrida her- 
gestellt, das Bodlev mit gewohnter Gewissenhaffcigkeit seiner 
Kodexabschrift einverleibte 1690 112,1.

Gleich bei der Grazisierung des alten bulgarischen Patriarchal- 
stuhles im XI. Jahrhundert kamen die Kleriker der Sophienkirche 
von' Konstantinopel auf diesen damals dritten Stuhl des Reiches. 
Es ist daher natiirlich, dass die Ordnung der Kleriker der Kirche 
von Achrida ein allerdings schwaches Abbild des Klerus der 
Sophienkirche der Hauptstadt ist.

Auch sie ist in Pentaden geteilt; es ist aber zu bemerken, 
dass die erste Pentas nur bis zum funften Beamten reicht; die 
Namen von f  I la itu  Ιω ά ν ν η ς  an gehoren zum χο ρ ο ς  6 εν ώ ν ν μ ο ς ,  

wahrend die drei ersten Pentaden, wie in Konstantinopel, den 
χορος 6 δ εξ ιός  bilden.

Vergleichen wir zuerst die erste Pentas:

K onstan tinopel
1 . 6 μ έγα ς ο ικονόμ ος.

2. 6 μ έγα ς ύα κελλά ρ ιος . 

3· ό μέγα ς β κ εν ο φ ύ λ α ξ . 

4· ο χα ρ το ψ νλα ξ .

5· ό β α κ ελλ ίο ν .

6. ό Λρω τέκδικος.

A chrida
1. ό μ έγα ς  ο ικ ο νό μ ο ς .

2. ό μ έγα ς β α κ ελλά ρ ιο ς  

3· ό μ έγα ς χ α ρ τ ο φ ύ λ α ξ  

4· ό ύ α κ ελ λ ίο ν .

5· ο μ έγα ς Ο κ ενο φ νλα ξ .

Es fehlt in Achrida der α ρ ο π έκ ά ικ ο ς , welcher daselbst die 
zweite Pentas eroflfnet. Indessen die alteren Ordnungen und Bal- 
samon kennen auch in Konstantinopel entsprechend dem Namen 
Pentas nur fiinf Dignitaten; die sechste hat erst Xiphilinos ein- 
gefagt.1)

Abweichend von der hauptst&dtischen Ordnung ist auch, dass 
der Skeuophylax statt an dritter, an letzter Stelle figuriert. Die 
noch im XYH. Jahrhundert erhaltene Punfzahl beweist aber, dass 
diese Einrichtung in eine frtihere Zeit, als Patriarch Xiphilinos 
(1192— 1199) zuriickgeht. Es ist wohl moglich, dass wir eine 
altiiberlieferte Einrichtung aus der ersten Zeit des grazisierten 
Achrida vor uns haben.

1) Codinus de officialibus Bekker S. 117, 118.



Vergleichen wir die zweite Pentas:

A chrida
1. δ αροηέκόικος.

2. 6 π ρω τονοτά ρ ιος .

3· ό μ εγα ς λο γο θ έτη ς .

4· 6 κανΟτρηΟιος.

5· ό ρεφ ερεντά ρ ιος α.

6. ό ρεφ ερεντάριος β.

Da der Λ ροη εκ ά ικ og in Achrida die zweite Pentas eroffnet, 
riicken die Nummern i —4 in Konstantinopel in die Platze 2—5. 
Der ν χ ο μ ν η μ  α το γρ ά φ ο ς  beginnt die dritte Pentas. In dieser Pen- 
tade hat Achrida sechs Platze durch Teilung des Referendarios 
in einen ersten und einen zweiten, offenbar eine spatere Ein- 
richtung.

Ganz abweichend ist die Bildung der dritten Pentas in Achrida, 
An ihrer Spitze steht der in EP. als letzter von Pentas Π figu- 
rierende ν τ ίο μ ν η μ α τ ο γ ρ ά φ ο ς ; 2 . ό feoο μ νή μ ω ν  nnd 5· ο ν χ ο μ ιμ ν ή ϋ κ ω ν  

figurieren ebenfalls in einigen Handschriften unter den Dignitaren 
der dritten Pentas. Dagegen die beiden ά ο μ ίσ τ tx o i haben in KP. 
bedeutend niedrigeren Rang, als in Achrida; Codinus reiht sie in 
die siebente Pentas ein; andre zahlen sie zum linken Chor.

Vom Chor zur Linken fehlt leider das Amt des ersten Digni- 
tars; dagegen der Protopapas eroffnet diesen auch in einigen 
Handschriften zu Konstantinopel (Codinus. a. a. 0 . S. 116). Auf 
ihn folgt der ρήτω ρ und dann der εξα ρ χο ς , welcher a. a. 0. den 
vierten Platz einnimmt: der ρήτω ρ endlich erscheint an verschie- 
denen Platzen. Bei Codinus selbst schliesst er die vierte Pentas.

Es ist ubrigens sehr wohl moglich, dass der Klerus der ver- 
armten Grosskirche in der Turkenzeit nur noch eine Ruine gegen- 
uber dem fruheren Glanze war, und dass unter der Herrschaft der 
griechischen Kaiser der Klerus wesentlich zahlreicher gewesen war. 
Immerhin sind 20 Kleriker fur eine so heruntergekommene Kirche 
eine recht stattliche Anzahl. Der allerseligste Patriarchat wird 
ihre Dienste wohl meist mit Hungerlohnen oder gar nicht be- 
zahlt haben.
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K o n stan tin o p e l
1. ο π ρω τονοτά ρ ιος .

2. 6 λο γο θ έτη ς .

3· ό κ α νβτρ ίΟ ω ς.

4. ό ρεψ ερενάάριος.

5· δ ν α ο μ νη μ α τ ο γρ ά φ ω ν .



ML Zur Sprache der Urkunden.
Die Konzipisten der achridenischen Urkunden haben, wie 

das bei solchen Schriftstucken nicht anders moglich ist, einen 
vollkommen stereotypen Stil nacli den verschiedenen Gattungen, 
in welche die Urkunden zerfallen.

Man kann fftr die beiden wicbtigsten Gruppen, die Bischofs- 
wahlen und die Obedienzeide (Enthronistika) eine formliche 
Schablone aufstellen.

Das Schema fur die Patriarchen und Bischoftswahlen ist im 
Gedankengange stets dasselbe. Erst wird das Faktum der Ver- 
waistheit des Bischofsstuhls und der Grund davon (Tod, Ver- 
setzung, Absetzung) angegeben; darauf folgt der Bericht, dass die 
in der Kathedrale versammelten stimmfahigen Synodalen einen 
Dreiervorschlag gemacht haben; weiter haben sie unter Anrufung des 
hi. Geistes herausgefunden, dass der hierbei an erster Stelle ge- 
nannte der geeignetste sei, um die vernUnftige Herde Christi zu 
leiten und zu weiden. Darum wird er feierlich installiert und 
von dem ganzen Akt ein Protokoll aufgenommen.

Womoglich noch stereotyper sind die Yerpflichtungsformulare 
der erw&hlten Pralaten. Zuerst wird in einem regelmassig mit 
isttid i} έκ f t t o v  ο δ η γη θ ε ί6 a  η &εία και ιερά  β ύ ν ο ό ο ς  beginnenden 
Vorderatze konstatiert, dass die im hi. Geist geliebten Bruder ihn 
den unwiirdigen und geringen so ausgezeichneter und hoher Ehre 
wiirdig eraehtet haben; darauf dankt er der erhabenen Dreifaltig- 
keit, welche die Herzen der Synodalen in dieser Richtung lenkte; 
es folgen formelhaffce Dankesworte an Patriarch und Synode und 
endlich verspricht er die verntinftige Herde Christi und den von 
Gott verliehenen Patriarchat so zu leiten, dafs er jene unbefleckt 
und rein am Gerichtstage abliefere. Darauf wendet er sich im 
Schlussgebet an Christus und erfleht die Ftlrbitte der Gottesmutter 
mid des Wunderth&ters Klemens und aller Heiligen.
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Obschon der Gedankengang also in beiden Urkundengattungen 
derselbe ist, werden doch in der Ausfuhrung im Einzelnen so 
zahlreiche und mannigfache Veriinderungen angebraeht, dass keine 
Urkunde etwa mit der andern wortlich ubereinstimmt. Bisweilen 
strengen sieh die Pralaten (gerade die minderwertigen, wie 
Patriarch Ignatios) an , durch Einflechtung von Bibelspriichen 
und eigenttimlichen Wendungen ihrem Aktensttick einen gewissen 
Schimmer der Originalitat zu geben.

Neben diesen beiden Urkundengattungen besteht dann noch 
die dritte, welche besonderen Anlassen ihren Ursprung verdankt, 
z. B. der Deposition des Leichnams des Erzbischofs Zosimas in 
der Kathedrale, der Stiftung des Georgios Kastriotes u. s. f. Da- 
hin gehoren auch die Hirtenbriefe Joasaphs iiber die Einigkeit 
unter Klerus und Volk, iiber die Verlegung des Naumfestes u. s. f.

Die Verfasser fast aller dieser Urkunden wollen durchaus 
nieht vulgargrieehisch schreiben, im Gegenteil, die Urkunden sind 
in dem leidlich gebildeten Altgriechisch abgefasst, welches fiir die 
kirchlichen Urkunden, vorab des okumenischen Patriarchate, her- 
kommlich und bekannt ist. Bei einigen Urkunden gelingt das 
auch leidlich; meist aber sind dem sonst altgriechischen Texte 
eine Anzahl Worter und Forinen der Umgangssprache beigemischt.

Es liegt hier keine Absicht vor; der Schreiber will reinen 
Stil schreiben, aber immer wieder fallt er in den vulgaren zuriick. 
Anderer Art sind Urkunden, wie XVIII, XXXI, XXXV; die beiden 
ersten sind Depositionsakten. Die Protokolle von XVIII werden 
aufgesetzt und verlesen nieht allein in Gegenwart der Synodalen, 
sondern es nehrnen auch die gegenwartigen Archonten und andere 
hervorragende Manner der Diozese teil, Grund genug, das Akten- 
stiick in einer alien und nieht allein den Gelehrten oder Theologen 
verstandlichen Sprache abzufassen. Dasselbe gilt von dem an 
alle Klassen der Bevolkerung gerichteten Hirtenbriefe (Urk. XXXV). 
Endlich Urk. XXXI das ίσ ο ν  ά α α ρά λλα κ τον  τ ο ν  α ρ ω τ ο τ ύ χ ο ν  ( ϊν μ -  

φ ω ν ψ ν α ο ϋ  σ ν ν ο ό ικ ο ϋ  γρ ά μ μ α το ς  ist nur eine vorlaufige synodale 
Vereinbarung1); die Pralaten sind hier ganz unter sich und haben 
nieht notig, sich durch Anwendung des feinen Stiles abzuqualen. 
Wie schwer ihnen das geworden ist, zeigen die zahlreichen Ent-

i) Die feierliche Deposition des Philotheos und die Neuwahl werden in 
separaten Aktenstticken behandelt.
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gleisungen. Wenn der Konzipient im feierlichen Urkundenstil 
eine langatmige Periode aufzubauen untemimmt, tr itt nicht selten 
ein Verstoss ein; der Nachsatz entspricht nicht dem Yordersatz 
oder wird verkehrt eingeleitet oder fehlt ganz u. s. f. Man sieht 
es diesen Urkunden an, dass ihre Verfasser mit saurem Schweisse 
einem Ideal nachstrebten, das zu erreichen fiber ihren Bildungs- 
grad hinausging.

Bemerkenswert ist iibrigens, dass die von und fftr Phana- 
rioten geschriebenen Urkunden ein eleganteres Griechisch auf- 
weisen, als die der einheimischen Pralaten. Ganz natiirlich; die 
Intrusi gehoren den Inseln an oder haben in Konstantinopel korrekt 
schreiben gelernt, wahrend die Pralaten der Autochthonenpartei 
hellenisierte Bulgaren und Kumanen sind, deren Urkunden den 
Ursprung ihrer Verfasser nicht verleugnen. Besonders elegant als 
im Phanar verfasst sind die zwei Meletiosurkunden.

In den auf das Namensverzeichnis folgenden sprachlichen 
Abschnitten (Wort- und Sachregister und grammatisches Verzeichnis) 
habe ich vorzugsweise die Worter und Formen der in der Misch- 
sprache geschriebenen Urkunden berucksicbtigt, da aus vulgar- 
griechischen Urkunden alles anzumerken, was dem modemen 
Sprachgebrauch angehort, lieinen Zweck hat.
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25. 26. 6; 57, 4 ; 58, 1 2; 60,7; 123, 
ι. 2; Expatriarch 64, 1 1 ;  65, 3; 66, 
30; 86,88. ιο ί ;  zubenannt 6 γέρων 
83, 45 88, 7; 94, 152.

’Ιγνάτιος Μ. v. Korytza 118, 7. 
’Ιγνάτιος Μ. γ. Pelagonia 118, 6. 
’Ιγνάτιος Μ. ν. Pelagonia 5°> 4 3 ; 63, 

58; 64, 8; 67, 57; 69, ι8. 20; vgl. 
70, 1 7 ; 79, 48.

'Ιεράτίολις Ι2Ι, ίο.
'Ιερεμίας ΠΙ. Patriarch von Konstan- 

tinopel(i7i6— 1726) 94,144; 121,2. 
iΙεροϋόλυμα 1 18 ,24.
’Ιουδαίος 93, I2i .
’Ιούδας 73, 96; 93, n8. 
β ’Ιούδας 93 , 1 ΐ8.
Ίουΰτινιανη ά Beiwort von Achrida

45, 8. 6 ; 47, 10. ΐ ;  49, 3; 50, 22; 
5 ΐ, 6. 27; 52, 6 u. s. f.

Ίΰαάκ 94, 2·
’Ιωακείμ Monch, Wahlkandidat f. Prespa 

98,12.
’Ιωακείμ Monch, Wahlkandidat f. Si- 

sanion 101,  1 1 .
’Ιωακείμ Mhnch, Wahlkandidat f. Veles 

100, 12.
’Ιωακείμ B. v. Gkora und Mokra 1 1 1 , 1 7 .  
’Ιωακείμ B. v. Moglena 106, 17 ; 107, 

16. 15; 108, 24; 109, 24.
’Ιωάννης 49, 22.
’Ιωάννης Evangelist 89, 18.
’Ιωάννης ίερεύς 77, 40.

' ’Ιωάννης πατί&ς 113» *8.
I ’Ιωάννης ό Χρυϋόϋτομος 95 , 3°·
' ’ΐωάΰαφ Monch, Wahlkandidat f. Korytza

• , 5,7’ I5‘
I ’Ιωάΰαφ aus Moschopolis B. v. Prespa 
j 74, i i ;  M. v. Koiytza 73, 105; 74, 

18; 75, 22; 77, 39; 82, 23; 84,47;
! 86,90.104;  87 , 10 ;  Patriarch 8 3 , 1 ;
I 87, 15;  88, 1. 26; 89, 1 ;  94, 149;
; 95, 1 ; 97, 96; 98, 6. 22; 99. 3. 1 ;
i 100,7.3 ;  10 1 ,25 .6 ;  102 ,3;  10 3 ,5 .  
i 104, 8. 18.
j ’Ιωΰήφ M. v. Pelagonia 77,36;  83,40; 
i 84, 35; 86, 91. 102; 87 ,2 1 ;  94,154;
I 97, 98; 98, 25: IOO, 22; 102, 22;

P. v. Achrida 103, i ;  105 ,28;  106, 
j 2 . 10 ;  106, 2 (XLV); 124, 1 ; 125, 30;

Prohedros von Pelagonia 108,16;  109,
! 1 7; 1 1  ο, 1 4. 1 2; 1 1 1 , 1 2; B schreibt

in den Urkunden des Kodex stets Πελα- 
I γωνείας1 in den Reehnungsurkunden
j Πέλαγων lag, welch letztere Schreibart
i ich dort beibehalten habe. 
j ’Ιωαήφ Abt des Soterklosters, Wahl- 
! kandidat f. Achrida 79, 40.
1 ’Ιωοηφ B. v. Veles 106, 14 ; 107, 17;  
j 108, 18; 109, 23. 
j Ίωαήφ M. v. Vodena 9 7 , 10 1 ;  103,25.

' Καββαΐα (k. Kawaja) Metochion der 
I Kirche von Achrida (Diozese Dyr-
| rachion) 47, 4.
j Χ-άιν 73, 9 5 ; 93 , 120.
! Κακο&εοφάνης 1 16 ,4 .
! Καλλίνικος Μ. v. Strumnica 83, 52 ; 

86,94· ιο6; 87,23; 94 , 1 56 ;  97>9 9 ; 
98,27;  102, 25; 103,29.  

Καλλίνικος Β. ν. Veles 77, 43 · 
Κάλλιΰτα 1 1 9 , 2 ;  heute Gkallista bei 

Kastoria ’Εκκλ. άλ. igoo S. 123. 
Καντακουζηνός Κωνΰταντινος Stolnik 

121 ,  13.
Κα ντ άκου ζην ός Στέφανος Grosspostel- 

nik 1 2 1, 14.
Καΰτορία Metropolis, Sitz des Proto- 

thronos 46,23;  50,39;  53, 25; 55, 
26; 59, 1. 9; 60, 20. 21. 12,  61 ,39;  
63, 54- 55 ; 64, 3· 4 ! 66, 43; 67, 53. 
545 69,26;  7 · , 3 7 ;  72 ,66.79;  74, 
25; 77, 3 5 ; 79, 4 7 ; 94 , i 5 3 ; 97 , 9 7 ;

14*
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98,24;  1 0 0 ,2 1 ;  102, 2 1 ;  103, 24; 1 
1 0 6 , 1 1 ;  1 0 7 , 1 5 ;  10 8 , 17 ;  109,18;  1 
1 10,  15. 1 3; 1 1 1, 1 3; n 3 , 5 ;  1 17 ,5 ;  | 
1 18, 26. 2. 5; 1 19, 4. 2. 9. 2 (LXIV); 
120 ,7 .3 ;  1 2 1 , 7 .8 ;  122 ,2 .2  (LXVI); 
123, 1 1 ;  125, 4.

Καΰτοριεύς 1 17 ,  5 ; I20, 4; 122, 5. j 
Καΰτριώτης Γεώργιος 7 I , 35*> 72,69;

120, 5. 15 121 ,  7. 1.
Κίτζαβα Κιτζάβων 87, 27; 97, 103;

aber Κιτζάβου 79, 55.
Κλειΰουριεύς 1 22, 7.
X λ ή μ ης Erzbischof von Achrida δ θαυ

ματουργός 5 1 , 24; 54, 23; 6 ι, 36; 
68, 28; 75? *9; 8ο, ι8 ; 8 1, 20; 82, 
20; 88, 23; 99, *8; ιο ί ,  20; 102,
1 8; 103, 2ΐ.

Κλήμης Μ. ν. Adrianopel 121 ,  9. 
Κορυδαλεύς 1 22, η\
Κορυτζά (Β stets Κορυτΰά u. s. f.) 

Metropolis mit dem Yolltitel Κορντζας 
καί Σελαΰφόρου 59,28; 73, 105;  77, 
39; 86, 104; Κορυτΰας και Σελαΰφό
ρου 9°,  3° ;  Κοριτζάς και Σελαΰφόρου 
56, I ;  57 , 8 ; 58 ,19 ;  74, 2. 9 · ΐ 9 · 2 1 ; 
75, 5· 22; 79, 5 2 ; 87,·'6. ίο. 15 ; 
ιο ί ,  25; Κοριτΰάς και Σελαΰφόρου 
86,90;  ιο6, 12;  108 , 19 ;  109,20;
1 10, ΐ6; Κορυτζάς 48 , 16 ;  5°, 28;
55, 28; 82, 23; 84, 47; Ι ΐ 8 , 7; 
του Κορυτζάν 82, 26; iv Κορυτζα 
84 , 4 5 ; Κορυτα&ς 5 0 , 4 1 ;  9°, 37 ; 
Κοριτζάς 57, 97, IQ8; Κοριτΰάς :
ι ο 7, ι6. ' j

Κοΰμας Metropolit von Kition, Τορο- 
teret und Epitropos von Achrida 48, ! 
H ; 50, 3 7 ; 52, 19; 55 , 3 i ;  1 12, 4; j 
er ward Metropolit von Dyrrachion 
Ende 1693 oder Anfang 1694 57, j 
23; 63,56 ;  67,56;  69,27;  79,49. 1 

Ko6(t&g B. v. Prespa 45,'3; 1 18 ,32 .  j 
Κρήτη 79, 38. j
Κρύϋταλλος 49, 28.
Κυράννα 49, 2η,
Κυριάκος 1 22, 8. ι
Χυρ*λλο$ Ρ. ν. Achrida 107, ΐ ;  ι ίο, j 

1 1 ;  1 1 1 ,  1 1 .
Κύριλλος IV. Ρ. ν. Konstantinopel I

( 1 7 1 1 — 1 7 1 3 ) 8 5 , 6 9 .

Κυτιαιοι (Κυττιαΐοι) =  Κιτιαΐοι Metro
polis auf Kypros 48, 14*, 5°, 37; 52, 
>9 ; 55, 3 Μ i n ,  4·

Κωνΰταντΐνος Sakellarios von Achrida
83, 13-

Κωνΰταντΐνος Ευπραγιώτης ό Κουνου- 
πάκη 1 1 4, 4·

Κωνΰταντινούπολις 84,32; 94, 14 5 ΐ 
114, 8; «ι6, 12; 117, 4 ; π8, 19;
120, I; 1 22, 5; 123, 2; 125, 6. q.

Λάζαρός 49, 26.
Λεοκάτζι 123, 1 1.
Λεόντιος Β. ν. Panion, Wahlkandidat 

f. Achrida 116, 27.
Λεόντιος Μ. v. Sisanion, Wahlkandidat 

f. Pelagonia 46, 14. 22; 1 18, 28.
Λεόντιος M. v. Strumniea 63, 57; 64, 

6; 67, 58.
Λιβανίϋκος 97, 77; Ναούμ δ θαυμα

τουργός iv τω Λιβανίΰκω Λιαβόλεως 
κείμενος vita S. Clementis ρ. IX.

Λυκία 74, J5·

Μακάριος Μ. ν. Grevena 107, 13.
Μακάριος Μ. ν. Korytza, Wahlkandidat 

f. Achrida 50, 28; 48, 16; 50,415 55, 
28. Da er noch 13. Aug. 1693 unter- 
zeichnct und bereits 24. Jan. 1694 
Daniel von Dyrrachion auf den Stuhl 
von Korytza befordert wird, scheint 
5Άθανάΰιον 56, 3 ein Versehen fur 
Μακάριον zu sein.

Μακάριος M. v. Korytza 108, 19; 109, 
20; 110, 16.

Μακάριος Monch, W ahlkandidat f. Prespa
52, 13.

Μακεδονία 58, 13 ; Μ, δεύτερα 49,4-
Μανωλάκης ΓεωργίουPrimat v.Kastoria 

1 19, 2.
Μάχιμος Μ. v. Hierapolis 121 ,  10.
Μάξιμος Μ. ν. Strumniea 1 18 ,30 .
Μάρκος ό Κύπριος ό Πορφυρόπουλος

1 2 1, ι6.
Μάρτως 49 , 23·
Μαυριώτιΰΰα 119, 3 ; Ι2°, 3 · J 4 ; eh* 

noch heute erhaltenes Kloster der 
Theotokos auf einem Hiigel am See 
unweit der Stadt Kastoria. ’Εχκλ. άλ. 
igoo. S. n o .
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Μαυροβινός 122,8.
Μαυροβον Mawrowo Dorf ostlich v. 

See von Kastoria L eake travels in 
northern Greece I, 329 83, 46.

Μεδιτερραν&ν s. Λακία.
Μεθόδιος P. v. Achrida 81, 24. 
Μεθόδιος δ ’Λνθρακενς Hfiretiker 

122, 3.
Μελένικος 123,8.
Μελέτιος Ρ. ν. Achrida 45» 8. 6; 1 15, 

5 5 ; ehem. Μ. ν. Sofia 1 16, 26. 
Μηλιά ’Ιωάννης, κόνσολος Φράντζας 

Primat von Kawaja 48, 8.
Μηλιάς 2 Individuen dieses Namens 

49, 22. 27.
Μητρος Μηάλκου Referendarios II

1 13, 18·
Μητροφάνης B. v. Nyssa 121, 1 1 .  
Μητροφάνης Μ. v. Strumnica 119, ίο; 

120, 8.
Μητροφάνης Μ. ν. Vodena 77» 375

83,50; 86,92.103; 87,22594,155;
100,23.

Μητροφάνης Β. ν. Dibra 119, 16;
wird Μ. ν. Pelagonia 46, 13· 

Μητροφάνης Β. ν. Veles, Wahlkandidat 
f. Prespa 46, 12.

Mia a ή λ Abt des Marienklosters von 
Skribatnos, Wahlkandidat f. Achrida 
79, 4 i·

Μόγλενα Bistum 53, 16. 27; 60, 24; 
63 , 59 ; 64,7; 77, 4 2 ; 79,53; 83,53;  
84,37; 86,95. 107; 87,26; 94, 159; 
97, 109; 102, 24; 106, 17 ; 107, 16. 
15; 108 ,24;  109,24;  1 1 8 , 2 9 . 7 ;  
1 2 0 ,  I I .

Μόκρα s. Γκόρα 50, 29. 45; 52, 2 i ;
57 ,22 ;  6 3 ,6 1 ;  64,9; 67,59;  H
30; 74,28;  76,23;  79 ,5 1 ;  83 ,56;  
86, 98; 87, 29; 94, 16 1 ;  97, n o ;  
98,28; 100,26; 102 ,27 ;  107, 18; 
108, 23; I I I ,  17.

Μολίΰχόξ 53, l6 · 27 ; 59, 14; 77, 4 2 ;
87,26; 102, 24; Ιθ6 ,Ι7 ;  109,24. 

Μοδχόπολις 73, io5 ; IOI,25 ;  104,8. 
Μουζέβικον J 2, 60, 72; συνοικία Mov- 

ζεβίκη 120, 6.
Μπάλκος Domestikos 112, 12. 
Μπετλης Γεώργιος Κωνΰταντίνον ι 22,6. 
Μπογιμία 1 23» 12.

ί Μποποστητση heute Bobushtitza, Dorf 
j nahe bei Korytza L eake travels I 
I S. 337, damals ein χωρίον σταυροπη- 
! γιακόν 74, ι6.
I Μνρα 74, 15. 
j Μυσία ανωτέρω 7° , 3 ·

Ναουμ δ θαυματουργός 96, 54. 64. 7 ι ; 
97, 76. 88. 93.

Νάουσα 77, 4 7 ; 85,70; H 5, 4 M ! I 7, 
17;  123, 1 1 .

ΝαουΰαΓος 90, 34.
Νέαι Πάτραι 50, 27; 64, 8.
Νείλος Μ. ν. Vodena 119,  1 1 ;  120, g. 
Νεκτάριος Μ. ν. Belegrada 118,  5. 
Νεόφυτος Ρ. ν. Antiochien 1 1 8, 23. 
Νεόφυτος Μ. ν. Dyrrachion 110,  14; 

ι ι ι ,  14.
Νεραντΰης 49» 28·
Νίκαια 73» 98.
Νικήτας Μ. ν. Dyrrachion 97» ιο3· 
Νικηφόρος Μ. ν. Belgrad, Wahlkandidat 

f. Achrida 87 , 12 ;  83, 5 1 ;  86,96. 105; 
87, 24; 94 , 157 ; 97 , «00; 98, 26; 
102, 23; 103, 26.

Νικηφόρος B. v. Dibra 83, 54; 84, 
30; 86, 99. 108; 94, 160; 98, 29; 
100, 25.

Νικηφόρος M. v. Korytza 106, 12. 
Νικηφόρος Hierodiakonos v. Achrida, 

M. v. Sisanion 101 , 10. 15;  102, 20; 
10 5, 3 1 ; 106,5 ; 107,6; 108,8; 
10 9 ,7 .5 ;  1 1 0 , 3 ;  1 1 1 , 3 ;  125 ,2 .  

Νικηφόρος M. v. Strumnica 77, 38. 
Νικόδημος B. v. Moglena 118, 29. 7; 

120, 1 1 .
Νικόδημος M. v. Strumnica, Wahl

kandidat f. Achrida 53, 15. 26. 
Νικόλαος 49, 26.
Νικόλαος der Heilige, Erzbischof von 

Myra 74, 15.
Νικόλαος του τιατια Ζαχαρίου Gross- 

skeuophylax 1 1 3 , 1 6 .
Νικόλαος τιαπας Sakelliu 112 ,  14. 
Νίκος 2 Individuen dieses Namens 49,

23. 25.
Νίκος Νιέδου Grosslogothet 112 ,  12. 
Νίκος %α%ας Grossokonom 1 12 ,8 .  
Νίκος Στάμου Kanstresios 113, Ι4 · 
Νίνκος κυρ Exarch 1 13 ,  25.
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Ντερνίτξοβο v 1 19 ,2 .
Ντόλενι 1 19, 2; Dorf in der NUhe von 

Kastoria mit einer verfallenen Marien- 
kirche. Έκκλ. άλ. 1900 S. 123. 

Ντονλξίνιον Dulcigno 84, 16.
Ννΰΰα I 2 i ,  1 1 .

’Οθωμανικάv κράτος 83, 12. 
Ούγγροβλαχία 7 1 , 3 5 ;  72 ,6g; 121 ,8.  

"Οχρίδα s. 'Αχρίδα.

Παγκράτιος Μ. ν. Grevena 1 1 8, 3 1 · 
Παγώνα 49? 24 ·
Πάΐκος Κωνΰταντΐνος 84, 39·
Παΐΰιος Β. ν. Prespa 77? 4 1 ; 83,

54; 8 6 , 97· 109; 87, 28; 94, 162;
98, 2.

Παΐΰιος II. Β. ν. Prespa 102, 20.
Πάλε Πετξης 1 22, 8.
Πανάρετος Ρ. ν. Achrida 1 19? 3 ? chcra.

Ρ. ν. Achrida 119? 8 ; 120, 6. 
Πανενγενης 49? 29·
Πάνιον 1 1 6, 2η.
Παραΰκενή die Heilige 47? 6. 
Παρ&ενιος Ρ. ν. Achrida 46? 2. 8. 
Παρ&ένιος Wahlkandidat f. Achrida 

1 16, 27.
Παρ&ένιος Μ. ν. Belegrada 119? *4 · 
Παρδενιος Μ. ν. Vodena 118, 2η. 
Παρ&ένιος Μ. ν. Sisanion 1 18 ,6 .  
Παρ&ένιος Β. ν. Prespa 52? ϊ ϊ ; 55?

29; 63,62;  6 4 , 10 ;  67,60;  69,29. 
Παρ&ενιος Β. ν. Prespa 106 , 15 ;  108, 

22; 109, 22; Ι Ι Ο ,  15*,H I ?  Ι 5· 
Παύλος 3 Individuen dieses Namens 

49, 26. 28. 30.
Πελαγονία (fast immer Πελαγωνεία, 

selten Πελαγώνία Β) Metropolis, heute 
Bitolia (Monastir) 46, 3; 50, 43; 
63? 58; 64,8;  66,20; 67,57;  68, 1 ;  
70, 17 ; 74? 26; 77? 3^; 79?4 8 ; 83, 
48; 86, 91. 102;  87, 2 1 ;  94, 154; 
97,98; 100, 22; 102, 22; 1 0 7 , 1 2 ;  
108, 16; 109, 17 ; I I O ,  14. 12 ; I I I ,  

12 ; 1 18, 6; 125, I I .

Περιΰτερά 49, 26.
Πέτκος παπάς Grosschartophylax 112, 12.  
Πετρίξιον 123, 9.
Πέτρος 3 Individuen dieses Namens 

49? 23· 26 .

Πέτρος Apostel 78, 5.
Πίτΰος 49, 24.
Πόντος δυτικός 49 , 24· 
Πορφνρόπονλος s. Μάρκος. 
Πραιβαλία ηο, 3·
Πρίΰπα Bistum, Gen. Πρίΰπας 46, 14? 

98, ι. 19; 99 ,6 .2 1 ;  Πρεαπών 45, 2 ; 
52 , 3 ; 55, 29; 63,62; 64, ιο ; 67, 
6°; 69, 29; 7 4 , n - 18; 7 7 , 4 Μ 83,
55; 86 , 97· 109; 87, 28; 94, 162;
97, Ι04; ιοο,24;  102,26;  103,28; 
ιο8, 22; 109, 22; ι ι ο , ΐ 5 ;  1 1 1 , 1 5 ;

I 1 1 8, 32. 8.
I
; Πωγωνιανή Ι2ΐ ,  12.i

'Ραφαήλ Β. ν. Cherronesos, Ρ. ν. Achrida 
79, 39-46; 8ο, 2ΐ.  ..

'Ριπενΰία s. Λακία.
'Ρούαα 49 , 25 ·
'Ρούΰως 49 , 3°·
'Ρώΰιος Primat ν. Kawaja 48, 9 ·
1Ρώΰιος 49? 24 ·

Σαμουήλ Ρ. ν. Konstantinopel (1763 
bis 1768) 1 1 2 , 6 ;  122 ,2 ;  125,6. 

Σάννα 49? 25·
Σελαΰφόρος im Titel des Metropoliten 

von Korytza; Κορυτξάς καί Σελα- 
ΰφόρον s. Κορντξά; Σελαΰφόρου allein 
97 , 105.

Σεραφίμ Β. ν. Gkora 107, 18; 108,23. 
Σεραφίμ Μ. ν. Grevena 109,25; 1 1  ο, 18. 
Σεραφίμ, Μ. ν. Strumnica 107, 14· 
Σεραφίμ Wahlkandidat f. Pelagonia

69,19·
Σερβία 49 , 3 ; 78, ϊ6.
Σιατίβτα 84,38;  124,8.
Σίμων μάγος 9 1 , 84·
Σιβάνιον Metropolis 46, 22; 48, 18;

50,42;  60,22 ;  62,33 ;  6 5 , 17 .20 .  
25; 6 6 ,4 2 .4 6 ;  78,26;  83 ,47-4;  
84, 42 ; 86, 89. ιοο; 87, 2ο; 88, 7; 
90,40; 94 , ΐ 5 ΐ ;  ιο ί ,  ι. 7 ; 102, ι8. 
5- 2 ΐ ; 105, 3 ΐ 5 ·ο 6, 5 ; 107, 7- 5 ; 
ιο8, 6; 109, 6. 4; 1IG, 3; m , 3 ;
I l 8 , 2 8 . 6 ;  1 1 9 , 1 3 ;  1 2 0 ,  1 2 ;  1 2 2 ,

ι 2 ; 125, 2.
Σκρημπάτνου Kloster 79? 4 1 ·
Σοφία Metropolis 1 16 ,26 ;  122, 12.
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Στάμος 5 Individuen dieses Namens 
49, 23. 24. 25. 27.

Στάσος 2 Individuen dieses Namens 
49» 23. 24.

Στέφανος 49, 26.
Σ τίφ ος Γιάννη 1 22, 7.

Στρωμνίτζης 53»Ι5 · 26; 
67,58;  n8 ,  30. 9 ; ι>9, 5 ; *2°, 8;
Στρωμνίταης I I 9, IΟ; 125,5 » ν* 2V  
βεριούπολις.

Συμεών Μ. ν. Strumnica 1 1 8, 9* 
Συμεών Wahlkandidat f. Korytza 74»1 3· 
Συμεών  Wahlkandidat f. Prespa 46,12. 
Συμεώ ν  Wahlkandidat f. Prespa 88,11 ,  
Σωτηρος Χριστού Kloster 79, 39.

Τάσε 1'Ασπίτσει της συνοικίας Γηροκο
μείου I I I ,  21.

Τεμπίτζα  Dorf bei Korytza 84, 46· 
Τζεκα die Zecca von Venedig 72,55 ;  

Τσέκα 120, 7.
Τιβεριούπολις (Strumnica) 63, 57; 

64, 6; 77, 38; 83, 52; 86, 94. 106; 
87, 23; 94, *56 ; 97, 99; 98 , 27; 
102, 25; 103,29; 106 , 16 ;  107 , 14 ;  
I08, 20; IO9, 19; 1 10, 17.

Τραγιάννος 1 22, 8.
Τοϋλε Βοϋλκο 122, y.
Τοϋλε Γιάννης 122,8 .
Τσελνίτση συνοικία 104, 12,

'Τπέκιον (Pec) 84, 32.

| Φ άιος 49» 28.
■ Φάσσα 49» 27·
ί Φ ί . λ ί 7Τ 7Ρ Ο ΐ 5Λ θ λ ί ^  1 2 2 ,  1 2 .
j Φ ιλόθεος aus Naousa, Mdnch, Ρ. ν. 
| Achrida 76, 21. 24; 8 1 , 5 ;  8 3 , 1 1 ;  
j 84, 20. 28. 33; 87, 3 ί δ ix Ναούσης 
| Φιλό&εος 77» 4 7 ? Φιλό&εος Ναουσαΐος 
! 9°» 3 4 » μονάχος Φιλό&εος 86, 82.
| Φράντζα 48, 8.
! Φώτη 49» 28.I
! Χαλκηδών Synode von Ch. 78, 22.
I Χερρόνησος auf Kreta 79, 38.
! Χ*ονάτε$ 123, 1 1 ; ein noch heute zur 

Metropolis Bella gehorendes Dorf. 
j 9Εκχλ. άλ. i goo S. 141.
! Χ ίος  84, 23.

Χ ιώ της  77» 45*
Χριστόφορος Monch, Wahlkandidat f. 

Korytza 74, 12.
Χριστόφορος Monch, Wahlkandidat f. 

Sisanion 101 , 12.
Χ ρύσανθος  P. v. Jerusalem 120, 4; 

12 1 ,  2.
Χ ρύσανθος από Αεβρών Mdnch, illegi- 

timer B. v. Dibra 84, 24. 3 1.
‘ Χ ρύσανθος  Metropolit und Proto- 

thronos von Kastoria 97,97; 98,24; 
10 0 ,2 1 ;  102, 2 1 ;  103 ,24 ;  Ι θ 6 ,  I I ;  

107, 15 ;  108, 17 ; 109, 18 ; IIO, 15. 
13 ;  >11.  *3 ·

Χρυσοχόος Grossrhetor 1 13 ,  23.



Wort- und Sachregister.
(Die mit f  bezeichneten Worte fehlen bei Stephanos, Du Cange und Sophokles.)

άγερώχως 78, 28. 
αγενΰτος ununterrichtet 65, 5. 
άγιος Ehrenpradikat der Bischofc 50, 

28. 29; 53, 15. 16 ; 66, 44 u. s. f. 
αγορά Geldbeitrag 82, 27. j
άδ ιάξευκτος 84, 39. 
άθεμιτουργία 85, 49. 67.
Ί* αθεόφοβος 62, 19. 
αΐδεΰιμος Ehrenpradikat des Hiero- 

monachos 76, 21. 
ακυβερνησία 49, 12. 
αλλοδαπής 90, 42. 
άπ άλλουθεν 9 1 ? 79· 
άλώνιον 93? Ι24· 
αμελεί τοι 7°? 8. 
αμετάβλητος 95? 22· 
αμετάθετος =  άκίνητος von Festen

95, ΐ9· 22.
ανακατώνω =  τά άνω κάτω ποιώ()2, ιο8. 
ανακομιδή Riickkehr iin Sinn von 

Translation 47, 5. 
άνάμεσον 89, 15.
αναμεταξύ 50,24;  82,34; 89, 25. 20;

96 , 64.
ανάξιος Demutsausdruck der Pralaten: 

die Stellen S. 188, 189. 
άναξιότης 54, 5.
αναφορά Bericht, Denunziation 83, 12; 

84. 21.
ανενόχλητος 90,47. 
άνεξετάστως 78, 28.
*j* αν επιμελής fur άνεπιμελητος 50, 17. 
ανευλάβεια 73, 86. 
ανόθευτος 72, 75.
αντάξιος in der Bedeutung von άξιος 

76, i 9.
αντίμαχος 82, 37.
«vuTCOfcdTog 78, 31 . 
άννττόστατο̂  84, 19.

άνυποτάκτως 1 14 , 19 .  
άνώγεος 124, 22.
άξιος mit dem Gen. άξιος τοϋ ποιμαί- 

νειν 46, 15? ebenso 52, H? 69, ι 6 ; 
74, 18; 76, 23; ίκαι/ό$
τοιαυτης επιστασίας 69, 20; τον 
τής αυτής επαρχίας ποιμένα 57? 9? 
vgl. 79? 35? mit dem Infin. τον πρέ
ποντα και άξιον άρχιεπιϋκοπενΰαι 55,9? 
άξιος καί βέλτιΰτος ποιμαίνειν 57? 1 7 ? 
άξιος διαπρεψαι 63, 37 ? mit εις: δ άξιος 
εις το προστατεύειν και ποιμαίνειν 
46, ΙΟ; άξιος είς το μετατεθήναι εις 
τον τής ά Ίουστινιανής . . . θρόνον 
79? 43 ·

άπαξάπαντες 66, 28; 78, 14; 9 1? 8ΐ. 
*(* άπαρεγχάρακτος 59? 2 ; statt άπα- 

ραχάρακτος wohl Sehreibfehler fur 
άπαρεγχείρητος. 1

άπαρεγχείρητος 59? 2 Β; 115, 39· 
αποβάλλω absetzen im kirchliclien 

Sprachgebrauch 64,6;  66,29; 87,4; 
aufheben άπεβλήθη ή άρχιεπιΰκοπή 
Άχψδος 125, 9· 

απόβλητος entsetzt 78, 32. 
άποδιχάξω 45; 4· 
άποκριματίϋτως 1 1 5» 4&· 
άπόπτωσις γι, 3^. 
απορρίπτω verstossen, absetzen 50? *7· 
αποσκορακίζω 63,42? 91? 82. 
άποστολικός Bei wort des Thrones von 

Achrida die Stellen: S. 184.
*j* άποτελείωΰις: μπερατίου τήν απαραί

τητον άποτελείωΰιν des Berats un- 
widerufliche Entscheidung 65, 12. 

απροστάτευτος 8/ , 2 ;  ι ι6 ,  2. 
άρζιον ein mir dunkles Wort, δεδωκεν 

άρζιον προς άνιέρους και άλλοτρίους 
λαϊκούς ιερείς 66, ι8.
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’Αριστοκρατία των fΕνετών J 2, 56. 75. 
αρχιεπισκοπή  =  Patriarchat von 

Achrida: die Stelle S. 180. 
άρχι'επισκοπικός 50, ι8 ; 92,97. 
αρχιεπίσκοπος της a ’Ιονστινιανής 

’Αχριδών ml πάσης Βουλγαρίας Titel 
des Patriarchen von Achrida: die
Stellen S. 176 ff., i8off., 183. j

ας =  άφες: ας εϊνε γνωστόν 77; 4$; \ 
ας γνωρίζεται QI, 84. 1

άσμενίζομαι 7°, 7· 
άσπρα =  χρήματα 72, 55; 91 » 7°? 93» 

134; =  Asper 81, 6; Ιθ6, 8; 107, 
10 .7 ;  1 0 8 , 1 1 ;  10 9 , 12 ,9 ;  1 10 ,6 ;  ! 
i n ,  7 ; ι ΐ 9, 3.

αύθέντεια  Titel 70» 34; 72» ^9· 
ανΦεΐ'τίκός willkurlich 85, 5°* 
αύθεντικώ ς 85, 4^· 5^· 
αυταρέσκεια 1 1 4, !7· 
αντοθελώς in der Redensart: αυτ. ml 

άβιάστως 114 , 15; π 5, 5 1 · 
άφιερόω 4 7 ,7 ; 4^, 2 \ Ι Ι 9»2· 
άφιέρωσις 4^, 9· 
άφιλέχθρως 85, 6ο. 
αχούρι 124, 23.

ij
βασιλεία  =  tiirkische Regierung 8 1 ,7 ;  | 

ή κραταιά βασιλ. 84, 15. j
βασιλικός kaiserlich turkisch84, 17. 23. ; 
βεβαιωθέν =  βεβαιωτικόν 125, 25. I 
βεβαιώνω  65 , 7 ; 82, ι8. 43· 1
βεβαιωτικόν Bestatigungsurkunde 61,2. 
βοήθεια  Beitrag 82, 27; 106, 6. 
βρώμαιος (βρόμιος Β) 02, 20. j

γύρω θεν  4^, Ι2 ·

δημογέροντες 89, 7; 91 , 77* 
f  διαβολομίμητος 9 1 , 7 1 · 
διάδηλος 84, 22. j
διακαινήσιμος  die Osterwoche την ; 

νέαν πρώτην εβδομάδα της διακαινη- | 
σίμον 47, 6; ημέρα τρίτη της διακαινη- j 
σιμού 47, 1 1 ; καί η μνήμη m l εορτή i 
τον αγίου καί ενδόξου μεγαλομάρτυρας , 
Γεωργίου του τροπαιοφόρον, εί τύχη τη ! 
αγία καί μεγάλη παρασκευή ή τω άγίω j 
7,a l μεγάλοι ΰαββάτω ή τη ιδία ημέρα j 
του πάσχα9 μετατίθεται ml συμβάλλεται j
τή β τής διακαινησίμου 9^, 42—45* 1

διαλαμβάνω: διαληφθείς erwlihnt, in 
Rede stehend την διαληφθεΐσαν άγιω- 
τάτην έπισκοπήν 4^, 1 3 5 τήν άνωθεν 
διαληφθεΐσαν αγίαν μητρόηολιν 46,1 6; 
τον διαληφθέντος φροντιστηρίου 72,58; 
το διαληφθεν ΰχολεϊον 72? ^7· 

διαμοιράζω fur διαμοιράω 8ΐ, 12. 
διαΰτρεμμένος 9°, 45· 
διατραν όω ΙΟ.
διάφορον Zins εκ τον κατ’ έτος δια

φόρου των άσπρων A 72> 55 5 dafttr 
schreibt Β erklarend εκ του κατ’ έτος 
τόκον των χρημάτων. Wohl dieselbe 
Bedeutung 1 o6 , 6: βοήθεια προς άνα- 
πλήρωΰιν των διαφόρων, άσπρα χιλι
άδας 10 500 τον αριθμόν. Vgl. δύο 
χιλιάδες ml εξακόσια πενήντα άσλανία 
κάμνουσι διάφορον τον χρόνον εκατόν 
εξήντα γρόσια. 'ΐεροΰ. σταχ. π S. 3° 7» 

διάφορος: 1) παρά των αλλοδαπών καί 
διαφόρων αρχιεπισκόπων uneinig? 61,9. 
Ι Ο ;  2 )  και έρρίφθησαν εις τον και
ρόν του διάφορα άσπρα 8 ι ,6  reichlich. 

τό δικανίκι Bischofsstab 48, 1 2· 
δολιεύω vom F&lschen der Munzen 

72,82.
δ δομέστικος a u. β 1 12, 1 1 ; 1 13, 13. 
δοξομανώ 49, 14.
δόσιμον Beitrag der Synodalen an den 

Charadsch und zur Tilgung der Dio- 
zesanschulden 108, 9; 109, 9. 7;
i n ,  5.

δούλος εντελής Demutsausdruek fur 
den Bischof: die Stellen S. 188 ff. 

δυναστεία =  δνναμις Gewalt 65, 22. 
δυναστεύω 1 15, 21. 
δυνάστης: δυνάσται die herrschenden 

Tiirken 1 15 ,26 .

έγκριτος Ehrenpnidikat der πραγματευ- 
ταί 89, 6; der άρχοντες 1 1 4, 5. 

Ιθελοκακία 92, 102. 
f  εισόδημα 49, i i ; 1 15 ,  3 1 · 
ίκλαμπρότατος Titel der αύθέντεια 

Ούγγροβλαχίας 7 X, 3 4 ; 72, ό9 · 
έκπτωτος 85, 75.
Ιλάχιστος Demutsausdruek der Prlilaten: 

die Stellen S. i8 8 ff 
ίλαχιστότης Demutsausdruek der Pra- 

laten; die Stellen S. i8 8 ff
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i  μπορώ: εμπορέσει 82,39; η μπορεί go, ί 
46 . 54 · !

ίνδοξότατος  Ehrenpriidikat des Megas 
Komisos (Grand Connetable) von TJn- 
groblachia 7 2, 68.

ένδοξότης Anrede des Megas Komisos !
72, 57· 76 ; 73, 89. 91. 

ένθρονιάξω : ενθρονιάσαντες 50,35: 55, 
22; 67, 50 u. s. f.; B hat das spUte 
Wort durch ενθρονίσαντες ersetzt. 

ενσημαίνω  versiegeln 84, 21. |
ενστρώνω  85, 72. j
έντιμος  Pradikat der πραγματενταί, 

πρωτομαΐστορες 83, 8 und δημογέρον- : 
τες Sg, 7; εντιμότατος Priidikat der 
Kleriker 72,65;  83,7.  

i ντροπιάζω  92, 90. 
ενυπόγραφον  Urkunde 61, 2. |
6 εξαρχος 1 13, 24. 
εξάρχων της συνόδου: οί ££«ρχοι/τες 

85 , 53 ·
ε’ ξολόθρενσις 73, 96. 
εξολοθρεύω 9 1 , 69.
Ί* εξοφλίξω  8ΐ, 1 2. I
f  ε 'ξοφλιΰκάνω besonders in der Form: 1 

εξόφλησε 10 7 ,1 1 .8 ; ΐοδ, 1 2; 10 9 ,13 ; ! 
11ο , 1 1 . 7 ; 1 1 1 , 7 ; εξοφληθηναι 1 1 5,3°. 

οι εξω κρατούντες =  Τούρκοι 49 , ΙΟ· 
η εξωτερική δυναστεία die tiirkische 

Regierung 76, 7-
επαρχία Καστοριάς J2 , 79; wr’ I

αυτήν ίπαρχίας 7 6, 27; τον Σιΰανίον j 
78, 26; ίπαρχίαι χηρενάμεναι 8ΐ, 7; | 
εις τού καθε'νος την επαρχίαν 82, 14; 
την ίπαρχίαν τον Κορυτξαν 82, 26; j 
εις την ίδιαν τον ίπαρχίαν 82, 42 ; ί 
αυθεντικός ταίς επαρχίαις επιβαίνων ! 
85,58; κατα πάσαν επαρχίαν 94, 1 46. 

επέκεινα  — ΰπέρ in temporalem Sinn ,
69, 12.

ίπ ιβ α ίνω  von der Usurpation einer 
Eparchie mit Gen. 85, 66; 91, 80; 
mit Dativ 85, 58.

ίπ ικρ ά τεια  ημών 45, 2 Regierung 
(vom Patriarchen); τυραννική ίπικρά- ! 
τεια — Turkenherrschaft 7 1, 40. 

επικρατώ  usurpieren 76, 8. !
επ ικνρω ΰις  63, 52. 1
ίπ ιν εύ ω  εις 6ο, 4· j
επ ισημαίνω  94, *46 S. ενΰημαίνω. \

ίπ ιτρ οπ ικώ ς  als Administrator 84, 25. 
ευγένεια  Anrede 72, 57* 
ευγενέστατος Ehrenpriidikat der άρ

χοντες 9 1 , 68; 1 1 4» 4* 
ευλαβέστατος Ehrenpriidikat der ιερείς 

72 ,65;  89,6; des ιεροδιάκονος ιοί ,  
ίο. 15; des Sakellarios 83, 13· 

εύλογοφανης ΐθ6, 6; 1 14 , 15*
“j* εύτελείσθαι g6, 70. 
εδτελης Demutsausdruck der Pralaten: 

die Stellen S. i88ff. 
εφημέριος Pfarrgeistlicher 48, 4.

ζημία  Injurie 62, 25; Schadcn 90, 43.

θεάδελφος 77, I. 
θεοκάπηλος 66, 24. 
θεο μητρικός: θεομητρικαϊ έορται im 

Gegensatz von δεσποτικαί 95 , *5· 
θ εο π ειθ η ς  6g, 11 .
θεόσωστος Beiwort der Metropolcn: 

Kastoria 59, 2; Korytza 57, 7. 
θεοφιλέστατος Ehrenpriidikat der 

BischSfe 46, 12 ; 5 1 , 3 ;  52,4 ;  53, 
16. 3; 55, >8 u. s. f. 

θρόνος der Erzstuhl von Achrida: 
άγιώτατος, υψηλότατος: die Stellen
S. 183;  πατριαρχικός S. 184; άποΰτο- 
λικός S. 184.

οι θύραθεν die nach der 'Hedschra 
rechnenden Muliammedaner 107, 10; 
108, Ι Ο ;  109, I O .  8; I I O ,  5.

f  ιδ ιοτέλεια  Q2, 99. 
ιεροδιάκονος 1 0 1 ,9 . 1 5 .
6 ίερομνήμω ν 112 , g. 
ιεροπραξία  93, I I I .  
ίερότης Anrede an die Metropoliten 

65,26;  10 7 , 10 ;  108,14 ;  109 , 15 ;  
1 10, 12.

ιερότατος  'Ehrenpriidikat der Metro- 
politen: die Stellen S. 185 tf. 

ίσον Kopie 81, 1 ; 94, 146; 121 ,  1.

καδηλίκι 123,8.  
καθαιρώ  fus καθαιρέω 02, 25. 
καθέδρα  der Erzstuhl von Achrida: 

ύπερέχονσα, άποστολικη, πατριαρχική: 
die Stellen S. 184. 

καθεδρικός 50, 19.
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χα&νποβαλλω von geistlichen Strafen: j
καθαιρε'σει χα&νπεβλή&η 84, 27; 85, !
78; 90» 3 5 ; 92, 88. j

καιροφυλάττειv 92, 90. 
κακεντρεχής 85, 59. j
κακήν κακώς 91. 68; vgl. Byz. Z. in, ;

152 ff.
κακοβονλως J2, 82. j
κακόγνωμων  78, 29. |
κακοή&εια  90, 33. j
χαχομα&ημενος  91, 63. j

κακοτροπία  92, 91. j
καλοκαιρινός 93, 124. j
ο κανΰτρήΰιος  1 1 3, 13. !
καταζημιώ νω  02, i i . 
κατάΰτιχον  ist urspriinglich jedes Ver- 

zeichnis von Einzelposten. So schreibt ! 
in eineni Erlasse gegen das Waffen- 
tragen der Monche Patriarch Chiy- 
santhos von Jerusalem: οι αδελφοί, 
οποίοι εχονΰιν άρματα εις τά κελλία 
τους, ή ΰπα%ία ή τουφέκια μεγάλα ή 
μικρά ή πΐΰτόλια . . . ο λα νά ΰνναχ- 
θώσι καί νά ^ραφωσι του καμένος 
ξεχωριΰτά εις κατάΰτιχον. fΙερού. 
ΰταχ. η Β. 3 1 3̂  4 ? ebenda τά άρματα 
με καθ-αρδν κατάΰτιχον. Es ist ein \ 
Verzeichnis s&mtlicher Waffen mit ! 
Einzelangabe der jedem Monche | 
gehorenden. Dann ist κατάστιχου j 
namentlich ein Verzeichnis von Geld· j 
beitriigen. So giebt Patriarch Par- ί 
thenios 1648 ein κατάΰτιχον των ρκε I 
κίονρεκτζίδων των ριφ&εντων εις τάς ! 
ενορίας πόλεως καί Γάλατα καί χωρίων | 
κατά την κρίΰιν καί άπόφαΰιν πάντων. J 
,αχμη. Dazu bemerkt Gedeon : φαί- I 
νεται οτι αντί φνΰικών προΰώπων j 
προΰεφέρετο χρηματικόν τι ποΰον προς 
άντικατάΰταΰιν. *Εκκλ. άλ. 1 899 S· 5° 8, 
vgl. κατάστιχου τώυ γερών κίονρεκ τξίδων 
όπου συνάγονται αχπγω̂ φεβρουαρίου 
Ίγ$ a. a. Ο. S. 5° 9· So berichtet 
anch Malaxos: μόνον τους άπεδίωξεν 
εΰοντας νά εύρη εις το κατάΰτιχον  
τής βαΰιλείας φλωρία χιλιάδας δύο 
πεΰκίΰιον, δποϋ τά εδωκεν δ άνω γε- 
γραμμενος πρώην πατριάρχης κνρις 
Λιονύΰιος hist. Patr. i n ,  20. Crush; s

erkllirt rich tig: in rationibus regii 
fisci. Der Defterdar hat in seine 
Register den ordnungsmassigen Betrag 
des peskes eingetragen. Ebenso nennt 
die Synode des Patriarchate κατάστι
χου das Verzeichnis der regelmassigen 
Beitriige der einzelnen Eparchien an 
die grosse Kirche; so sagen die Prii- 
laten der Patriarchatskirche 1620: 
κατά την εκκληΰιαΰ τικήν συνήθειαν 
οι καθευρεθε'ντες ημείς αρχιερείς ίγρά- 
ψαμεν εν καταΰτίχω την εκάΰτου 
άρχιερέως αποκοπήν κατά τήν δνναμιν 
τής ίπαρχίας αντον. (Ιεροΰ. ΰταχ. ιν 
S. 94ι 6 und δούναι τήν εν τω Ιΰφρα- 
γΐΰμενω παρ' ημών ΰννοδικω κατα
ΰτίχω αποκοπήν a. a. Ο. S. 94ι *3· 
Ferner: κατάΰτιχον του χρέους τής 
επιΰκοπής Σιΰανίου επί τής άρχιερα- 
τείας τον κυρ Ζαχαρίου / αωγ Ιουνίου κα. 
Έκκλ. άλ. 1899 S. Ι95· Es ist ein 
Verzeichnis der Einzelposten der 
Eparehialschulden. Ebenso in Ur- 
kunde XLV εξώφληΰε τελείως κατά 
το εΰφραγιΰμενον ΰυνοδικόν κατά
στιχου 107, ΧΙ* Hier ist κατάστιχου 
das offizielle, von der Synode fest- 
gestellte und vom Patriarchen unter- 
siegelte Register der Einzelbeitrage 
der Pralaten und ihre Summe. Da- 
nach heisst dann auch die in dieses 
offizielle Verzeichnis eingetragene Bei- 
tragsquote des einzelnen Pralaten an 
die Gesamtkosten der Diozesansteuer 
cinfach κατάστιχου: και εις τήν κοι
νότητα άλλην καμμίαν βοή&ειαν ή 
αγοράν νά μή δώΰη πλήν του τυχόντος 
ριφ&εντος καταΰτίχον 82, 28. 

καταΰτρώνω φ ,  Ι5· 175 52> ! 5ί 
26; 73, ιοο; 74, 22-, 87, ιό ; 94, «455 
” 5, 52·

καταυθεντώ 84, 33· 
καταχρεώ 89, 27.
καταψηφίζω  beschliessen, durch Be- 

schluss ernennen 53, 2 1 ;  64, 16. 
κατεπάνω εις  beziiglich 66, 19. 
κατεπεμβαίνω  115> 4°· 
κατώγεος 124, 22. 23. 
κάντε — κάντε — κάντε 95» Χ4·
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κλίμα — Patriarchaldiozese von Achrida: 
die Stellen S. 1 90 ft*. 

κόμισος von Ohrysanthos durch Ιππο- \ 
κόμος erklart (comes stabuli, Conne- 
table) 71, 3 3 ; 72,68. I

ϋόνβολος 48, 8. !
κοσμοσωτήριος 9 8 ,2 1 ; 99,20. 
κραταιός: διαμονή 72, 7 1 , Beiwort der 

βασιλεία 84, 15. (
κρατώ: οι κρατούντες die Tiirken 1 17 ,15 ·  ! 
κώδηξ (Β κώδιξ) das handschriftliche : 

Exemplar der acta patriarchatus, ιερός, j 
θειος, πατριαρχικός genannt; die j 
Stellen S. 185; femer vgl. 85, 72; 
87, l 7\ 94? 145; δ ιερός κώδηξ της 
μεγάλης τον Χρίστον Εκκλησίας =  Kodex 
des okum. Patriarchate 1 15 , 5 2;
1 16, 29.

λαμπροφόρος 96, 41. 57. 
λησταρχία Herrschaft eines illegitimen 

Erzbischofs 54, 6.
ληστρικώς in illegitimer Weise 76, 5. 
λίβελλος Klagschrift 83,9. 
λογάδες Ehrenpradikat der ιερείς 83,7. 
λογή 82, 38.
ό λογοθέτης δ μέγας I I 2, ι ι .  
λογόω ι ιό, 3·

μ α κ α ρ ι ό  τ η ς  Anrede des Patriarchen | 
69, 7; 75, !θ; ΙΟΟ, ίο; 102, 9 · j 

μ α κ α ρ ι ώ τ α τ ο ς  Ehrenpradikat des Pa- | 
triarchen: die Stellen S. 18 1 if. |

μ ά ν δ ρ α  g 8 , 17; IOO, 17; IOI, 16; | 
allemal mit dem sinnigenBild: Ι θ ν ν α ι  

τ ο ν ς  ο ϊα κ α ς  τ ή ς  ε ν α γ γ ε λ ι κ ή ς  μ ά ν δ ρ α ς  

τ ο ν  Χ ρ ί σ τ ο ν .
μεγαλοπρέπεια Anrede des Megas Κο- 

misos 73? 85·
μεγαλοπρεπέστατος Ehrenpradikat des 

Megas Komisos 72, 68. 
μεσοπεντηκοστή 95, 24. 
μεταδοτικός 70, 1 2. 
μισόθεος 86, 82. 
μνημόσννον 93) Ι2 7· 
μοιράζω 95) *4· 
μόλον όπον 92) ιο ·̂ 
μονέδα J2 , 75· 82· !
μονιός άγριος 62, 20. 
μνρόβλντος 74) ι6. !

« » »  67, 17 ; 75,8; 8 1 ,12 ;  99,8;
100, 8; 102, 8.

νοσώ: αμάθειαν νοσειν 7 1 ) 42·

ξεθεμελιώνω  93) Ι2 5·

οίκειοθελής 52, 4; 54 ,5 ; 59,4- 
οίκειοθελως 46, 5, 83,'44· 
δ οικονόμος ό μέγας 1 1 2, 7. 
οίστρηλατεϊν 73, 86. 
δλότελα 92, ϊο 3· ιο8. 
όμογνωμόνως 79, 34· 
δμδδο|θ£ 7 1 , 26, 92, Ι03·

9 2, ιο3 · 
όμοφωνητικός 8 1, 3. 
δντας 124, 22· 
όρδινία 8 ι, 1 1 .
Ί* όσιοπαρθενομάρτνς  47, 5· 
δσιώτατος Ehrenpradikat der Monche 

4 5 ,10 ; 4 6 ,1 .14 ;  5 2 ,1 1 ;  57 ,13 · >4 ; 
59, 12 ; 69, 17· 18. 19; 74, 1 2, 13 ; 
79,39.40; 9 8 ,9 .1 1 . 1 2 ;  1 0 0 ,1 1 . 1 2 ;  
ΙΟΙ, ΙΟ. II u. s. f.

όσπήτιον 91 , 75, 93, I2 5, 124 ,6 .22;
σπήτι 91, 66. 

όφθαλμοφανώς g i,6 j.

παμψηφεί 85, 75-
παναγιότης Titel des okumenischen 

Patriarchen 116 , 22. >
πανίερος 6 ι, 25.
πανιερώτατος  Ehrenpriidikat der Me

tropolitan 46, 13 ; 50,26.28; 53 ,13 . 
H ; 55, i5 ; 59, 13 ; 60, 8; 66, 42. 
43 u. s. f.

παντάναξ Beiwort v. Christus 61, 33. 
παντεπίσκοπος Beiwort v. Christus 

6 i , 33 ·
παντίφορον όμμα 62, 32 B (A hat 

einen ganz abweichenden Text). 
παντοιοτρόπως go, 52. 
παντοτινός εις μνήμην παντοτινήν 52, 

15 =  διηνεκής,'ύίδιος·, vgl. ή παρονσα 
σννοδική άπόφασις να φνλάττεται παν
τοτινά άπαρασάλεντος. Erlass des 
Patriarchen Meletios von Jerusalem 
1734. *Ιερ. σταχ. π S. 347, 18. ασφά
λειαν παντοτινήν a. a. Ο. π S. 326, 15. 

παραβιάζω go, 52. 
παραιτητικόν γράμμα 64, 2.
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παραιτώ: παραιτών θρόνον άλλότριον | 
64, 1 1 ; παραιτώ και ίγώ εις αύτον 
τον άγιον Σιΰανίου . . . τον θρόνον 
μόυ 65, ΐ 9 ·

παραμονή Tag vor dem Fest 96, 65. 
παραμυθία Unterstiitzung 72, 54. 
παρθενομήτωρ 68, 2η. 
παρρησία 4®, 4· 
πατριαρχείου 104, *9· 
πατριάρχης Titel des Erzbischofs von 

Achrida: die Stellen S. 177 ff.; 18 0 ff.; 
182.

πατριαρχία: die Stellen S. 181. 
πατριαρχικός: ί'ξουΰία, αξία u. s. f.: 

die Stellen S. 18 1 ; 1 84 ff.; γράμμα 
πατριαρχικόν 12 1, 14. 

πατριώτης 7 1, 37·
πεντάς ή πρώτη, ή δεύτερα, ή τρίτη 

des Klerus γοη Achrida 112 , 6 ff. 
περίθαλψις Unterstiitzung, Beihilfe 

72, 54·
περιϋτατικόν g6. 67; 97j 79* 
πηγάδι 124, 24. 
πλάκα 1 22, 4·
πλεονίξ/α τών χρημάτων 64, 9· 
πληρώνω 02, Ι4· 
ποιμαντικός ηβ, 24. 
πολιτεία Gemeinde 124, 7· 9»
*j* προαρχι^πιΟκοπενω 9°? 33» 
προεδρεύω 46, 4; ιο ί, 2. 
προεδρία 68, 5. 
προεδρικώς 82, 25. 
πρόεδρος ein ehemaliger Patriarch oder 

Metropolit, welcher eine Metropolis 
oder ein Bistum zur Entschadigung 
nach der Abdikation empfangt 63,54; 
H  2. 3; 67, 54; 83, 47. 4; 86, 89. 
100; 87,20; 88,7; 90,40; 94, 15 1 ;  
108, 16; 109, 17; I I O ,  14. 12 ; I I I ,  

12 ; 118 , 4; 122, I I ;  125, 10. 
προεΰτώς Yorstand: διά προεστόν μας 

81 * 5·
πρόκριτος: πρόκριτοι άνδρες 6 1, 8. 
πρόξενος: vermittelnd ευφημίας άειμνή- 

ΰτου προξενα γίνεϋθαι 7°, 8, 
προσθήκη Extraauflage zum Miii 77) 

46; zum Charadsch 108, 12 ; 109, 
12 ; n o , io ; die hist. Patr. hat da- 
£ur έπανεύαΰις 13 7 ,5 ; 1 54, 9. 

πρόΰκληΰις: άνευ τής των αγίων άρχιε-

ρεων προΰκλήΰεως 64, 8; άνευ συνο
δικής των αγίων αρχιερέων προΰκλήΰεως 
ή συμβολής 65, 7· 1st vielleicht προ- 
ΰκλίΰεως Zustimmung zu lesen? 

προσκομιδή Altartisch 47) 8. 
πρώην ’Αχριδών: die Stellen S. 179ft*. 
6 πρωτέκδικος 1 12 ,7 .  
πρωτόθρονος Titel des M. v. Ivastoria: 

j die Stellen S. i86ff. 
j πρωτομαΐΰτωρ 83,9; 89,7; 91,76.
! δ πρωτονοτάριος 1 12 ,9 .
I δ πρωτοπάπας δ μέγας ΙΙ3 , 20.
| πρωτοσύγγελος 98, ίο. 

πρωτόσχολος 72, 52. 73» 
πρωτότυπον 64, ι ; 73) ιο4· *°6; 8 ι, ι ; 

ιο ί,  26.

δ ρεφερεντάριος a und β 1 1 3, *5· χ8. 
δ ρήτωρ δ μέγας Ι Ι 3 , 22. 
ρίπτω bestimmen, normieren, anweisen 

81,6, 82,28; 106,6; 107,8; 108,8; 
109,8. 7; 1 1 1 ,  5-

j ρουφέτια =  ΰυντεχνίαι Handwerker- 
] gilden, και λοιπών προκρίτων προσώ- 
j πων έντιμων πραγματευτών καί πρω- 

το μαϊστόρων τών ρουφετίων 83, 9) 
άρχοντες και πρώτο μαΐΰτορες τών ρου- 

I φετίων 91, 76; gleichbedeutend damit 
j steht πρώτο μαΐΰτορες κατά πάσαν 
• τέχνην 8g, η. Das Wort soli aus 

tiirkisch-arabischem hirfat(un) Kunst, 
Handwerk, Beruf verdorben sein (Mitt, 
v. Prof. H atzidakis).

δ ΰακελλάριος 83 , 13 ;  δ μέγας Ι Ι 2, 9 · 
δ ΰακελλίου 1 13 ,  13» 
σβύνω: σβυσθή 93) *26. 
σεβάσμιον αί άγίαι έορται και σεβάσμια 

τής καθολικής και άποΰτολικής έκκλη- 
ΰίας 95) Ι2 ·

ΰημείωΰις =  ΰφραγίς 94) *47» 
f  ΰιγιλλιώδης 97) 74» 
σιτηρέΰιον Stipendium 72, 53· 74» 
σκανδαλοποιός 82, 36. 
δ ΰκευοφύλαξ δ μέγας 1 13 ,  15» 
σκίρτημα Missgriff, UnregelmUssigkeit 

78, 3 *.
σταυροπήγια s. ΰταυροτνηγιακός. 
σταυροπηγιακός exempt 74) *7» Uer 

daselbst erwUhnte Tempel des hi.
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Nikolaos iv τώ σταυροπηγιακοί γωρίω 
Μποποστήτση war der unmittelbaren 
Jurisdiktion des Ordinarius, dos Me- 
tropolitcn von Korytza, enthoben und 
dem Patriarchen von Achrida direkt 
untcrstellt. So erkliirt auch Patriarch 
Meletios, er wolle sich rait den or- 
dentlichen Einkunften seiner Diozese 
und mit den Ertragnissen der Stauro- 
pegischen Widmungen begmigen: συγ- 
καρπούμενον δμοϋ και την έπαρχίαν 
μου, δηλαδή την !Αχρίδα μετά των 
ευρισκόμενων αυτής σταυροπηγιακών 
χωρίων 115> 33· (Er ist dabei frei- 
lich zum Pettier geworden.) In Ur- 
kunde LX (S. 1 1 9, 1 ff.) werden ver- 
schiedene Kirchen und Grundstiicke 
dem Marienkloster von Mawriotissa 
gewidmet. Vaphidis bemerkt 120, 14: 
τδ γράμμα λέγεται πατριαρχικόν, τά δε 
προσαρτώμενα τη Μανριωτίσση χωρία 
σταυροπήγια. Das Kloster war also von 
der Gericlitsbarkeit des Protothronos 
eximiert und dem Patriarchen direkt 
unterstellt, der daftir vom Ertrag der 
σταυροπήγια gewisse Gebuhren erhielt. 

στρώνω 1 16, 28. 
f  συγκατάνευσις 72, 62. 
συμβολή συνοδική 8. 
συμμαζωμένος 89, ι ι .
Ί* συμφωνητικός 8 1, ι . 35 82, 43 · 
συμψηφίζω beistimmen 74» ϊ 9ί 77? 3 2 ; 

82, 19·
συναρπαγή 85, 65. 
συνδιάσκεψις go, 38. 
συνδρομητής 48, 4· 
συνέλευσις im Gegensatz von σύνοδος 

Versammlung der Priilaten und Ar- 
chonten 1 1 4, 9; auch gleiehbedeutend 
mit σύνοδος 1 16, 6. 

συνεορτάζω 96, 40. 
συσταίνω 91, 64. 
σφετερίζω 1 1 5, 3 i ;  123, 8.

ταπεινός Dcmutsepithet der Pralaten: 
die Stellen S. i88ff. 

ταραζίας 63, 39. 
ταυτοπάθεια 86, 86. 
τελεταρχία: τήν τριττήν τελεταρχίαν 67, 

ιό; 8ι,  ι ι .

i τελΐταρχιχός 78, ι8 ; 93, 1355 05 , 7· 
τετραγαμία 84, 36. 37· 
τετράδιον 122,8.  
τήν άλλως 49? ” ; 78, 2 Ϊ · 
τοιουτοτρόπως 78, 12.

, τόμος συνοδικός 94? Μ 2· 
τρισήλιος 6 1, 25.

' τρισσοφεγγής 77, 29·
! τυχαίνω Q2, 91.

: υπάγω g6, 6y.
υπεράγαθος 68,26; 69,23; q8, 19;

I 100, 19 ; 102, 18.
I ύπέργηρος 53, 5· 

υπερευχαριστώ 67, 17; 75, 9ϊ 8 1, 1 2; 
ιοο, 9 *, 102, 9; besonders in der 
Formel: ευχαριστώ και υπερευχαριστώ 
6ο, 16; 75, 75 99 , 7 ; ' ° ο , 7 ; ιο2, 7· 

ί ύπερμαγ^εω 9 2, ιο4 · 
υποκείμενος άρχιερεύς =  Suffragan; οι 

I iv τω κλίματι τής άγιωτάτης ταντης 
| αρχιεπισκοπής διατελοϋντες υποκείμενοι 
I αρχιερείς 54 , 6 ; τών πάρευρεθεντων 
I αρχιερέων τών υποκειμένων iv τώ πα- 
; ρόντι κλίματι τής άγιωτάτης άρχιεπι- 
! σκοπής 6 1, 4 ; οι του κλιμάτου υπο

κείμενοι αρχιερείς 63, 44ί νμείς iv 
τω αν τω θρόνω υποκείμενοι αρχιερείς
87 , 5·  ̂ . ί

ό ύπομιμνήσκων 1 1 3? ΐ6. '
6 ύπομνηματογράφος 1 12 ,8 .  
υπόσχομαι 58,20;  8 2 ,3 1 ;  H5, 56·

; νποστρώνω 48, 9; 87, 4·
| υποψήφιος designierter Bischof 58, 19; 

61, 3 9 ; 70, 17 ; ΙΟΙ, 23; 102, 20; 
” 5, 55·

φιλέορτος g6, 6 6 ; 97, 73· 82. 
φιλοσκάνδαλος 9°, 5 1 ·

! φιλοτάραχος 82, $6; φιλοταράχως
! ” 5, 43 ·
! φροντιστήριον Seminar 7 1 , 48; 72, 
| 59 · 8 ΐ ;  73, 88 .

δ χαρτοφύλαζ δ μέγας I I 2, II . 
χρέος: χρέη (χρέος) τον κλίματος 8 1, 8;

ί 107, 9 ; 1 °8 , 95 Ι09, 9 ; ” 1, 5 ; χΦι
του θρόνου 109, 7ϊ βαρύτατα
82, 24·

| χρηματοληψία 84, 47*
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χρήσιμος Ehrenpradikat der Primaten | 
72,66; 89,6; der Christen iiberhaupt ί 
9 0 , 3 2 .  j

χριστεπώνυμος Nebenform fur das | 
gebrauchliehe χριβτώννμος 57? 1 &· J 

χριστομιμήτως 6 i, 30. |
χρόνος Jahr 49, 7; 66, 22.

ψαλτικόν: έκτος μόνον του συνήθους 
ψαλτικού διά την αύτών χειροτονίαν 
1 1 5, 32· Abgabe der Metropoliten
nnd Bischofe an den Patriarchen. 
Eigentlich Besoldung fur den Kirehen- 
dienst. So setzen Patriarch Timotheos

von KP und die Synod e fest, dass 
aus den Zinsen der den in KP 
weilenden Kauflouten von Kastoria ge- 
liehenen Geldcr νά δίδονται κατ’ έτος 
ψαλτικόν εις τον κατά καιρόν ίφημέ- 
ριον τής μητροπόλεως Καστοριάς άσπρα 
6οο. 1 6 1 8. Έκκλ. άλ. 1900 S. 124. 

ψηφίζω 50, 3 4 ; 55, 57 , *9 ; 59?
1 65 66, 49 ; 77? 30;  ̂ 79, 45 · 

ψήφος: ψήφον κανονικόν 53? ΙΟ; ψήφους 
κανονικούς 50, 23; 76? Ι 7 , 79? 37* 
Wahrscheinlich steht im Kodex stets 
κανονικούς9 was B in seiner Weise 
korrigierte.

Turkische Worte.1)
μιρί turkisch miri dem Staate ί

gehorig, fiskalisch. Μιρϊ oder το βα
σιλικόν μιρί heisst die Abgabe, welche 
der Patriarch nach seiner Wahl an 1 
den Piskus zu entrichten hat. Sie 
betrug 1000 Piaster (;γρόσια), wurde 
aber 1709 um 300 und 1720(9) um 
400 Piaster erhoht. οι άνω καλοί 
αρχιεπίσκοποι .. κυρ Διονύσιος Χιώτης ! 
κατά τους ijog εκαμεν εις το μιρί | 
προσ&ήκην άλλα 300 ήγονν τριακόσια \ 
γρόσια. 6 δε ίκ Ναούσης Φιλόθεος , 
κατά τοη$ 1720 άλλα 4 ° °  ήγονν τε- ' 
τρακόσια γρόσια η η, 44· έπλήρωΰε ! 
προς ήμας το βασιλικόν μιρί τής ζ 
ίνδ. ον άσπρα δώδεκα χιλιάδας καί 
εξακόσια, άρι&μός 12600 107, 7·
έπλήρωΰε το βασιλικόν μιρί .. 1761 .. 
άσπρα τον άρι&μόν χιλιάδας δέκα πέντε 
καί όκτακόΰια τεσσαράκοντα 1 1  ο, 4 ? 
vgl. πεΰχέσιον.

μιρί μαχτον 'φόρος διδόμενος τή κυ
βερνήσει και άποκοτνή Ιδίως ίπί των 
δημοσίων γαιών καί των άφιερωμάτων*. 
καί έρρίφ&ηΰαν εις τον καιρόν τον 
διάφορα άσπρα καί έπωλή%ηΰαν καί 
Ιπαρχίαι χηρευάμεναι, διά νά δο&ονν 
εις τό μιρί - μαχτον τής βασιλείας καί 
άλλα χηέη του κλίματος 8 ι, 6— 8.

Pkotiades meint, es sei μιρϊ-μακτον 
zu sehreiben; A und B haben 
μαχτον.

μπεράτιον oder μπεράτιον βασιλι
κόν berat: diplome, acte, rescrit 
imperial conferant un rang, une place, 
un privilege. — Les diplomes d'in- 
vestiture conferee aux patriarches des 
differentes communions portent aussi 
le nom de berat. (Barbier de Mey- 
nard.) λα&ραίως είσεπήδησε διά μπε- 
ρατίου βασιλικόν 9 ?̂ 1 1  · καί έβγαλαν 
μπεράτια κατεπάνω εις δύω επαρχίας 
66, Ι9· αγαπούν καί τιμούν τούς 
άρχιερεις με βασιλικήν τιμήν καί μπε
ράτια 92 , ίο η. διά τό πεΰχέσιον τοϋ 
μπεράτιον μου Ιΐ5?35*

πεΰχέσιον peskes Geschenk. 1st die 
in Konstantinopel libliche Bezeichnung 

Γ fur das Miri ζ. B. τό πεσκέσιον έκα
μαν νά δίδεται, όπόταν γίνεται νέος 
πατριάρχης. Malaxos, hist. Patr. 1 1 2, 
17. Es kommt nur in der zu Kpel 
angefertigten Meletiosurkunde vor: 
τέταρτον παρασχείν με γρόσια χίλια 
έξ ιδίων μου διά τό πεΰχέσιον τοϋ 
μπεράτιον μου κατά τήν συνήθειαν 
” 5, 3 5 ! Vgl. μιρί.

ι) Bei der Erkliirang der tiirkischen Worte hat mich Herr Kollege Vollers unterstiitzt; 
die griechischen Erklilrungen rvihren von Prof. Photiadkb auf Halki her.
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ΰεμπεμπ ταχρίρια 'η φράβις αϋτη 
γράφεται, ίπι Εγγράφου διαφόρου ομο
λογίας καϊ ΰννεκδοχιχώς βημαίνει αυτό 
τό έγγραφον . tahrir ist in dcr j
turkischen, wie in der Ugyptischen Kanz- ! 
leisprache: Abfassung, Eintragung, Be- j 
forderuug, Schriftsttick, Brief; sabab I 
ist „TJrsache“ in alien Fassungen j 
διάφορα τεμεΰούκια και ομολογίας και ' 
ΰεμπεμπ ταχρίρια ί'ξωφλιΰμένα τα δια- ι 
μοιράζει ο&εν βούλεται και $ίλει 8 ι, | 
ι ι — 82, 13.

τεμεΰούκια temessiik (arab. |
tamussuk), titre de propriete delivre j 
par Γ administration d’un vagouf (bien j 
de main morte) au nouvel aequei’eur. 
(Barbier de Meynard.) fέγγραφον ! 
htl τον ότΐοίον ΰτηρίζεται δικαίωμά 
τι είτε εΐνε ίπικίνητον εϊτε ακίνητον 
8ι, ιι.

χαράτζιον (χαράτΰιον)· ys- kharadj j 
(harag) ι) primitiyement: impot fon- | 
cier frappe sur la terre en etat de ι 
rapport. 2) plus tard le mot kharadj j

est devenu synonyme dc djizye
(gizie) capitation, tribut impose aux 
sujets non musulmans et il a ete 
divis4 en trois classes. (Barbier de 
Meynard.) Der Moslim zahlt nichts 
fttr seinen Kopf, den nur der Nicht- 
mohammedaner mit einem Tribute 
von dem Schwerte des Siegers erkauft. 
Dieser Tribut heisst Dscbisie oder 
Charadsch, und wird von alien Raajas 
oder nichtmohammedanischen Unter- 
thanen nach drei Klassen (die hochste, 
mittelste und unterste) eingefordert. 
v. H a m m e r ,  Des osman. Reiches · 
Staatsverfassg. u. Staatsverwaltg. 1 
S. 212. τον ίν αντω Γερμανόν πρώην 
άρχιεπιΰκοπενοντα άνεπιμελη και ρά- 
&υμον φαν η ναι πρός την ίκπληρωΰιν . 
των βαΰιλικών τελών, τριών χρόνων 
χαράτζιον μη ίκδεδωκότα 49? 5 — 8; 
επλήρωΰε τό παρά της ίεράς τών αρ
χιερεών ΰυνόδου §ιφ&εν αύτη δόΰιμον ' 
διά τό χαράτΰιον και χρέη' τ°ν κλίμα
τος . . . καθ’ ημάς ,αψμ^, άΰπρα ι 
τόν άρι&μόν χιλιάδας 4^000 *«σσα- | 
ράκοντα 1 07, 7—ι 1 ; ebenso 109,6 ff. >■




